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PREFACE

This is the ninth volume--the very first written in Toskg
dialect--of the DLI Basic Course in Albanian. It contains 20
lessons, one for each day beginning with the 26th week of the
intermediate phase, right after rules governing the Toské& dialect
have been introduced. -

The purpose of each lesson is twofold:

1. Drill in Toské& the already known structural features of
the Gegé dialect.

2. Teach military terminology; as a matter of fact, the
contents of the whole volume are nothing but military subjects.

As before, the daily lesson unit will continue to be
centered around the basic dialogue, which has to be memorized.
A prose narrative and questions provide for recombination of the
material presented in the basic dialogue. You are expected to
study the narrative of the current daily lesson unit at home.
You should be ready to answer questions in class the following
day and give an oral resume of the whole prose narrative. The
situational -topic of each lesson will be used also for free
conversation.

Each day you will also have a small amount of written
homework consisting of sentences to be translated into Albanian
and into English. These sentences incorporate structural
elements and military terminology of the lesson just learned.

A glossary of all new vocabulary and idioms rounds out the
printed materials of each lesson.

The individual lessons are set according to a prescribed
plan: presentation of the new material (dialogue presentation,
- prose narrative and military terminology) is given during the
last two hours of the afternoon; the lesson cycle will continue
the following morning with dialogue recitation, structural
drill, questions and answers, which lead gradually to free
conversation (the third hour of the morning). The first hour
of the afternoon will be spent for reading and translation
(Supplementary Reader, Vol. II).
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All inquiries concerning these materials, including requests
for authorization to reproduce, should be addressed to the
Director, Defense Language Institute, U. S. Naval Station,
Anacostia Annex, Washington, D. C. 20390.
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Lesson 91
REKRUTIMI

DIALOGUE

Si vete, Agim? ,
Miré jam, té falem nderit. E pe shpalljen e mobilizimit té&
pérg jithshém?

E kush nuk e ka paré, o dergbardhé! A t& erdhi ftesa e
paraqgitjes nga Zyra e Rekrutimit?
Si jo! U-paragita dje para komisionit mjekésor.

Mua s'mé ka ardhur akoma, por e pres té€ mé vijé ¢do minuté.
Si dole ti me komisionin e kontrollimit?

Mé deklaruan té afté pé€r shé&rbim ushtarak, natyrisht pas njé
vizite té p&€rgjithshme.

Né se konsiston kjo vizité e pérgjithshme?
Té matin gjoksin, t& matin pé€r gjatési, té peshojné, té&
marrin gjakun e tjera gjéra si kéto.

Pastaj, ku t& shpuné?
Né zyrén e njé oficeri t& komisionit; ai m& tha t& gé&ndroja
gatitu dhe té& ngreja dorén e djathté lart.

Dhe né& kété pozicion té béri té& betohesh....?
Tamam. Pastaj mé& urdhéroi té€ paragitesha até pasdreke né
njé komandé tjetér ushtarake.

C'te thang t& b&sh atje?
Mé futén n€ njé& autobus dhe mé shpuné né€ nj& kamp ushtarak.

Né ¢'oré arrite né kamp? _
Tamam né& ¢astin kur po ulnin flamurin. Nj& formacion:
ushtarésh géndronte né nderim duke e p&€rshéndetur.

A i more pajimet qé té& nevojiten?
Jo. Depoja e pajimeve ishte mbyllur; ato i mora sot né&
méng jes. '

Kur do t'i filloni sterv1tjet ushtarake?
Kete javé.



L. 91
21. Sa zgjatin?
22.  Tre muaj.

23. E pas stérvitjeve?
24. N& ndonje front.
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READING TEXT

Ky &shté tregimi i njé djaloshi g€ quhet Agim dhe q& merret

nén armé e lufton pér atdheun e tij. s

Kur shteti i Agimit hyri n& lufté&, Ministria e Mbrojt jes
Popullore shpalli mobilizim t& p&€rgjithshém. Menjeéheré pas késaj
shpallje, Agimit i erdhi ftesa nga Zyra e Rekrutimit q& té&
paragitej para nj& komisioni té& posacém mjekésor pér |
t'u-kontrolluar né se ishte fizikisht i afté pér té shé&rbyer né&

ushtri.

Né Zyrén e Rekrutimit gjeti shumé djem tjeré&, shoké e fqinjg,
qé ishin paraqitur pé€r té njéjtin gq€llim. Shumica e tyre ishin
té thirrur, por ca prej tyre ishin paragitur vullnetarisht,

d.m.th. ishin vullnetaré&.

Kur Agimit i erdhi radha g& té€ dilte para komisionit, mjeku
e vizitoi me kujdes té& madh; pastaj, i mati gjoksin, e peshoi dhe
e mati pér gjatégi. Ne fund té vizités, mjeku e gjéti Agimin te
afté pér shé&€rbim ushtarak; né njé zyré tjetér beri betimin dhe

mori udhézime se ku duhej té paragitej até pasdreke.

Né orén e caktuar, Agimi hypi né& njé autobus té posacgém, i
cili e shpuri n& njé kamp ushtarak. Autobusi arriti atje n&

¢astin kur po ulnin flamurin. Ndérsa flamuri po ule]j njé&
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formacion ushtérésh kish marré drejtqéndrim, kurse komandanti i
kétij formacioni e pérshéndeste flamurin duke mbajtur dorén e
djathté prané strehés sé kapelés. Kur flamuri kish:arritur
fundin e shtizés, borizani dha shenjén se ceremonia kish marré
fund; komandanti i dha urdh&r formacionit g& t& shpérndahej.
Ushtarét u-drejtuan togje-togje nga kazermat e tyre, pér t'u-larég,

pér t'u-pastruar dhe pér t'u-béré gati g& té venin né mens& pér

t€ ngréné. Ushtrimet e asaj dite kishin marr& fund.

Pasi ishte vong dhe depoja e pajimeve ishte mbyllnr, Agimi -
ndenji i veshur si civil edhe at& naté&; t& nesé&rmen do té& pajisej
me t& gjitha gjérat qé i nevojiten nj& ushtari. P&r tre a katér
muaj do té bénte stérvitje t& ndryshme dhe pas késéj periudhe do

t'a dérgonin né& ndonjé front pér te luftuar.
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QUESTIONS

1. Tregimi i kujt éshté ky g€ lexuam sot?
2. Si quhet djaloshi q& merret nén armé?
3. Pér cilin vend lufton Agimi?

4. Cili shtet hyri n& lufte?

5. C'béri Ministria e Mbrojtjes Popullore kur shteti i Agimit
hyri né lufte?

6. Pse shpalli mobilizim té pérgjithshém Ministria e Mbro jt jes
Popullore?

7. Kur i erdhi Agimit ftesa p&r t'u-paraqitur para njé komisioni
‘té posacém mjekésor? ,

8. C'i erdhi Agimit men jeher& pas késaj shpall je?

9. Cfaré komisioni ishte ai, para t& cilit duhej té& paraqitej
Agimi?

10. Pse do t& paraqitej Agimi para komisionit t& posac¢ém mjekésor?
11. Si duhet t& ishte Agimi fizikisht pér t& shérbyer n'ushtri?
12. N& cilén zyré gjeti ai shumé djem tjere, shoké e fqinje?

13. Pse ishin paraqitur ata né Zyrén e Rekrﬁtimit?

14. Cilét ishin paraqitur n& Zyrén e Rekrutimit pé€r t& njéjtin
qe€llim g& ishte paraqitur edhe Agimi?

15. A ishin té thirrur t& gjithé ata q& gjeti Agimi n& Zyrén e
Rekrutimit?

16. Sa prej tyre ishin té thirrur dhe sa ishin paraqitur
vullnetarisht?

17. Si quhet njé njeri g& bén digka Vullnetarisht?

18. Kush e vizitoi Agimin kur i erdhi radha qgé t€ dilte para
komisionit? .
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Kur e vizitoi mjeku Agimin?

Me c¢faré kujdesi e vizitoi mjeku Agimin?

Pasi e vizitoi, ¢'i mati mjeku Agimit?

C'tjetér béri mjeku pasi i a mati gjoksin?

Si e gjeti mjeku Agimin né fund té vizités?

Ké gjeti mjeku té afté p&r shérbim ushtarak?
GC'beri Agimi né& njé.zyré tjetér?

Pasi b&ri betimin, ¢faré udh&zimesh mori Agimi?
Kur mori ai udhézime se ku duhej té& pafaqitej‘até pasdreke?
C'béri Agimi né&€ orén e caktuar? |

Kur hypi Agimi né€ njé autobus t& posacém?

Ku e shpuri Agimin autobusi i posagém?

Né c¢é cast arriti autobusi né kampin ushtarak?

Kur po e ulnin flamurin?

Ndérsa po ulej flamuri, ¢faré géndrimi kish marré formacioni
i ushtaréve?

Pse kish marré drejtqéndrim ky formacion ushtar&sh?

Kush e pérshéndeste flamurin duke mbaJtur doren e djathte
prané strehés sé& kapelés?

Né ¢'ményré e pérshéndeste flamurin komandanti i formacionit?

Kur flamuri kish arritur fundin e shtizé&s, kush dha shenjé&n
se ceremonia kish marré fund?

Kur dha borizani shenjén se ceremonia kish marré& fund?

C'do té& thonte shenja qé dha borizani kur flamurl arriti
fundin e shtiz&s?
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Cila ceremoni kish marré& fund kur borizani i ra borisé?
Kush i dha urdhé&r formacionit q& t& shpé&rndahej?
C'urdhér i dha komandanti formacionit? g

Cilét u~drejtuan togje-togje nga kazermat e tyre?

Nga u~drejtuan qé té vené ushtarét?

Cilét duhet t& laheshin, té pastroheshin dhe t& b&heshin
gati pér t& vajtur n& mensé?

Pse duhet- t&€ venin ushtarét né kazermat e tyre?

Pse duhet t& venin ata né mens&?

Cilat ushtrime kishin marré fund pas uljes sé& flémurit?
Pse ndenji até naté i veshur si civil Agimi?

C'i duhej Agimit té& bénte até€ naté, pasi ishte voné dhe pasi
depoja e pajimeve ishte mbyllur?

Kur do té pajisej ai me té gjitha gjérat gé i nevojiten njé
ushtari? ’

Me se do té pajisej Agimi té€ nesérmen?
GCfaré gjérash ka né njé depo pajimesh?

C'do té bénte Agimi né kampin ushtarak pér nja tre a katér
muaj?

Sa koh& zgjatin stérvitjet e ndryshme g& do té bénte Agimi?
Pas késaj periudhe, ku do t'a dérgonin Agimin?
Pas cilés periudhé do t'a dérgonin‘Agimin né ndonjé front?

Pse do t'a dérgonin até né& front pasi té& mbaronin st&rvitjet
e ndryshme?



i, e, t& afte
te afta

akoma

pér té& arritur
(uné arrij)

betim, -i
betime, -t

pér t'u-betuar
(uné betohem)
borizan, -i

borizané, -t

ceremoni, -a
ceremoni, -té&

derégbardhé

djalosh, -i
djelmosha, -t

fizikisht
formacion, -i
formacione, -t
"fqinjé, -a
fqinje, -t
ftese, -a
ftesa, -t

VOCABULARY

(adj. m. & f.)

(adv.)
(v.)

(m.)

(v.)

(m.)

(adv.)
(m.)

(f.)

(£.)

able, capable; fit

A

still, yet

see "me mrrijte"
oath

to swear, to take
an oath, to be
sworn in

bugler
ceremony

used as an

inter jection,
sarcastically,
meaning ''my dear
friend”

a young man

physically

formation

neighbor

invitation; summons
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kamp, -i
kampe, -t
komande, -a
komanda, -t
komision, -i
komisione, -t

pér té konsistuar
(konsiston)

kontrollim, -i
kontrollime, -t

pér t'u-kontrolluar
(ung kontrollohem)

lart

mobilizim, -i
mobilizime, -t

nderim, -i
nderime, -t

t{€ nesérmen

pér t'u-nevojitur
(uné nevojitem)

pér té ngritur
(uné ngre)

pajime, -t
pér t'u-pajisur
(uné pajisem)

paraqit je, -a
paraqitje, -t

(m.)

(f.)

(m.)

(v.)

(m.)

(v.)

(adv.)
(m.)

(m.)

(adv.)
(v.)

(v.)

(f.)

(v.)

(f.)

10

camp

command,
headquarters;
order (mil.)

commission

to consist
control; search
to be checked;
searched

see '""nmalt"
mobilization
respect; honoring;
salute, saluting

next day .

to be needed
to raise, 1lift
supplies, equipment

(mil.)

to be equipped,
furnished

reporting;
introduction



pozicion, =i (m.) position

pozicione, -t

rekrutim, -i (m.) recruiting
stérvitje, -a (f.) training; exercises

stérvitje, -t

strehe, -a (£.) shelter; eaves
strehé, -t (roof); brim (of
a hat); asylum,
refuge
shenjé, -a (£f.) sign, mark; target

shenja, =t

pér té shpéné (v.) to send, take
(uné shpie) ' : (persons or things)
shtizé, -a ' (£.) flagpole; spear
shtiza, -t .
tog, -u (m.) group, heap
togje, -t

tog je - togje (adv.) in groups

i, e, té thirrur (adj. m. & f.) called, invited;
té thirrura summoned '
udh&zim, -i (m.) instruction,
udh&zime, -t briefing(s)
urdhér, -i (m.) .order, command

urdhéra, -t

vullnetar, -i (m.) volunteer
vullnetaré, -t

vullnetarisht (adv.) : voluntarily

11
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IDIOMS

Gatitu! Attention!
pér té béré betim(in (v.) ‘to take an oath,
(uné béj betimin) to be sworn in
pér t'u-béré gati (v.) to get ready
(uné bé&hem gati)
pér té marr drejgéndrim (v.) to come to
(uné marr drejgéndrim) : attention
pér té marré fund (v.) ' to come to an end,
(merr fund) , to end -
pér t'u-marré nén armé (v.) to be drafted
(uné merrem nén armé)

HOMEWORK

Translate the following questions:

1.

2.

I swear that I wasn't here yesterday.

I'11 go with you; wait a moment.

Did you measure it?

I got a temporary job at the Division HQ.

They came almost at the same time. '

Nuk mori drejtqéndrim, prandaj i bértiti.

Nuk qe i veshur ashtu si thua ti.

Ndenja nén strehé& té shtépisé gjersa pushoi sﬁiu.
Mos mé thuaj g€ s'ke vajtur. |

Po t&€ kisha ngréné mé heret do t&€ vija me ty.

12



Mgsimi i 92-té
DITET E PARA TE REKRUTIT
DIALOGU

1. Me leje? Miré méngjes!
5. Urdh&roni! Urdh&roni! Mg duket se jeni i ri k&tu!

3. Po, ka dhjeté dité gé jam marré nén arme.
4. Atéheré genkeni ende duke béré stérvitjet e paral

5. Po, jam rekrut.
6. C'ben nj& rekrut ditén e paré q& paraqgitet né garnizon?

7. Ditén e paré rekruti duhet té& béjeé té gjitha provimet e
klasifikimit p&r t& marr& vesh se ¢faré aftésie ka.
8. Po pastaj, ¢'ngjan?

9. Sipas aftésisé q& tregon, rekrutin e caktojné€ ja né ushtri,
ja né mariné& ose né& aviacion.
10. N&é ¢'degé ju caktuan ju?

11. Mua m& caktuan né k&émbésori si pushkatar. Po até dité mé
dérguan né nj& magaziné€ ku mora té gjitha pajimet g€ ka
nevo jé njé ushtar. :

12. Cilat jan& kéto pajime?

13. Uniforma, pushka, rrypi i fishekéve, mataraja, krahoshi et].
14. A . ju kané m&suar si béhet krevati né& ushtri?

15. Sigurisht, m'a kané& mésuar q& dité€n e paré&.
16. Pérveg stérvitjeve ushtarake, ¢'gjé tjetér béni?

17. Herd pas here na caktojné& t& lajmé enét, té& presim barin, té&
pastrojmé oborrin dhe té ngarkojmé& e t& shkarkojmé& plagka.
18. A keni lejé té dilni pérdité?

19. Gjate ditéve té para jo, mé voné po.
20. C'ngjan po té dilni pa lejé?

13



21. Na fusin né burg e né& qofté se e pérsérisim na d&bo jn& nga

ushtria.
22. Kané débuar ndonj& nga shokét tuaj?

23. Po, njé shoku i ngjau nj& fatkeqési e tille.

s

14
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LEXIM E PERKTHIM

Agimi, q& ish marr& ushtar pak dité€ m& paré, arriti njé

mbrémje né bazén ushtarake ku e kishin caktuar. -

Té nesérmen Agimit i u-desh t& ngrihej heret pér té& marré
pjesé né paragitjen e forcés. Até e kishin caktuar pérkohésisht
né nj& njési, dhe emri i tij ish né&€ raportin e méngjesit té
kompanisé. M& voné, gjaté asaj dite, Agimi pati rast té shihte
te teré kampiﬁ ku ish caktuar. Garnizoni ish i madh, dhe pérveg
degésh tjera, kish edhe njé degé& pér edukimin dhe stérvitjen e

ushtaréve. Kjo degé posa ish kri juar.

Pastaj Agimin e dérguan né€ seksionin e Klasifikimit dhe té&
Caktimit t& Detyrave pér t'a provuar pér prirje e aftési.
U-caktua né& degén e kémbésorisé pér t'u-stérvitur si pushkatar.
Pastaj i dhané pajimet: uniform&n ushtarake me shenjén dalluese
teé kémbésorisé q& €shté njé kuroré dafine mbi njé cohé& té& kuge.
Agimi‘i gjoré s'dinte ¢'té bénte me pushkén, me rrypin e

fishekéve, me matarang dhe me krahoshin.

Gjéja e paré qé mésoi Agimi qe si t& bénte krevatin ashtu
si¢ e bé jn& ushtarst tjeré. Ai mori vesh edhe se, pé&rveg
ushtrimeve dhe mésimeve ushtarake, do t&€ caktohej her& pas here,

té bénte puné té ndryshme, si p.sh. t& lante ené&, té priste bar, té
pastronte oborrin dhe t&€ ngarkonte e té shkarkonte material

ushtarak.v

16
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Nje dité prej ditésh njerit prej shokéve t& Agimit i ngjau
njé fatkegési. Duke gené se ai ish i pakujdesshém, i pasjellshém
dhe se nuk bashképunonte me tjeré&t, atij i u-mohua e drejta e

lejés. Kjo gjé e pezmatoi shumé& dhe prandaj iku pa lejé né

shtépi.

Pak dité mé voné u-arrestua nga Forcat e Sigurimit t&
Ushtrisé, t& cilat e sollén né garnizon pér t'u-gjykuar nga Gjyqi
Ushtarak. Gjyqi ushtarak e nxori fajtor. E débuan nga ushtria

dhe e futén né burg.

17



12.

92

13.

14.
15.
16.

17.

18.

19.

PYETJE

Kush ish marré ushtar pak dité mé par&?
Kur ish marré ushtar Agimi?

Né ¢faré baze arriti ai nj& mbrémje?
Ku arriti Agimi nj& mbrémje?

Kur i u-desh atij té ngrihej heret?

C'i u-desh Agimit t& bénte t& nesérmen pér t& marré pjesé né
paragitjen e forcés?

Pse i u-desh Agimit t& ngrihej heret t& nes&rmen?

Ku e kishin caktuar até pérkohésisht?

Pér sa kohé e kishih caktuar Agimin né& njé njési?

Ne ¢faré raporti ish emri i tij? |

Emri i kujt ish n& raportin e méngjesit té kompanis&?

Gjaté cilés dité€ pati rast Agimi t& shihte t& téré kampin ku
ish caktuar?

C'pati rast t& bénte Agimi mé& voné, gjaté asaj dite?
Cilin kamp pati rasf té shihte Agimi gjaté asaj dite?
Si ish garnizéni ku u-caktua Agimi? '

Perve¢ degésh tjera, edhe ¢faré dege kish garnizoni?

Peér edukimin dhe stérvitjen e kujt ish krijuar dega tjetér
e garnizonit? :

Kur ish krijuar dega pér' edukimin dhe st&rvitjen e ushtaréve?

Ké dérguan pastaj né Seksionin e Klasifikimit dhe t& Caktimit
té Detyrave?

18



20.
21.

22.
23.
24.

25.

26.

27 .

28.

29.

30.

31.

32.

33.
34.
35.

36.

37.

38.

Ne ¢faré seksioni e dérguan pastaj Agimin?
Agimin e dérguan n&€ Seksionin e Klasifikimit dhe t& Caktimit

té Detyrave pér t'a provuar pér afté€si dhe pér c¢ka tjetér?

Sa

Ateé e dérguan pér t'a provuar pér prirje dhe pér cka tjetér?
Né ¢'degé u-caktua Agimi pér t'u-stérvitur si pushkatar?

Pse u-caktua Agimi né& degén e kémbésorise?

G'i dhané& pastaj Agimit?

Kujt i dhané& pastaj pajimet pé€r té€ cilat ka nevoj& nj&
ushtar?

Cfaré pajimesh i dhang Agimit?

Cila éshtz shenja dalluese e kémbésorisé né uniformén
ushtarake?

Shénja dalluese e ¢faré dege &€shté njé kuroré& dafine mbi
njé cohé té kuqge?

Gfaré ngjyre ka coha, mbi té cilén &shté nj& kuroré& dafine?

Kush nuk dinte ¢'té bé&nte me pushkén, me rrypin e fishekéve,
me matarané dhe me krahoshin?

Si quhen me njé f jale pushka, rrypi i fishekévet, matafaja
dhe krahoshi?

Cila ge gjéja e paré q€ mésoi té bénte Agimi?

Si cilét ushtaré mésoi t'a bénte ai krevatin?
Cfar& punésh do t& caktohej té bénte Agimi heré& pas here?

Pérve¢ ushtrimeve e mésimeve ushtarake, ¢'do t& bénte ai
heré pas here?

C'mori vesh Agimi?
Kur do t&€ lante ai ené&, do té priste bar, do té pastronte

oborrin dhe do t& ngarkonte e do t& shkarkonte material
ushtarak? :
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39. G'duhej t'i bénte barit?

40. C'duhej té& pastronte?

41. C'material duhej té ngarkonte e té& shkarkonte ai?

42. Kujt i ngjau njé fatkeqé€si?

43. C'i ngjau njerit prej shokéve té Agimit?

44, Kur i ngjau njé fétkeqési njerit prej shokéve té Agimit?
45. Kush ish i pakujdesshém dhe i pasjellsh&m?

46 . Cili nuk bashképunonte me tjerét, Agimi apo njeri nga shokét
e tij?

47. Pse i u-mohua e drejta e lejés njerit prej shokéve té€
Agimit?

48, C'i u-mohua njerit prej shokéve té€ Agimit?
49. K& pezmatoi kjo gj&?

50. Pse u-pezmatua njeri nga shokét e Agimit?
51. GC'béri ky?

52. Ku iku pa lej&?

53. Si iku ky né shfépi?

54. Kush u-arrestua pak dité& mé vong& nga Forcat e Zbulimit té
ushtrisé? ‘

55. C'i ngjau pak dité mé& voné njerit prej shokéve té Agimit?
56. Kur u-arrestua ai?

57. Nga kush u-arrestua njeri nga shokét e Agimit?

58. C'béné Forcat e Sigurimit t&€ Ushtrisé&€ pak dité mé& voné?

59. Ké sollén Forcat e Sigurimit té Ushtris& né& garnizon?
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60.

61.

62.
63.
64.
65.
66.

67.

68.
69.
70.
71.
72.
73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

Cilat forca e sollén até né garnizon pér t'u-gjykuar?

Pse e sollén Forcat e Sigurimit t& Ushtris& njerin nga
shokét e Agimit né& garnizon?

Nga kush do t& gjykohej njeri nga shokét e Agimit?
G'do t'i bénte gjyqi ushtarak njerit nga shok&t e Agimit?
Cili gjya do t'a gjykonte shokun e Agimit?

Ké nxori fajtor gjyqi ushtarak?

Ké deébuan nga ushtria dhe futén n& burg?

Pse e débuan nga ushtria dhe e futén né burg hjerin nga
shokét e Agimit?

G'i ngjau shokut t& Agimit pasi e débuan nga ushtria?
Né ¢'vit jeni marré nén armé? |

Kur jeni marré ushtar?

Kur keni hyré né ﬁshtri?

Kur keni hyré& né& aviacion?

Kur keni hyré né€ mariné?

A arrestohet njé& djalé i ri kur nuk paragitet né zyrén e
rekrutimit?

Cila €shté shenja dalluese e Kémbésorisé s& Ushtrise
Amerikane? :

92

Gfaré ngjyre ka uniforma e Marinés s& Shteteve t& Bashkuara

té Amerikés?

Cfaré ngjyre ka uniforma e Aviacionit t& Shteteve t&
Bashkuara t& Ameriké&s?

Cili nga ju ka prirje pér muzik&?

Per ¢faré keni prirje ju?
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pér t'u-arrestuar -

(uné& arrestohem)

pér té bashképunuar

(unZ bashképuno j)
caktim, -i

pér t'u-caktuar
(un& caktohem)

coh&, -a
cohéra, -t

dafing, -a
dafina, -t

dallues, -e

pér té débuar
(uné déboj)

duke
ené, -a
ené, -t

fajtor, fajtoré
fajtore

garnizon, -i
garnizone, -t
i, e, té gjore
té gjora

pér t'u-gjykuar
(uné gjykohem)

pér té ikur
(uné iki)

FJALOR
(v.)
(v.)
(mf)

(v.)

(£f.)
(f.)

(adj. m. & f.)
(v.)

(particle)
(£.)

(adj. m. & f.)
(m.)
(adj. m. & f.)
(v.)

(v.)
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to be arrested

to collaborate
assignhent,
designation

to be assigned,
designated; to be

set

cloth, material
laurel
distinguishing

to expel, oust,
throw out, deport

see "tue"

dish(es)
guilty
garrison

poor, miserable,
wretched

to be judged, tried

see '"'me hike&"



klasifikim, -i
klasifikime, -t

krahosh, -i
krahosha, -t

magazing, -a
magazina, -t

pe€r té marré pjesé
(uné& marr pjesé)

pé€r té€ mohuar
(uné mohoj)

pér t'u-mohuar
(mohohet)

pér t'u-ngritur
(un& ngrihem)
ose

pas

i, té pakujdesshém
e, té pakujdesshme

i, té pasjellshém
e, té pasjellshme

pér té pezmatuar
(uné pezmatoj)

pérkohésisht

prirje, -a
prirje, -t

qge

raport, -i
raporte

(n.)
(m.)
(£.)
(v.)
(v.)
v.)
v.)

(conj.)

(prep. & adv.)
(adj. m. & f.)

(adj. m. & £.)
(v.)

(adv.)
(f.)

(prep.)

(m.)
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classification

knapsack

Sa

warehouse, store;
department store

to participate, to
take part

to deny, refute,
refuse

to be denied,
refuted, refused

to get up; to be
raised; to take
off (aircraft)
see "ase"

after; behind

careless, reckless
impolite

to irritate,
inflame

temporarily

talent, inclination

since (for time),
from

report
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‘rekrut, -i (m.) recruit
rekrute, -t
seksion, -i _ (m.) section
seksione, -t “ ' R
sig (conj.) as, like
sipas (prep.) see "“simbas'"
pér t'u-stérvitur (v.) to be trained
(ung stérvitem)
SHENIM
pér té marré pjesé né paraqgitjen to report to the
e forcés ‘ reveille formation

DETYRE SHTEPIE

Pérktheni fjalité qé& vijojné:

He was drafted last month.

I denied everything he said because he wasn't telling the
truth. ‘ .

He has talent for music.

She is working here temporarily until she finds abetter job.
I was trained in one of the Army camps in the Berat district.
What color is the new uniform?

He lacks the ability for this kind of job.

Poor Petrit had a car accident downtown and was arrested:
He'1ll be tried for not having a driver's license.

He is careless once in a while.
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13.
14.

15.
16.

17.
18..

Mésimi i 93-t&
STERVITJE USHTARAKE

DIALOGU

Miré méng jes, Zoti Kapter!
Miré méngjes, Agim!

Té .lutem m& trego pak ¢'duhet té& mésojé njé rekrut gjate
stérvitjeve té para ushtarake. Jam i ri kétu dhe jam hutuar
fare. ‘

Késhtu &shté né fillim. Gjérat kryesore jan&: ushtrimet
fizike, marshimet, p&rdorimi i armé&ve, leximi i hartave
topografike etj.

G'na mésojné né ushtri ditét e para?
Ju mésojné si t&€ marshoni, si t& nderoni e si t& viheni n&
radheg.

A merr rekruti m€sime mbi organizimin e ushtris&?

Po, por mbi gjéra themelore d.m.th. mbi gradat e ushtrisg,
mbi njésité e ndryshme dhe cilét jan& oficeré&t q& i
komando jné.

Cilat jan& degé&t q& pérbé jné Fuqité e Armatosura?
Ushtria, Marina dhe Aviacioni.

Po Xhenioja, Kémbé&€soria, Trupi Mjek&sor e Njésia e Sinjaleve,
a nuk jané& degé mé vete?
Jo, ato mvaren- nga Ushtria.

A jang t& véshtira ushtrimet fizike?
Jo, nuk jané& t& véshtira sidomos kur njeriu &shté i ri sig
je ti. .

Cfaré ushtrimesh bé jné rekrutét?
Marsho jn& ¢do javé 20-30 km., dhe kur shkojn& pér fushinm,
natén flejné€ ndér cadra.

Po tjetér ¢'be jn&?

Kalojné lumenj té ftoh&t e t& rrezikshém, kapérce jne pengesa
dhe u ngjiten maleve.
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19. Cili &shté organi mé€ i larté qé drejton Fuqgité e Armatosura?
20. Ministria e Mbrojtjes Popullore dhe titullari i k&tij
dikasteri &€shté njé gjeneral.

21. Té falem nderit shum&. Tani kuptoj dicka m& tepér.
22. Pak nga pak do t& mésosh shumé gjéra. )

23. Ditén e mire!
24. Ditén e mire!
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LEXIM E PERKTHIM

Té téré ushtarét, gfarédo dege qofshin, duhet t& ken& nj&
faré njohurie mbi gjérat themelore q& m&sohen n& ushtri. Kéto
- gjéra jané: organizimi i ushtrisé&, pérdorimi i arméve né pér-

gjithési dhe i arméve vetiake, leximi i hartave topografike et]j.

Agimi filloi sté&rvitjet ushtarake duke mésuar té marsho j&,
te nderojé dhe té& marré pjesé neg formacione ushtarake. Né‘
mésimet e organizimit té ushtris&, Agimi mésoi edhe gradat e
ushtrisé&, t& cilat, duke filluar nga poshté&, jan&: ushtar i
thjeshté, tetar, rreshter, kapter, marshall, néntoger, toger,
kapiten, kapiten i klas&s s& paré&, major, nénkolonel, kolonel

dhe gjeneral.

Gdo skuadér komandohet nga njé&€ nénoficer, kurse njé togé
komandohet nga njé toger. Kompania ose bateria zakonisht
komandohet nga njé kapiten, batalioni nga njé major; regjimenti
komandohet nga njé& kolonel dhe brigada ose.njé'njési mé e madhe

se kjo komandohet nga njé gjeneral.

Agimi m&soi shumé gjéra mbi disa nga degét e ndryshme té&
ushtrisé€, si p.sh. mbi Kémb&soriné, mbi Artilering, mbi Mjetet
e Koracuara, mbi Trupin Mjeké&sor, mbi Trubin e Veterineré&ve dhe
mbi Nj&siné e Sinjaleve. I dhahé edhe ca njohuri mbi degét tjera

té Ministris& s& Mbrojtjes Popullore, si mbi Marinén dhe

Aviacionin.
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Per t'u-zﬁvilluar fizikisht dhe né& ményré q& té perballonte
kondita t& vé&shtira, Agimi ndoqi edhe njé kurs ushtrimesh fizike.
N& nj& nga kétc ushtrime i u-desh t& ﬁarshonte njézet e pesé
kilometra n& pothuaj pesé& oré. Gjithénjé gjaté stéfQitjeve
njésia, né t& cilén ndodhej Agimi, shkoi pér fushim. Gjaté késaj
kohe ushtarét e késaj njésie flinin ndér ¢adra dhe né méng jes

ktheheshin me kamiona n& kampin e tyre.

Nga sa thamé mé& lart, duket sikur jeta ushtarake &shté e
véshtiré dhe se nuk ka‘gjé t jetér pérveg stérvitjeve dhe mé&simeve.
Kjo pershtypje €shté& e gabuar. Jeta ushtarake ka edhe té mirat
e saja. Migésité me& t& ngushta formohen nganjeéheré gjaté jetés
ushtarake. Djali i ri q& shkon né ushtri takohet me djem tjeré
nga krahina té& ndryshme, sheh vende té& reja dhe, peérveg gé&€ bén

detyrén, méson edhe shumé& gjéra t& vlefshme pér jetén e tij.
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10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

19.

93

PYETJE
Cileét duhet té kené njé faré njohurie mbi gjérat themelore
gé mésohen né ushtri?
C'duhet té kené té& téré& ushtarét, ¢farédo dege qofshin?

Mbi ¢faré gjérash duhet té& kené njéfaré njohurie té tére
ushtarét? ’

Kush duhet t& keté& njohuri mbi organizimin e ushtris&, mbi
pérdorimin e arméve né€ pérgjithési dhe t€ arméve vetiake?

Ku mésohet pérdorimi i arméve né& »nérgjithési, i arméve
vetiake dhe leximi i hartave topografike?

C'mésohet né ushtri?
GC'duhet té dijeé té lexojé njé ushtar?
Si i filloi Agimi stérvitjet ushtarake?

Kush i filloi stérvitjet ushtarake duke mé&suar t& marshoj&,
té nderoj& dhe té&€ marré pjesé né formacione ushtarake?

Né cilat mésime i mésoi Agimi gradat e ushtrisg?
Cilat jané gradat e ushtrisé duke filluar nga posht&?
Cilat jan€ gradat e ushtrisé duke filluar nga lart?
C'njesi komandohet nga njé nénoficer?

Kush e komandon skuadré&n?

Kush e komandon togén?

Kush e komandon kompaniné& ose batering?

G'gradé ka komandanti i njé toge?

G'gradé ka komandanti i nj& kompanie?

C'gradé ka komandanti i njé batalioni?
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20. (C'grade ka komandanti i njé regjimenti?

21. C'njési komandohet nga njé kolonel?

22. C'njesi komandohet nga njé& gjeneral?

23. Kush e komandon brigadén?

24. Cka mésoi Agimi mbi disa nga degét e ndryshme t& ushtris&?

25. Mbi cilat deg& t& ushtrisé mésoi Agimi shumé gjéra?

26. C'mésoi ai mbi Kémbésoriné&, mbi Artileriné, mbi Mjetet e
Koracuara, mbi Trupin Mjekésor, mbi Trupin e Veterineréve
dhe mbi Njésiné e Sinjaleve?

27. Si quhet dega e kémbésoréve?

28. Si quhet dega g& merret me shéndetin e ushtaréve?

29. Si quhet njésia q& merret me sinjale?

30. Si quhet njésia Q& merret me ndértimin e urave?

31. Si quhet njésia g€ merret me ndértimin e rrugéve?

32. Edhe mbi ¢faré degésh i dhané Agimit njohuri?

33. Nga cila ministri mvaren Ushtria, Marina dhe Aviacioni?

34. Qka-mvaret nga Ministria e Mbrojtjes Popullore?

35. Cfaré kursi ndoqi Agimi pé&r t'u-zhvilluar fizikisht?

36. C'kurse ndjekin rekrutét pér t'u-zhvilluar fizikisht dhe pér
té pérballuar kondita té véshtira?

37. Pse i ndjekin rekrutét kurset e ushtrimeve fizike?
38. Cfaré konditash duhet té pé&rballo j& njé ushtar?

39. Sa kilometra i u-desh Agimit t& marshonte né nj& nga kéto
ushtrime fizike?

40. C'i u-desh atij té& bénte né pothuaj pesé oré?
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41.

42.
43.

44 .

45.
46 .
47.
48.
49.

50.

51.
52.

53.
S54.
55.

56.

57.
58.

59.

60.

93

N& ¢faré rasti i u-desh Agimit t&€ marshonte njézet e pesé
kilometra né pothuaj pesé oré?

Né sa oré i beéri Agimi té€ 25 kilometrat duke marshuar?
Ku shkoi njésia n& té€ cilén ndodhej Agimi?*

GC'béri njésia né té cilén ndodhej Agimi, gjithénjé gjaté
stérvit jeve? o _

Ku flinin ushtarét e késaj njésie gjaté késaj kohe?

Kuf ktheheshin me kamiona né& kampin e tyre?

Me ¢faré mjetesh ktheheshin ushtaré&t né kampin e tyre?b

Me se ktheheshin ata né& kamp pas fushimit?

Nga sa thamé& mé& lart, ¢faré jete duket se &shté e véshtire?

Cila jet& duket se nuk ka gjé tjetér, pérveg stérvit jeve dhe

‘mesimeve?

C'pérshtypje €shté e gabuar?

G'gje tjetér ka jeta ushtarake pérve¢ stérvit jeve dhe
mésimeve?

C'formohet nganjéheré gjaté jetés ushtarake?
Gfare migésish formohen nganjehers gjateé késaj jete?
Me k& takohet djali i ri q& shkon né& ushtri?

Nga ¢'krahina jan&€ djemté&, me t& cil&t takohet djali i ri qg&
shkon ushtar?

GCfaré vendesh sheh njé i ri qé shkon ushtar?

Pérveg detyrés q& bén, edhe c¢faré gjérash méson njé i ri q&
shkon ushtar?

Pér cka duhen gjérat e vliefshme q& m&son i riu né ushtri?

A jané armé& vetiake pushka e revolveri?
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61.
62.
63.
64.

65.

66.

67.

68.
69.
- 70.

71.

C'gradé ka komandanti i togés suaj?
Sa toga ka nj& kompani?

Kur i pérdorim ne cgadrat?
C'pérdorim ne kur bie shi? .

Kush i pérdor hartat topografike m& shumg&: oficeré&t.apo
nénoficerét?

Pér se shérbe jné hartat topografike?

Né cilén degé té Fuqive t& Armatosura €shté mé e véshtiré

“jeta sipas mendimit tuaj?

C'degé e ushtrisé ka mjete té koracuara?
A pérdor Marina mjete té koracuara?
A keni paré& ndonj& mjet té koracuar né€ Presidio?

C'mjete transporti dini t& ngisni ju, Z....7

33



bateri, -a
bateri, -té&

¢farédo

pér t'u-dorézuar
(unég dorézohem)
i, e, té gabuar
té gabuara
fizik, -e

pér t'u-formuar
(unég formohem)

fushim, -i
fushime, -t

harté, -a
harta, -t

- pér t'u-hutuar
(uné& hutohem)

kamion, -i
kamiona, -t

pér té kapércyer
(uné kapércej)

pér té komanduar
(uné komandoj)

pér t'u-komanduar
(uné komandohem)

i, e, té koracuar
té koracuara

kurs, -i
kurse, -t

BJALOR

(f.)
(adj. & pron.)
(v.)
(adj. m. & f.)

(adj. m. & f.)
(v.)

(v.)

(m.)

(v.)

(v.)

(v.)
(adj. m; & £.)

(m.)
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battery

Sa

whatever, any kind
to surrender
oneself; to be
handed over

mistaken, wrong,
erroneous

physical

to be formed
camping, bivouac
map

to be confused,
distracted

truck

to jump over,
cross; to transcend
to command

to be commanded

armored

course



i, e, té larté
teé larta

lexim, -i
lexime, -t

marshim, -i
marshime, -t

pér té marshuar
(uné marshoj)

njé fare

pengesé, -a
pengesa, -t

pér té€ pérballuar
(uné pérballoj)
pérshtypje, =-a
pérshtypje, -t

sinjal, -i
sinjale, -t

skuadér, skuadra
skuadra, -t

titullar, -1
titullare, -t

toge, -a
toga, -t

topografik, -e
themelor, -e
themeloré

me vete

(adj. m. & f.)
(m.)
(m.)
(v.)
(adj.)
(£.)

(v.)

(f.)

(m.)

(£.)

(m.)

(£.)
(adj. m. & £.)
(adj; m. & £.)

(adj.)
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see. ''i nalte"

reading

A~

march, marching
to march

a certain, a kind
of, a sort of

obstacle, hurdle,
stumbling-block

to withstand
(hardships); to
meet (expenses)
impression

signal

squad, team

head of an office
platoon
topographic,
topographical

fundamental, basic

independent
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veteriner, -1i
veterineré, -t

vetiak, -e

i, té viefshém

e, té viefshme

xhenio, -ja

per t'u-zhvilluar
(uné& zhvillohem)

mjetet - e koracuara

Trupi mjeké&sor

Trupi i Veterineréve

-ushtar 1 thjeshté&

(m.)

(adj. m. & f.)
(adj. m. & f.)

(f.)
(v.)

SHENIME

DETYRE SHTEPIE

Pérktheni f jalité gé&€ vijojné:

veterinarian

personal

VAiuable, valid

engineer (mil.)
to be developed,

evolved; to take
place

armored vehicles
Medical Corps
Veterinarian Corps

private (mil.)

1. Albania became independent on November 28, 1912;

2. Don't you have an umbrella? It's raining hard.

3. They went camping out of town.

4. We have a very good map of Albania made in Austria.

5. This is a street for pedestrians and not for cars.

6. They surrendered without conditions.

7. This gentleman is the head of the office.
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8.
9.

10.

Why don't you take the dog to a veterinarian?
I bought a new battery yesterday and I'm broke.

I like to sleep in a tent when the weather is good.
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Mésimi i 94-té
USHTRIME ME ARME
DIALOGU

1. Hajde! Hajde! Mé kémbé shpejt! Me dukeni si pleg 1€
shkreté. :

2. Ngadalé, Zoti Kapter, jemi shumé t€ lodhur nga marshimi ge
bémé dje.

3. Nuk do té& b&jmé ushtrime sot. Sot do té flasim mbi arm&t.
C'armé duhet té njohé& mé miré& njé ushtar?

4. Pushkén, natyrisht, duhet té dijé t'a montoj& dhe t'a
smonto jé me sy mbyllur.

5. Duhet té& dijé vetém t'a montojé e t'a smontojé?

6. Jo, duhet t& njohé€ miré mekanizmin e mbushjes dhe t& zbrazjes,
té njohé miré pjesét e saja si p.sh. kondakun, tytén,
kémbézén, shinjestrén, shulin etj.

7. Ku i béjné€ qitjet ushtarét?
8. Né poligonin e qitjeve dhe po né até vend ushtrohen mbi
ményrat e ndryshme té t& shtirit.

9. Cilat jané€ ményrat e ndryshme té& t& shtirit?
10. Kryqg&€zim zjarri, shtirje pér mbrojtje, shtirje e térthorté
etj.

11. Cilat jané& pozicionet né té cilat shtijn&?
12. Me kémb&, né gjunjé, ulur pérdhe dhe barkas.

13. Po ushtrime luftimi, a duhet té b&jné ushtaré&t?
14. Po, bé&jné ushtrime né sulm, né térheqje dhe, nga p&rdorimi
i mortajave, m&€sojné& réndésiné e njé plani shtir jesh.

15. Me ¢faré armésh bé jné gitje ushtaret?

16. N& pérgjithé€si ushtarét bé jné qitje me té&€ gjitha armét: me
revolver, me mitraloz, me bazuké, me pushké& granaté hudhése,
me mortaja et]. :

17. Po me topa, a nuk b&jné qitje?
18. Qitjet me topa béhen nga ushtarét e artilerisé.
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19.

20.

21.

22.

94

Si¢ e shihni, pra, kétu mésoni shum& gjéra t& nevojshme pér
té mbrojtur veten dhe vendin tuaj.

Po, pérndryshej nga padituria e pérdorimit t& arm&vet dhe
nga pakujdesia né luftim mund té vdesim.

Nesér do té flasim m& gjaté mbi armét dhe vlerén e tyre né

front.
Ju falemi nderit, Zoti Kapter.
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LEXIM E PERKTHIM

Agimi duhet t& mé&sojé sa me shumévqé té mundet mbi armét qé&
do té pérdoré né lufté. Gjéja e paré qé méson ai-Eshte t&
monto jé dhe té& smontojé pushkén me sy mbyllur. Né&é té& njé&jtén
kohe¢ ai fillon t& mé€sojé terma ushtarake si k&to: mekanizmi i
mbushjes dhe i zbrazjes, kondaku, karikatori, fisheku, plumbi,

shinjestra e shenja.

Duke sht&n& me pushké Agimi m&son ményrat.e ndryshme té~té
shtirit, si p.sh. kryqézim zjarri, shtir je pér mbrojtje, sntirje
te térthorté etj. Pastaj vete né poligonin e qitjeve. Atje ai
shtie né pozicionsz té ndryshme: mé& kémb#, né gjunjé dhe barkas.
Prej aty Agimi vete né njé€ vend tjetér ku shtie nga catit& dhe

nga gropat; bén edhe ushtrime luftimi, si sulm, térheqje etj.

Agimi ushtrohet edhe né p&rdorimin e ba jonetés dhe té
llojeve té ndryshme t& bombavet t& dorés. Njé ushtar, q& t& jete
1uftar i miré, duhet t& keté& njohuri mbi t& téra armét, qofshin
ké€to vetiake ose jo. Nga pérdorimi i mortajave kalibéf 61 dhe
83, ai mé€son se ¢'réndési ka njé plan shtirjesh, se si duhet t&
géllohet nj& objektiv etj. Agimi vazhdon t& mésoj& si t& shtjere
me revolver, me pushké automafike, me mitraloz, me bazuké dhe me

pushké granaté& hudhése.
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Tani, nga dituria qé kané fituar gjaté stérvitjeve, t& tére
rekrutét e kuptojné fare miré se si vjen vdekja né luftim nga

pakujdesia.
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9.

10.

11.
12.
13.

14.

15.
16.
17.
8.

19.

94

"PYETJE

Kush duhet t& m&sojé mbi armét q& do t& pé&rdoré né 1lufté?

Sa duhet t& m&sojé Agimi mbi armét qé do fékpérdoré né
lufte?

C'éshtée gjéja e péré qé nxé ai?

Si duhet t'a montojs. dhe t'a smontojé ai pushkén?
Kur fillon té mésojé ai terma ushtarake?

C'fillon t& m&sojé ai né té njéjtén koh&?

Cilat jan& termat ushtarake gqé méson Agimi?

Cfard termash jané mekanizmi i mbushjes dhe i zbrazjes,
kondaku, karikatori, fisheku, plumbi, shinjestra e shenja?

C'bén Agimi me termat g€ pérmendém mé lart?
C'méson ai duke shténé€ me pushké?
Si i méson ai ményrat e ndryshme té té shtirit?

Cilat jané ményrat e ndryshme té t&€ shtirit g€ mé&son Agimi
duke shtén& me pushk&?

C'ben Agimi duke sht&né me pushk&?

Ku vete ai pastaj?

Né cilin poligon vete ai pastaj?

Né ¢faré pozicionesh shtie Agimi né& poligonin e qitjeve?

Cilat jan& pozicionet, né té&€ cilat shtie njé ushtar né
poligonin e gitjeve?
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20.

21.

22.
23.
24.

25.

30.
31.
32.
33.
34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

Pse vené ushtarét né€ poligonin e qgitjeve?

Né ¢faré pozicioni shtini ju mé miré&: mé kémb&, né& gjunjé
apo barkas?

Ku veni ju pér'qitje?
Ng ¢fare vendi vete Agimi nga poligoni i gitjeve?
C'bén ai nga catité dhe nga gropat?

Kujt i pélgen té shtjeré nga gatlte dhe kujt i pglgen té&
shtjeré nga gropat?

“Cfare ushtrimesh t jera bén ai pastaj?

Cfaré ushtrimesh jané sulmi dhe térheqja?
Kush méson si té sulmojé dhe si té térhiqet?

Pérveg Agimit, edhe kush tjetér ushtrohet né pé&rdorimin e
ba jonetés dhe té bombavet t& dorés?

C'méso jné ata té pérdorin pasi té jend ushtruar mir&?
Cfaré 1lloje bombash pérdorin né ushtri?

Mbi sa lloje armé&sh duhet t&é keté njohuri njé& ushtar?
Mbi ¢ka duhet t& keté njohuri njé luftar i miré?
Cilat armé& duhet té njohé& miré ai?

Q¢ t& behet luftar i mir&, a duhet q& ¢do ushtar t& kete
njohuri mbi t& téra armét, qofshin kéto vetiake ose jo?

C'méson ushtari nga pérdorimi i mortajave kalibér 61 e 837

Cilét mésojné nga pérdorimi i mortajave se ¢'réndési ka
njé plan shtirjesh?

Nga se mésojné ushtarét se si duhet té gé€llohet nj& objektiv?
Kush duhet t&é mésoje mbi ré&ndé€siné g& ka nj& plan shtir jesh?

Cilét duhet t€ mésojné se si q&llohet njé objektiv?
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41.

42.

43.
44.

45.

46 .

47.
48.

49.

50.
51.
52.
53.
54.

55.

56.
57.

94

C'vazhdon té& mé&sojé pastaj Agimi?

Cilét duhet t&€ mésojné€ si t& shtien me revolver, me pushké
automatike, me mitraloz, me bazuk& dhe me pushke granate
hudhése? N

Me cilén nga kéto armé& dini t& shtini ju mé mirg, Z....7?

C'kané fituar rekrutét gjaté stérvitjeve?

C'kuptojné té téré rekrutét nga dituria Q€ kané fituar
gjate sterv1t3eve?

Kush e kupton fare miré edhe se si vjen vdekja nga pakuj-

. desia?

Nga se mund t& vij& vdekja n& luftim?
C'mund t& vijé né luftim nga pakujdesia?

C'mund té€ na ndodhé né luftim, né qofté se nuk jemi té&
kujdesshém?

Né ¢'rast mund té na vijé vdekja né luftim?
Cltarmé &€shté revolveri?

Cilat jané armét vetiake dhe jo vetiake q& njihni ju?

Kush pérdor armé automatike?

A ka topi kondak?
Cila pjesé e pushkés ju ndihmon pér té& shténé mé mire?
Sa pjesé ka fisheku?

Sa fisheké& z& njé karikator revolveri?
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automatik, -

bajoneté, -a
ba joneta, -t

barkas

bazuké, -a
bazuka, -t

bombé, -a
bomba, -t

dituri, -a
dituri, -té

granaté, -a
granata, -t

gropé, -a
gropa, -t

gju, gjuri
gjunje, -t

hudhé&se, hudhés ja

hudhése, -t

kalibér, kalibri

kalibra, -t

e

karikator, -i

karikatora,

kémbéz, -a
kémbéza, -t

kondak, -u
kondaké, -t

kryqé€zim, -i

-t

kryqé€zime, -t

FJALOR

(adj. m. & f.)

(£.)

(adv.)
(f.)

(£f.)
(f.)
(f.)
(£.)
(m.)
(f.)
(m.)
(m.)
(£.)
(m.)

(m.)

47

automatic

bayonet

in a prone position

bazooka

bomb

knowledge, wisdom
grenade

hole, pit, foxhole
knee

thrower

caliber

ammunition clip
trigger

rifle stock

cross, crossing;

crucifixion



L. 94

luftar, -i (m.) fighter, warrior
luftare, -t '

luftim, -i (m.) fighting, combat,
luftime, -t ; ‘ S

mbush je, -a (£.) filling

mbush je, -t

mekanizém, mekanizmi (m.) mechanism

pér t& montuar ’ (v.) to assemble (to
(uré montoj) : piece together)
mortaje, -a (t.) mortar

mortaja, -t

objektiv, -i {(m.) objective
objektive, -t

padituri, -a (£.) _ ignorance
pakujdesi, -a (£.) carelessness
plan, -i (m.) plan

plane, -t

poligon, -i (m.) firing range
poligone, -t

pér t'u-gélluar (v.) to be hit, struck,
(uné gélliohem) shot

.qitje, -a (f.) firing for practice
gqitje, -t

pér t& smontuar (v.) to disassemble

(ung smontoj)

sulm, -i ' (m.) attack
sulme, -t ,

shinjestér, shinjestra (f.) sight (of a gun)
shinjestra, -t '
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pér té shténeé
(uné& shtie)

te& shtire, -t

shtirje, -a
shtir je, -t

shul, -i
shula, -t
tani

terme, -a
terma, -t

térheqje, -a
térheqje, -t

i, e, t& térthorte
teé térthorta

tyte, =-a
tyta, -t

zbrazje, -a

zbrazje, -t

zjarr, -1
zjarre, -t

né gjunjé
poligoni i gitjeve

pér té réné barkas
(uné bie barkas)

(v.)

(neuter)
(£.)

(m.)

(adv.)

(£
(£f.)

(adj. m. & f.)
(£f.)

(f.)

(m.)

SHENIME

(v.)
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see "me shti!

charge, report of a
gun, shooting;
putting, inserting
charge, report (of
a gun); putting,
inserting

bolt of a rifle,
bolt

see '‘tash"

term

withdrawal, retreat

indirect, oblique

gun barrel

discharge,
discharging;
vacating, evacuation

see "'zjarm"

in a kneeling
position

firing range (mil.)

to hit the dirt



94

DETYRE SHTEPIE

Perktheni fjalité qé& vijo jné:

l.

10.

I'm interested to buy this property; what's its price?
I have a pain in my left knee.

The roof of my house is in a bad condition; it needs
repairing but I haven't got the money to fix it.

When the fighting was over I had only one clip of ammunition
left. ’

Could you tell me what caliber this gun (cannon) is?
The evacuation of the town began the same day that you left.
The firing range is not far from here.

The attack will stzrt at 6 o'clock; if it rains it will be
postponed for 24 hours.

Vajtém me aeroplan se rruga u-mbyll nga shirat.

Hap njé gropé té vogél dhe mbille aty!
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11.
12.

13.
14.
15.
16.

17.
18.

19.
20.

Mgsimi i 95-t&
NE VIJEN E FRONTIT
DIALOGU

Ku t& dérguan pasi mbarove kursin e st&€rvit jeve té€ para
ushtarake?
M¢ dérguan né frontin peréndimor.

Ku té caktuan?

Ne fillim m& vendosén né& llogore, pastaj m& dérguan té&
hapja gropa té reja pér t& ndértuar njé rjeté llogoresh e
fortifikatash.

Po tjetér, ¢'bére?
Perballé llogoreve vumé tela me gjémba dhe pengesa tjera.

Gjate gjitha llogoreve?
Jo, vetém né ato pika nga ku dyshonim se mund té dep&rtonte
armiku.

A ju linte armiku té& punonit né qetési?
Jo, né fillim hodh1 njé raketé q& ndricoi té téré zonén ku
punonim.

Pse vall&g? '
Per té paré se ¢'po benlm, por nuk na zbuluan sepse u- shtrlme
barkas men jéheré€.

Po pastaJ, a ju trazuan me?
Shtiné€ me artileri me predha t& ndryshme dhe ca shrapnela.

C'bete ju?
U-fshehém ku mundém. Copat e predhave jangé shumé& t&
rrezikshme.

Sa kohé& punuat aty7.
Punuam edhe té nesérmen duke vendosur tela gjithéfaré 1loji
e funksioni.

Po mina, a vendos&t?

Po, por minat i vendos&n ushtar&t e xhenios ndérsa ne
héngrém; na kish k&putur uria. -
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21. ('héngrét?
22. C'kish pér t& ngréné: ¢orbé, mish kutie dhe peksimet.
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LEXIM E PERKTHIM

Pasi mbaroi kursin e st&rvitjeve ushtarake, Agimin e dérguan
jashté kufive t& Atdheut, né nj& divizion q& Kish zeng pozicion
mbrojtje n€ vijén e frontit. N& at& koh& q& arriti Agimi, n&
front po zhvillohej njé dyluftim artilerie. Artileria joné& po
p€rpiqej t'a mundte artilering e armikut, n& ményré q& té& kish

superioritet zjarri.

Né fillim Agimin e dérguan n& llogore, pastaj e caktuan g&
t€ hapte gropa té& reja, né ményré g€ té zgjeroheshin pozicionet
dhe t& formohej njé rjeté llogoresh e fortifikatash. Mg vong
kapteri i togés i caktoi Agimit vendin ku do t'j pé€rqgéndronte

shtir jet e tia kur té& b&hej mbrojtja e fundit.

Po até naté Agimin e dérguan jashte llogoreve pé&r vendosur
tela me gjémba; telat duhej t& vendoseshin kundre jt pozicioneve
té tyre, gjaté gjithé pjesés s& tokés ﬂga ku mund té& afrohej
armiku. Ndérsa po. kryhej kjo puné, armiku hodhi nj& raketé pér
té paré se ¢'po ngjante. Agimi dhe ushtarét tjeré rané barkas
menjéheré P€r té mos u-zbuluar. Armiku hodhi gjithashtu disa
shrapnela pér té kontrolluar‘né se zjarri i artileris& ish
pérgéndruar miré. Si Agimi ashtu edhe gjithé shoké&t tjers

filluan t& fshiheshin q& t& mos vriteshin nga copat e predhave.
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Té nesérmen, Agimi edhe shokét e tij, vazhduan fortifikimin
e zonés s& betejés, pé€rballé s& cilés kishte z&né vend njésia e
tyre. Vendosén tela.me gjémba p&€r t& penguar kalimin .e armikut,
si dhe tela té& lidhur me raketé pér t& fortifikuar pozicionet e

tyre sa mé shumé& gé t&€ ish e mundur.

Até mbrémje, sé bashku me cg ushfafé té xhenios, Agimin e
dérguan g€ t&€ vendoste mina antitank dhe mina kund&r njerézve
né zonén ku armiku mund t& dep&€rtonte dhe t'u afrohej pozicionevet
teé tyre. Pasi e kryen edhe k&té& detyré ata u-kthyen tamam n&
kohé pér té& ﬁgréné njé gjellé té ngrohét. Gjella e ngroh&t &shté
shumé e shijshme pas njé naté pune. Agimi pati rast gjithashtu
t'i shkruante familjes, por natyrisht né letrén e tij nuk pér-
mendi asgjé-mbi punét g€ po kryheshin, sepse k&té gjé e ndalon

rreptésisht censura ushtarake.
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10.
11.

12.

13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.

20.

PYETJE

C'kurs mbaroi Agimi?

Kur e dérguan até jashté kufive té atdheufég

Jashté ¢faré kufish e dérguan Agimin?

Né ¢'divizion e caktuan?

Cili divizion kish.zéné pozicion né vijén e frontit?

GCfaré pozicioni kish marré ai divizion né& vijén e frontit?
Cfaré dyluftimi po zhvillohej né até koh& kur arriti Agimi?
Kur po zhvilldhej né front njé dyluftim artilerie?

Cila artileri po pérpiqgej t'a mundte artilering e armikut?
C'po pérpigej té bénte artileria joné?

Cfaré superioriteti donte té& kish artiieria jong?

Né ¢'ményré po pérpiqgej artileria jbné t'a mundte artileriné
e armikut?

Kur e dérguan Agimin né llogore?

N& ¢'vend e dérguan até né fillim?

GCfaré gropash e caktuan té& hapte pastaj?

C'e caktuan té bénte pastaj?

Pse e caktuan Agimin bashk& me shok&t e tij té& hapte gropa?
GCfduheshin zgjeruar?

C'u duhej béré pozicioneve?

Cfare rjete duhej formuar?

Kur i1 a caktoi kapteri i togé€s vendin Agimit ku t&
pérgéndronte shtirjet e tia?
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22.

23.

24.

25.
26.

27.

28.

29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.

39.
40.

41.

C'i caktoi Agimit kapteri i togé&s?

Kur do t'i p&rqgéndronte Agimi shtirjet e tia n& vendin gé i
caktoi kapteri i togés?

Kur e dérguan Agimin jasht& llogoreve pér t& vendosur tela
me gjémba?

Pse e dérguan Agimin jashté llogoreve?
Kundre jt cilave pozicione duhej té vendoseshin telat?
C'duhej béré kundrejt pozicioneve té tyre?

Gjate gfaré pjese té tokés duhej té vendoseshin telat me
gjémba?

Ku mund té afrohej armiku?

Kush hodhi njé&€ raketé ndérsa po kryhej kjo puné?
Pse hodhi armiku nj& raketé?

C'ndodhi ndérsa po kryhej kjo puné?

Si ra Agimi dhe ushtarét tjeré?

Kur rang ata barkas?

Pse rané ata menjéheré& barkas?

Q'dé t'u ndodhte atyre po t& mos binin barkas?
Cilét u-shtriné barkas pér té mos u-diktuar?

Pse hodhi armiku disa shrapnela?

C'béri armiku p&r té kontrolluar né se zjarri i artilerisé
sé tij ish pérq¥ndruar mire?

Cilét filluan t& fshiheshin q& t& mos vriteshin nga copat e
predhave? "

G'filluan t& bénin si Agimi ashtu edhe shoké&t tjer&?
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L.

42.
43.
44.

45.

46 .

95

47 .

48.

49.
50.

51.

52.
53.
54.

55.

56.

57.
58.
59.

60.

Pse filluan t& fshiheshin ata?
Nga se filluan t& fshiheshin?
G'vazhduan t& nesérmen Agimi dhe shokét e tij?

Cilét e vazhduan té& nesérmen fortifikimin e fushds s&
betejeés?

Pérballé cilés zon& kish z&n& vend njésia e tyre?
Ku kish zén& vend njésia e Agimit?

Cilét vendosén tela me gjemba dhe tela t& lidhur me raketa
né zonén e fortifikimeve?

G'béri Agimi me shokét e tij né até zons?
Cfaré telash vendosén ata né zonén e fortifikimeve?

Pse i vendosén ata telat me gjeémba dhe telat e lidhur me
raketa?

Si do t'i fortifikonin ata pozicionet e tyre?
G'duhej t& bénin ata sa mé& shum& q& t& ish e mundur?

Me k& e dérguan Agimin g& t& vendoste mina antitank dhe mina
kundér njerézve?

Kur e dérguan Agimin té vendoste mina antitank dhe mina
kundér njerezve?

G'e dérguan t& bénte Agimin s& bashku me ca ushtaré t&

xhenios?
Cfaré minash e dérguan t& vendosnin Agimin me shok&t e tij?
Ku vendosén ata mina antitank dhe mina kundgr njerézve?

Kush mund t& depé&rtonte né até zon& dhe t'u afrohej pozicio-
neve té tyre?

C'mund t& bénte armiku n& até zone?
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61.
62.
63.
64.

65.

66.

67.

68.
69.

70.

71.

72.
73.

74.

L. 95

Né ¢'koh& u-kthyen ata pér té ngrén& njé gjellé té ngrohét?
C'béné ata pasi e kryen edhe kété detyre?

Si &€shté nj& gjellé e ngrohét pas nj& naté pune?.

C'éshté shumé e shijshme pas njé naté pune?

Kujt pati rast t'i shkruante Agimi?

Mbi cilat puné nuk p&rmendi asgjé Agimi?

Pse nuk pérmendi Agimi asgjé, né letrén e tij, mbi punét q&
po kryheshin né& front?

N& cka nuk pé€rmendi Agimi asgjé mbi punét q& po kryheshin?
GCka ndalon freptésisht censura ushtarake?

Cila censuré i ndalon ushtarét rrepteésisht té& pérmendin
digcka mbi punét g& kryejng?

A mund té depértoni népér telat me gjémba pa pé€rdorur asnjé
mjet? '

Pse hudhen raketat né& zonén e betejés?
C'mjet pérdorni ju p&r t& z&né peshk?

A mendoni se ka censuréZ edhe pér letrat private né Shqipéri?
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antitanks
censuré, -a

¢orbé, -a
¢orba, -t

peér té depé€rtuar
(uné depértoj)

divizion, -i
divizione, -t

dyluftim, -i
dyluftime, -t

fortifikaté, -a
fortifikata, -t

fortifikim, -i
fortifikime, -t

per té fortifikuar
(ung fortifikoj)

funksion, -i
funksione, -t

gjémb, -i
g jémba, -t

pér t'u-kryer
(kryhet)

kundre jt

llogore, 1llogorja
llogore, -t

per té ndaluar
(uné ndaloj)

FJALOR

(adj. & m.)
(f.)
(f.)

(v.)

(m.)

(m.)

(f.)

(m.)

(v.)

(m.)

(m.)

(v.)

(prep.)
(£f.)

(v.)
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antitank

S

censorship

soup
to penetrate
division

duel
fortification
fortifying,
fortification

to fortify
function

barbi thorn; fish

bone -

to be finished,
accomplished

opposite, towards(s)

trench

to stop; to
prohibit, ban,
forbid



pér té ndriguar
(uné ndrico}j)

peksimet, -i
peksimete, -t

péer té pérqéndruar
(uné pérgéndroj)

pér t'u-pérgéndruar
(un& pérgéndrohem)

predhé, -a
predha, -t
raketé, -a
raketa, -t
rreptésisht
superioritet, -i

shrapnel, -i
shrapnela, -t

tel, -i
tela, -t

peér t'u-vendosur
(uné vendosem)

pér té zbuluar

(uné zbuloj)

pér t'u-zbuluar
(uné zbulohem)

(v.)
(m.)
(v.)

(v.)

(f.)
(f.)
(adv.)
(m.)
(m.)
(m.)

(v.)
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L. 95

to illuminate; to
clarify

hardtack

T

to concentrate

to be concentrated,
to concentrate
oneself

bullet, shell (of
any weapon)

flare, rocket

strictly,
rigorously;
severely

superiority

shrapnel
wire

to be decided,
determined; to be
settled, to settle
oneself; to be
placed

to discover,
reveal, disclose;
to uncover

to be discovered,
revealed, disclosed;

- to be uncovered, to

uncover oneself



L.

95

pér t'u-zgjeruar
(uné zgjerohem)

na kish ké&putur uria

tel

me g jémba

(v.) to be widened,
expanded

SHENIME

we were starved

barbed wire

DETYRE SHTEPIE

Pérktheni fjalité & vijojné:

l.
2.

3.

It's strictly forbidden to go (to pass) through this road.

They are going to illuminate the town for Christmas.

The enemy has fortified the trenches and it seems that he is

going to resist.

I can hardly wait to have a hot meal.

If you hear any noise hit the dirt right away..

Drita depé&rtonte me
A mund té& zgjérohet
S'kisha njohuri mbi
Merre, por m'a kthe

Ngreje me kujdes se

vEéshtiré&si népér xhamet e ndyré.
kjo xhakete?

kété ¢ésht je.

men jéhere.

mund té t& bjeré e mund t'a thyesh.
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12.

13.
14.

15.

16.

17.
18.

Mgsimi 1 96~té
ZMBRAPJA E NJE SULMI TE ARMIKUT

DIALOGU

Mé tregove se kur vajte n€ front njésia jote kish marré
pozicion mbrojtje.
Po, dhe dy ditét e para i kaluam duke rregulluar fortifikatat.

Kur ju sulmoi armiku?
Mg pare dérgoi njé togé kéndej lumit, e cila béri nj& sulm
frontal.

Pse vallé dérgoi vetém nje togé?
Pér té paré pozicionet tona dhe pér té marré vesh se ¢faré
qéndrese mund t&€ bénim ne.

A pati sukses ky sulm?
Jo, aspak. S& pari armiku takoi né€ mina; sé& dyti zjarri yné
i kombinuar i té gjitha arméve e zmbrapi sulmin kre jté€sisht.

Ndérhyri artileria juaj?
Ne fillim jo, sepse armiku ish tepér afér fortifikatave tona.

Kur ndérhyri artileria?
Kur ushtarét armiq u-larguan prapa bregoreve ku shtir jet
tona té& rrafshta nuk u bénin gj&.

C'masa mbrojtése vazhdoi té mirrte divizioni pas kétij sulmi?
Komanda e divizionit vendosi njé pararoj& té& pérgjithshme,

i caktoi zonat e pérgjegjé€sisé secilé&s njési dhe pikat se ku
do t'a pé€rgéndronin zjarrin.

Kush i a jep artilerisé udhézimet e nevojshme pér t& béeré
shtir je me pérfundime t& mira?

Larg vijés sé frontit gjendet njé vézhgues q& vé&shtron naté
e dité pozicionet e armikut dhe quhet vézhguesi q& rri
pérpara.

A ka vézhguesi kontakt drejt pér drejt me artilériné?
Jo drejt pé€r drejt.
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19. Po qysh, atéhere?
20. Ky bén njé raport dhe i a kalon komand&s....

21. Cilés komandé&? :
22. Komandés qé koordinon shtir jet pér té& téré- frontin.
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LEXIM E PERKTHIM

Me q&llim q& té zbulonfe pozicionet tona, armiku dérgoi b
kéndej lumit nj& togé, e cila béri nj& sulm frontal kundér
forcave tona. Minat kundér njerézve, q& ishin'vendosur natén
pérpara, i shkaktuan armikut humbje t&€ konsiderueshme; por me
gjitheé até€ armiku vazhdoi té€ sulmonte dhe té priste telat q&
ishin véng si pengesé pé€rpara vijés s& frontit. Shtirjet tona
t& kombinuara, t& pushkéve, t& mitralozave dhe t& artilerisé e
zmbrapén k&t& suim dhe i shkaktuan togés humbje t&é médha n&
njeréz. Artileria joné&, me shtirje té& shpeshta, i dhjetoi edhe
mé tep€r ushtar&t armiq g€ po térhigeshin népér ato vende, ku

nuk i kapnin shtirjet e rrafshta t& arméve tona.

Pasi armiku béri kété& sulm, komanda e divizicnit tong
urdhéroi g&€ t& vendosej né zonén e frontit njé pararoje e
pérgjithshme. Komanda e divizionit ton& i caktoi gjithashtu
edhe zonat e pérgjegjé;isé secilés njesi té& divizionit, né
ményré g€ njé sulm fjetér té mos i gjente cé zona fé mbro jtura

meé pak e ca mé& shumé.

Agimi u-caktua né& pozicionet e pérgjithshme t& mbro jt jes
dhe ndihmoi n&€ organizimin e tyre. U-caktuan gjithashtu edhe
pikat e drejtimet, n& t& cilat duhej té& shtinin mitralozat dhe

mortajat.
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Nga raporti i vézhguesit té& artilerisé& & rri pérpara,
komanda q& koordinon shtirjet pé&€r té téré frontin, njoftoi me
telefon nj& plan shtirjesh, n& t& cilin ishin pé€rcaktuar t& téra

shtir jet e arméve t& ndryshme per fazén e fundit t& mbrojtjes.

Pasi mbaroi organizimi i vijés kryesore té zjarrit, Agimi
u-dérgua q€ té ndihmonte né organizimin e poziciomeve té dyta t&
mbrojtjes. N& kété rast, batalioni, né t& cilin bénte pjesé
Agimi,‘u-organizua né ményré& q&€ té ish i mbrojtur nga té& téra

anét.
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11.
12.
13.

14.
15.
16.

17.
18.

19.

96

PYETJE

Kush dérgoi njé togé kéndej lumit?
Pse dérgoi armiku njé& togé kéndej lumit?

Me gé€llim qé t& zbulonte cilat pozicione armiku dérgoi njé&
togé kéndej lumit?

Kundér cilave forca béri njé sulm frontal kjo togé?

GCfaré sulmi béri kjo togé kundér fﬁrca&e tona?

Me ¢faré& sulmi i sulmoi toga e armikut forcat tona?

Cilat mina i Shkaktuan armikut humbje t& konsiderueshme?
Kur ishin vendosur kéto mina?

GCfaré humbjesh i shkaktuan armikut minat kundér njerézve?

Por, me gjithé até, kush vazhdoi t& sulmonte dhe t& priste
telat?

C'vazhdoi té& bénte armiku?

‘Pse ishin véné telat pérpara vijés s& frontit?

Pérpara cilés vijé ishin véné telat si penges&?

Cilin sulm zmbrapé&n shtirjet tona t& kombinuara té& pushkéve,
té mitralozave dhe té& artileris&?

Cka zmbrapén shtirjet tona té€ kombinuara té pushkéve, té&
mitralozave dhe té artilerise?

Cfaré shtirjesh i shkaktuan togés s& armikut humbje t&
médha né njerez?

Cilét dhjetoi artileria jon& me shtirje té shpeshta?
Me ¢faré shtirjesh i dhjetoi artileria joné ushtar&t armiq?

Ku po térhigeshin ushtarét armiq kur u-dhjetuan nga artileria
jongé?
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20.

21.
22.

23.

24.

25.

26.

27.
28.

29.

30.
31.

32.

33.
34.
35.
36.
37.

38.

L. 96

Cilét u-térhogén nspér ato vende ku nuk i kapnin shtirjet
e rrafshta?

N& ¢'vende i dhjetoi artileria jon& ushtarét armiq?
Ku vuri komanda jon& njé pararojé t&é pérgjithshme?

C'urdhéroi komanda e divizionit t& vendosnin né zonén e
frontit?

Kur urdh&roi komanda e divizionit ton& q& té vendosej né
zonén e frontit njé pararojé e pergjithshme?

Cfaré pararoje urdher01 komanda e divizionit toné€ gé té&
vendosej né zonén e frontit?

Cila komand& i caktoi gjithashtu edhe zonat e pérgjegjésisé
secilés njési té divizionit?

‘C'caktoi gjithashtu komanda e divizionit tong&?

Kujt i a caktoi komanda e divizionit zonat e peérgjegjésise?

Ne ¢ menyre i a caktoi komanda e divizionit zonat e
perg3eg3e51se secilés njesi?

C'duhej t& mos ngjante njé heré tjetér?

N& ¢'rast nuk duhet t& gjenden ca zona t& mbrojtura m& pak
dhe ca m& shumé? '

Si duhej te gJendeshln t¢ mbrojtura zonat né njé sulm
t jetér?

N& c¢faré pozicionesh u-caktua Agimi pastaj?

C'ndihmoi ai?

Ku u-caktua dhe ¢'ndihmoi Agimi?

Edhe cilat pika e drejtime u-caktuan nga komanda e divizionit?
Nga duhej t& shtinin mitralozat dhe mortajat?

C'duhej té bénin mitralozat dhe mortaJat né pikat dhe
drejtimet & u-caktuan?
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39.
40.

41.

42.
43.
44,
45.

46,

47.
48,

49,

50.

51.

52.

53.
54.

96

Cila komandé njoftoi me telefon nj& plan shtir jesh?
Si e njoftoi komanda planin e shtirjeve?

Nga raporti i cilit vézhgues e njoftoi komanda planin e
shtir jeve? N

C'dha vEzhguesi i artilerisé& q& rri pérpara?

G'koordinon komanda q& dha me telefon planin e sHtirjeve?
G'ish p&rcaktua n& até plan?

Shtir jet e cilave armé& ishin pé&rcaktuar né ate plan?

Peér cilén fazé& ishin pércaktuar t& téra shtir jet e arméve
té ndryshme? :

Ku ishin pZrcaktuar té& téra shtirjet e arméve t& ndryshme?
Organizimi i cilés vij& mbaroi?

Ku u-dérgua Agimi pasi mbaroi organizimi i vi j&s kryesore
té zjarrit? :

Né ¢'organizim do té& ndihmonte ai, pasi mbaroi organizimi
i vijé€s kryesore té zjarrit?

C'do té bénte Agimi n& organizimin e pozicioneve té& dyta
té mbrojtjes?

Ne ké&té rast, né ¢'ményré u-organizua batalioni, né té&
cilin bénte pjesé Agimi? .

Nga cila ané duhej t& ish i mbrojtur batalioni i Agimit?

Cili batalion duhej t& ish i mbro jtur nga té téra angt?
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FJALOR

bregore, bregor ja (£.) a small hill
bregore, -t S
pér té dhjetuar (v.) to decimate; to
(uné dhjetoj) - tithe
fazé, -a (f.) phase
‘faza, -t
frontal, -e (adj. m. & f.) © frontal
humb je, -a (£.) loss; casualty
humb je, -t
kéndej - (adv. & prep.) on this side,

' this side of....
i, e, t& kombinuar (adj. m. & f.) combined
té€ kombinuara
i, té konsiderueshém (adj. m. & f.) considerable
e, té konsiderueshme
kontakt, -i (m.) contact, touch
kontakte, -t
pér t& koordinuar (v.) - to co-ordinate
(uné& koordinoj) '
krejtésisht (adv.) entirely, totally,

‘ completely

mbrojtés, -e (adj. m. & f.) defensive
i, e, t& mbrojtur (adj. m. & f.) protected, defended
té mbrojtura
peér té ndérhgré (v.) A to intervene,
(uné ndérhyj interfere
pér t'u-organizuar (v.) to be organized

(uné organizohem)
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pararojé, =-a
pararoja, -t

pér t'u—pércaktuar
(pércaktohet)

pérfundim, -i
peérfundime, -t

géndresé, -a

i, e, té rrafshte
té rrafshta

sukses, -i
suksese, -t

pér té véshtruar
(ung véshtroj)

vézhgues, -i
vézhgues, -it

zmbrapje, -e
zmbrapje, -t

pér té zmbrapur
(uné zmbrap)

pér t&€ marré& masa

vézhguesi Q& rri pérpara

(f.)
(v.)
(m.)

(f.)
(adj. m. & f.)

(m.)
(v.)
(m.)
(£.)

(v.)

SHENIME

(v.)

72

outpost, vanguard

to be defined

result; conclusion

resistance

level, flat
success

to look, look out,
look after

observer,
reconnoiterer

withdrawal, retreat,
repulsion, repelling

to repel, to drive
back

to take steps

forward observer



DETYRE SHTEPIE

Peérktheni f jalité qé vijojné:

1.
2.
3.
4

10.

The enemy withdrew after having suffered heavy‘iasualties.
I toldvhim not. to interfere in our business.
He is well-protected, don't worry!

I hope I'11 finish this job on time even though there are
a lot of handicaps.

This is a flat country and I like it because walking here
doesn't tire me.

He has caused him considerable damage.
They have widened this street recently.

The battle lasted about five ‘hours and both 51des suffered
heavy casualties.

Mitralozat dhe pushkét, me zjarr té komblnuar, i dhjetuan
ushtarét armiq.

Armiku u-té&rhoq duke 1én& shumé& té vdekur pérballé
fortifikatave tona.

73



96

74



7.
8.

9.
10.

11.
12.

13.
14.

15.
16.

17.
18.

19.
20.

Mgsimi i 97-té
AKSION VEZHGIMI
DIALOGU

Mé.trégo njé gjé Agim, ¢'detyré ka njé patrullé zakonisht?
Mvaret nga misioni g€ duhet t& kryej&; zakonisht vé&zhgon
pozicionet e armikut dhe mbledh informata.

Po ti, ke dalur ndonjéheré& patrull&?
Po, ca heré kam dalur vullnetarisht e ca heré tjera mé&€ kané
caktuar eproréet.

Kush e formon patrullén?
Komandanti i kompanisé&; ai zakonisht cakton edhe kryetarin e
patrullés.

G'gradé ka kryetari?
Zakonisht €shté njé nénoficer me eksperiencé.

GC'bén komandanti i kompanisé pasi formon patrullén?

Me anén e koordinatave cakton zonén dhe vendin né& harté ku du-
het t&€ shko jé patrulla dhe i thot& nénoficerit ¢'informata do
qé t€ mbledhe.

A jane prezent pjesetarét e patrullés?
Jo, s'éshté nevoja q& té jené aty; ata i udhé€zon kryetari i
patrulles.

Po pastaj, ¢ ngjan5
Pastaj né orén e caktuar patrulla del nga vija e frontlt dhe
ndjek njé& rrugé ku armiku nuk e sheh.

C'bén patrulla kur arrin né vendin e caktuar?
Ushtarét zéné€ njé vend ku nuk shihen, po prej nga ata shohin
miré. Kryetari nxjerr dylbité dhe me to shikon p&€rreth.

G'i intereson t& shoh&?
Pozicionet e armikut, lévizjet e tia, n& se ka.ndonjé koloné
dhe nga drejtohet....

Vetém kéto?
Jo. Mundohet edhe té zbuloj&é pozicionet e armévet té&
rénda....
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21.
22.

23.
24.

97

Mund t'i mbaJe mend t&€ téra me pé€rpikni?
S'ka nevojé t'i mbajé mend; ai mba shénime dhe bdn nj& skicé
mbi p021c1onet e armikut.

Kujt i a raporton t& gjitha k&to?

Komandantit t& kompanisé dhe ky i a dergon komandes sé
divizionit.
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LEXIM E PERKTHIM

Komandantit t& kompanisé s& Agimit, sipas urdhérit q& kish
marré, i u-desh té& dérgonte matané lumit njé patfﬁilé pér te
vézhguar pozicionet e armikut dhe pér té mbledhur elementet
kryesore té informatave. Komandanti i kompanisé formoi nje
patrullé dhe udh&zoi kryetzrin e saj me»ndihmén e koordinatave
né harfén e operacioneve g¢ gjendej nd komandén e zonds. Ai i
tregoi me saktési vendin se ku duhej té& shkonte patrulla dhe
¢'informata duhej té sillte. Pastaj, kryetari i patrull&s, njeri
me eksperiencé&, udh&zoi pjesétarét e pafrullés dhe u kontfolloi
rrobet dhe pajimet, pér t& qgené i sigurté se gjaté misionit t&
tyre asgjé nuk do té& shkaktonte zhurm&. Ai caktoi gjithashtu
njé vend ku duhej té mblidheshin né& rast se patrullés do t'i
duhej té& shpérndahej andej e ké&ndej, dhe u fregoi_drejtimin qé

duhej t&€ ndiqnin pér t'u-kthyer né bazé.

Edhe Agimi u-caktua né patrull&. Pak para se t& agonte,
patrulla, e udh&hequr nga kryetari, kaloi pengesat e ndryshme
dhe telat me gjeémba g& ishinvvendosur pérballe pozicipneve'té
tyre. Patrulla kaloi népé€r njé rrugé pérmes greminash e pyjesh

pér té€ mos réné né€ kontakt me armikun.

Kur u-gdhi, ata ishin t& fshehur né njé vend, thelld brenda

vijave t&€ armikut. Kryetari i patrullés vendosi, pak larg nga
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patrulla, ca vézhgues, qé t&€ mos gjendeshin befasisht p&rballé

armikut, dhe pér t& gené té lajm€ruar né€ rast rreziku.

Kryetari i patrullés shikonte me dylbi lévizjet‘ahe
pozicionet e armikut. Ai pa njé koloné&€ tankesh dhe automjetesh
duke u-drejtuar nga vija e frontif. Pastaj pa fortifikata té&
pregatitura miré& dhe né gjendje té pérballonin njé sulm.
Gjithashtu pa llogore dhe armé té mbuluara me degé pemésh, té

radhitura pér mbrojtje.

Kryetari i patrullés béri nj& skicé& duke shénuar té téra
gjérat g€ vézhgoi dhe pastaj dha urdhér q€ patrulla t& kthehe]

nga kish ardhur.

Kur arriti ng& bazé, kryetari i patrullés i a raportoi
g jend jen komandantit t& kompanis&. Kéto informata u~-dérguan né
batalion dhe pastaj né komandén e divizionit. N& bazé t& kétyre
informatave dhe t& informatave tjera té mbledhura nga burime té&
ndryshme, komandanti i divizionit mund t& marré vendime me

réndési.
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10.
11.

12.

13.
14.
15.
16.

17.

97

PYETJE

Cilit komandant i u-desh t& dérgonte njé patrullé matané
lumit?

GC'i u-desh té& bénte komandantit té& kdmpanisé s& Agimit?

Sipas cilit urdhér i u-desh atij t& dérgonte njé patrullé
matané lumit? :

Ku duhej t'a dérgohte komandanti i kompanis& sé& Agimit
patrullén®

C'duhej tz dérgonte ai matané lumit?

Cfaré pozicionesh do t& vézhgonte patrulla?
C'do té bénte patrulla?

Cfare informatash do t&€ mblidhte ajo?

Cilat ishin dy arsyet, pé€r t&€ cilat u-dérgua patrulla
matang lumit?

Kush formoi nje pafrullé dhe kush e udhézoi até?
C'béri komandanti i kompanis&?

Ne ¢farée ményre e udhézoi komandanti i kompanis& kryetarin
e patrullés? :

C'beri komandanti i kompanisé me ndihmén e koordinatave?
Né ¢ka ishin koordinatat?

Ku gjendej harta e operacioneve?

C'gjendej né komandén e zonés?

Kush i tregoi kryetarii t&€ patrullés me saktési vendin se
ku duhej té shkonte pztrulla?

Kujt i a tregoi komandanti i kompanisé& me saktési vendin se
ku do té shkonte patrulla?
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19.
20.
21.
22.
23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.
34.

35.

36.
37.

38.

C'tregoi komandanti i kompanis& me saktési?
Qka do t& sillte kryetari i patrullés?

Kush ish njeri me eksperiencé?

C'njeri ish kryetari i patrullé&s?

Kush i udh&zoi pjesétarét e patruilés?

C'u béri kryetari i patrullés pJesetareve t& patrullés pasi
i udh&zoi?

Pse u a kontrolloi ai rrobet e pajimet pjesétaréve té
patrullés?

C'mund t& ngjante po té shkaktonte zhurmé ndon jeri nga
pjesétarét e patrullés?

Né ¢'ményré duhej kryer ky mision?

Kush u caktoi pjesétaréve té patrullé&s gjithashtu edhe vendin
se ku duhej té mblidheshin?

Né ¢'rast duhej t& mblidheshin pjesétar&t e patrullé&s?

C'duhej té bénin pjesétarét e patrullés po t& shpérndaheshin
andej e kéndej?

Cfare drejtimi u tregoi ai pjesétaréve té& patrullés?

C'duhej té& nd1qn1n pjesétarét e patrulles pér t'u-kthyer né

. bazé&?

Edhe kush u-caktua né patrull&?
Nga kush ish e udh&hequr patrulla?

Kur i kaloi patrulla pengesat e ndryshme dhe telat me
g jeémba?

C'kaloi patrulla pak para se té agonte?

C'ish vendosur pérball& pozicioneve t& tyre?

-Népér ¢faré rruge kaloi patrglla?
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39.
40.

41.
42.
43.
44,
4s5.
46.
a7.
48.
49.
50.
51.
52.

53.
54,

55.

56.
57.
58.

59.

Pse kaloi patrulla pérmes greminash e pyjesh?

Per t&€ mes réné& né kontakt me k& kaloi patrulla népér nje
rrugé pé€rmes greminash e pyjesh?

Ku ishin t& fshehur ata kur u-gdhi? -

Brenda ¢far& vijash ishin t& fshehur ata kur u-gdhi?
C'vendosi kryetari i patrull&s pak larg nga patruila?
Pse vendosi ai ¢a vézhgues pak larg nga patrulla?
G'do té bénte patrulla né& rast rreziku?

Ke& do t& lajméronin vézhguesit n& rast rreziku?

Kush nuk duhej té gjendej befasisht perballé armikut?

Me gfare mjeti i shikonte kryetari i patrulles léviz jet dhe
pozicionet e armikut?

C'shikonte ai me dylbi?

Kush pa njé& koloné& tankesh dhe automjetesh duke u-drejtuar
nga vija e frontit?

C'pa kryetari i patrullés me dylbi?

Nga po drejtohej kolona e tankeve dhe e automjeteve qé pa
kryetari i patrullé&s?

Cfaré fortifikatash pa pastaj kryetari i patrullés?
Si ishin fortifikatat g& pa kryetari i patrullés?

C'ishin n& gjendje t& pérballonin fortifikatat qé pa krye-
tari i patrullés?

Cilat mund t& pé&rballonin nj& sulm?
Me ¢ka ishin t& mbuluara llogoret dhe armgt qé pa ai?
C'ishin t& mbuluara me deg& pem&sh?

Si ishin t& radhitura llogoret dhe armét e mbuluara me degé
pemé&sh?
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60.
61.
62.
63.
64.
65.
67.
68 .
69.
70.
71.
72.
73.

74.
75.
76-.

77.

78.

té kompanis&?

C'beéri kryetari i patrullés?

C'sh&noi ai n& até skicé?

Kush béri njé skic& duke shénuar té téra gjérat g€ vézhgoi”?
Kur dha urdhé&r ai q& patrulla té kthehej nga kish ardhur?
C'urdhér dha pastaj kryetari i patrullés?

Nga do té kthehej patrulla?

Kur i a raportoi kryetari i patrullés gjendjen komandanti

C'i raportoi ai komandantit t& kompanisé pasi arriti né baz&?
C'béri kryetari i patrullés pasi u-kthye dhe arriti né baze?
Kujt i a raportoi ai gjendjeh?

Ku u-dérguan kéto informata?

C'u-dérgua né batalion?

GC'u-dérgua nga batalioni né komandén e divizionit?

Informatat e kujt u-dérguan njé heré né& batalion dhe pastaj
né komandén e divizionit?

Cili komandant mund t& marré vendime me réndési né bazé t&
kétyre informatave?

GCfaré vendimesh mund té marré komandanti i divizionit n&
bazé t& informatave té mbledhura nga burime t& ndryshme?

Nga ¢faré burimesh jané mbledhur informatat, né bazé té té
cilave komandanti i divizionit mund t& marré vendime me
réndesi?

Kush nuk mund té€ marré asnjé vendim pa k&to informata?
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BJIALOR
pér té aguar (v.)
(agon)
aksion, -i o (m.)
aksione, -t
automjet, -i ' » (m.)
automjete, -t
befasisht ' (adv.)
brenda ' (adv. & prep.)
dylbi, -t& (£.D
eksperiencé, -a (f.)
element, -i (m.)
elemente, -t
epror, -i : (m.)

eprorée, -t

i, e, té fshehur (adj. m. & f.)

teé fshehura

pér t'u-gdhire (v.)
(gdhihet) .
pér té interesuar (v.)

(m&, té, i etj. intereson)

kolon&, -a ' (f.)
kolona, -t

koordinata, -t (£f.)

i, e, té lajméruar (adj. m. & f.)

té lajm&ruara

matané (adv. & pre.)

84

to dawn

action; share,
stock

vehicle
unexpectedly,
suddenly

inside, in; within
binoculars
experience

element

superior (boss)
hidden, concealed
to dawn

to interest
convoy, column

co-ordinates

notified, warned

on the other side,
beyond



pér té ndjekur
(ung ndjek)

operacion, =i
operacione, -t

patrullé, -a
patrulla, -t

p&rmes
pérpikni, -a

pjesétar, -i
pjesétaré, -t

i, e, té pregatitur
té pregatitura

prezent

i, e, té radhitur
té radhitura

pér té raportue
(uné raportoj)

saktési, -a
skicé, -a
skica, -t

pér t'u-shpérndaré
(shpgrndahet)

tank, -u
tanke, -t

i, e, té udhé&hequr
té udhéhequra

pér t& udhézuar
(un& udh&zoj)

(v.)

(m.)
(£.)

(prep.)
(f.)
(m.)

(adj. m. & f.)

(adj.)
(adj. m. & £.)

(v.)

(f.)

(f.)

(v.)

(m.D
(adj. m. & £f.)

(v.)
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to follow; chase,
pursue; to attend
(school)

operation

patrol

through
exactness, precision

member, partner
prepared

present

lined up

to report

accuracy, exactness
precision

sketch

see "me u-shperdi"

tank (mil.)

guided, led

'to instruct; brief;

direct



L. 97

vézhgim, -i (m.) observation,

vézhgime, -t reconnaissance

pér té vézhguar (v.) to observe, to

(uné vézhgoj) reconnoiter
SHENIME

me ané té.... by means of,

me anén e.... through

pér t& réné né kontakt (v.) to get in touch,

(uné. bie né kontakt) to contact

DETYRE SHTEPIE

Peérktheni f jalité q& wvijojn&:

1. The A.B.C. Company sold many shares last year.
2. The pdlicemen found him hidden in the forest.
3. He wasn't prepared for that type of mission.
4. Call the names to find out who is present and who is absent.

5. These binoculars are very good but expenalve, I can't
afford to buy them.

6. We were guided by a man who knew the area well,

7. He instructed the soldiers what to do in case of a bom-
bardment.

8. Vézhguesi raportoi me saktési pozicionin e topave, numrin
e divizioneve etj.

9. Kryetari i patrull&s humbi rrugén dhe u-kthye me shumg
vonesé.

10. Komandanti i kompanisé& e kish humbur shpresén se do t'a
shihte t& gjallé pérséri.
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9.
lOO

11.

12.

13.
14.
15.
16.
17.

18.

Mgsimi i 98-té
BOMBARDIM PERQENDRIME TRUPASH
DIALOGU

Sot do té mé flasésh pak mbi réndésiné e aviacionit. A ke
njohuri mbi k&été c¢éshtje?

Kam njohuri? Piloté&t na kané& shpétuar jetén sa heré, si t&
mos kem njohuri!

Sa ‘larg frontit gjendet aeroporti?
Zakonisht aq larg sa té&€ mos géllohet nga artileria e armikut.

Cfaré aeroplanash ka tani né front?
Dymotorsha, tremotorsha dhe katérmotorsha pér bombardime dhe
aeroplana me njé motor p&r vézhgim.

Me se jané€ té armatosur aeroplanat? }
Jané t& pajisur me mitraloza dhe shumé prej tyre edhe me topa
e raketa.

Ke ndjekur ndonjé kurs pilotazhi?
Jo, por do té& doja mjaft; mé pélgen shumé& t& hypi né& aeroplan.

Tani kurset e pilotazhit jan&€ shum& té véshtira sepse tani
avionat reaktivé béjné m& se 1000 km. n'oré.

Do té mé pélgente té& pilotoja njé reaktiv vézhgues pér té& -
marré fotografi. '

Kjo &shté &ndra e shumé& djemve té ri, té vené shlemofonin,
té veshin parashutén dhe t€ cajné hapsirén.

Po, po, por kur pilotét jan€ me mision bombardimi ose
vézhgimi n& zonat e armikut....

Natyrisht ai nuk &shté mé& défrim....
Dhe mbrojtja kundérajrore nuk bé&n shaka.

Po t'a qélloj& armiku avionin né€ bisht ose né fleté, piloti

mund t& hudhet me parashuté.
Po, pa tjetér, po ku bie? Ndofta bie né& zonén e armikut.
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19.
20.

21.

98

Ngan jéheré mund t&€ q&llojé g& parashuta t& mos hapet.

O! Po t& fillojmé té mendojmé ashtu askush nuk do té hynte
né aviacion.

Ke t&é drejte.
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LEXIM E PERKTHIM

Pasi arritén né komandén eprore informatét e mbledhura nga
kompania e Agimit, aviona v&zhgues u-dérguan né& Zéﬁén e armikut.
Aeroplanat vézhgues pané se njévkoloné e armikut po shkonte drejt
vijés sé& frontit. Vézhguesit lajméruan me radio kbmandén e tyre
né aeroport, duke dh&né me hollési t& téra informatat e nevojshme:
vendin e sakté& ku ishin pérqéndruar trupat, ¢'koloné& ish, ku

drejtohej, né se dallohej miré et].

Nj& kolonel i aviacionit, pasi shénoi mbi njé harté té téra
informatat qé i dhané vézhguesit, i raportoi gjendjen komandantit
té pérgjithshém té aviacionit né&€ até zon&. Ky thirri ng zyrén e
tij pilotét dhe u dha udhé&zimet e duhura pér t& shkatérruar k&ts

pérgéndrim trupash.

Bombardues té lehté filluan té ngriheshin né ajr nga aero-
dromi. N& pak minuta ata arritén mbi objektivin e caktuar, ku
filluan t& bombardonin dhe t& mitralonin. N je ghumicé tankesh
u-shkatérruanngatmmbat e shumta e t& shpeshta. Ca tanke q& i
shpétuan vrullit té& parée u-organizuan né grupe dhe filluan t&
shtinin me topa e mitraloza kundérajroré. Bombarduesit tong
léshuan ca raketa dhe shkatérruan shume tanke, por mjerisht dy
nga aeroplanat toné u-nxorén jashté luftimi. Dy ﬁga aeroplanét

u-rrézuan, por piloti i njerit shp&toi duke u-hudhur me parashuté
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L. 938

brenda vijave tona. Pastaj artileria joné&€ filloi njé& bombardim
té vazhdueshém né ményré q& armiku t€ mos mundte té pérgéndronte
trupa dhe t& vihej né pamundési t'a pérdorte até& zon& pér aksione

ushtarake.
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. PYETJE

1. C'arriti né&€ komandén eprore?
2. Informatat e cil&s patrullé arritén n& komandén eprore?
3. Ku arritén informatat e mbledhura nga kompania e Agimit?

4. CQ'u-dérgua né€ zonén e armikut pasi arrité&n né& komandén
eprore informatat e mbledhura nga kompania e Agimit?

5. Ku u-dérguan aviona vézhgues?

6. C'pané& aeroplanat vé&zhgues?

7. Drejt cilés vijé po shkonte njé koloné e armikut?

8. Nj& koloné e kujt po shkonte drejt vijés s& armikut?

9. Me cfaré mjeti e lajmé&ruan vézhguesit komandén e tyre n&
aeroport?

10. C'lajméruan Vézhguesit?

11, K& lajméruan ata me hollé&si?

12. (C'gjera dhané me hollési ata?

13. Kush e dha vendin e sakt& ku ishin pé&rgéndruar trupat?
14. GCfare informatash tjera dhang Vézhguésit?

15. Kujt i dhané& ata vendin e sakté ku ishin pérgéndruar trupat,
¢'koloné ish, ku drejtohej dhe né se dallohej mir&?

16. C'shénoi mbi njé& harté nj& kolonel i aviacionit?

17. Kush i shé€noi mbi nj& harté t& téra informatat q& i dhané
vézhguesit?

18. Ku i shénoi koloneli i aviacionit t& t&ra informatat qé i
dhané vézhguesit?

19. Kujt i a raportoi ai gjendjen?
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20.

21.
22.
23.
24.

25.

26.

27.

28.
29.
30.
31.
32.
33.

34.

35.
36.
37.

38.

39.

40.

C'i raportoi koloneli i aviacionit komandantit t& pér-
gjithshém né até zon&?

K& thirri komandanti i pé&rgjithshém né zyrén e tij?
Kush i thirri pilotét né zyrén e tij? -
G'udh&zime u dha komandanti i pérgjithshé&ém pilotéve?

Kujt i a dha ai udh&zimet e duhura?

C'do té shkatérronin pilotét sipas udh&zimeve t& komandantit
té pérgjithshém né até zoné?

Kush do t'a shkatérronte pérqgéndrimin e trupave?

Cfareé bombardue51sh filluan té& ngriheshin n& aJr nga
aerodromi?

Nga ku filluan t& ngriheshin bombarduesit e leht&?
C'filluan t& bé&nin bombarduesit e leht&?

Kur arritén ata mbi objéktivin e caktuar?

Kur arritén bombarduesit e lehté mbi objektivin e caktuar?
C'filluan ata t& bénin posa arritén mbi objektivin e caktuar?
Cilét filluan té bombardonin dhe t€ mitralonin?

Kur filluan bombarduesit t& bombardonin dhe t& mitralonin
objektivin armik?

Nga se u-shkat&rruannjé shumicé tankesh?
Nga ¢faré bombash u-shkatérruan njé shumicé tankesh?
Sa tanke i shpétuan vrullit t& paré?

Cilat tanke u-organizuan né grupe dhe filluan té& sht1n1n me
topa e mitraloza kundérajroré?

C'filluan t& bénin tanket g€ i shpétuan sulmit té€ paré?

Me ¢faré topash filluan té shtinin ata?
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41.
42.
43.
44.
45.
46 .
47.

48,

49.
50.
51.
52.
53.

54,
55.
56.

57.

58.
59.

60.
61.
62.

C'léshuan bombarduesit toné&?

C'shkatérruan bombarduesit toné& me raketat qé l&shuan?
Sa nga aeroplanat toné& u-nxorén jashté luft%mi?

C'u ngjau dy aeroblanave tone?

Sa nga aeroplanat toné€ u-rrézuan?

Piioti i cilit aeroplan shpétoi?

Si shpétoi piloti i njerit nga aeroplanat ton&?

Cili pilot shpé&toi duke u-hudhur me parashuté& brenda vijave
tona? ‘

Brenda cilave vija u-hudh piloti q& shpgtoi me pérashuté?
Cila artileri filloi pastaj njé bombardim t& vazhduesh&m?
G'filloi pastaj artileria joné?h

Gfaré bombardimi filloi past#j artileria jon&?

Ne& g}ményré e filloi artileria joné bombardimin?

Kush duhej té mos p&rgéndronte trupa?

Né ¢'gjendje duhej véné armiku?

-C'bén njé bombardim i vazhduesh&m?

Kush duhej véné né pamundési t'a pérdorte até zoné pér
aksione ushtarake?

Né ¢'pamundési duhej véné armiku?

Cilén zoné nuk duhéj t'a pérdorte armiku p&r aksione
ushtarake? ' .

Pér ¢faré aksionesh nuk duhej t'a pérdorte armiku até zoné?

C'informata mund té& japé njé vézhgues patrulle?

Kush ju a ka dhéné udh&zimet e para mbi gjuhén shqipe?
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63.

64.

65.

66.

A e mbani mend se cili'qytet i ShqipZrisé u-bombardua dhe
u-shkaté&rrua mé shumé gjaté Luftés sé Dyté Botérore?

Kur mund t& nxiret njé& aeroplan jashte luftimi?

Sa aeroplana mund t& ngrihen né dité& nga aeropéfti i
Monterey-t?

A ngrin uji gjaté dimrit né Monterey?
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aerodrom, -i
aerodrome, -t

avion, -i
aviona, =t

pér té bombarduar
(uné& bombardo j)

bombardues, -i
bombardues, -it

per te garé
(uné caj)

dymotorsh, -1’
dymotorsha, -t

epror, -e

eéndér, éndra
éndra, -t

flete, -a
flete, -t

fotografi, -a
fotografi, -té

hangar, -i
hangarée, -t

pér t'u-hapur
(uné hapem)

pér t'u-hudhur
(uné& hudhem)

FJALOR

(m.)

(m.)

(v.)

(m.)

(v.)

(m.)

(adj. m. & f.)
(f.)

(f.)

(f.)

(m.)

(v.)

(v.)

06

airport

airplane

to bomB, bombard
bomber (airplane)
to chop, split

a two engine
airplane

superior, high

dream
wing; leaf; sheet

photography;
photograph

hangar

to be opened, to be
spread out; to
spread out; to make
room (for someone
to go by)

to jump, leap,
throw oneself; to
be thrown away



pér t'u-képutur
(uné képutem)

kundérajror, -€

pér té mitraluar

(uné& mitraloj)
ndofta

pamundési, -a
pamundési, -té

para, -ja
para, -té

parashuté, -a
parashuta, -t

pergéndrim, -ii
pilotazh, -i

pér té pilotuar
(ung pilotoj)

reaktiv, -i
reaktivé, -t

pér t'u-rrézuar
(ung rrézohem)

shlemofon, -i
shlemofona, -t

trupgé, -a
trupa, -t

vézhgues, -e

vrull, -1

(v.)

(adj. m. & £.)
(v.)

(adv.)
(f.)

(f.)

(£

(m.)
(m.)
(v.)

(m.)

(v.)

(m.)

(f.)

(adj. m. & £.)

(m.)
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to get very tired;
to be plucked; to
be broken (wire,
thread, etc.)
antiaircraft

to strafe, to
machine-gun

see ''ndoshta'

impossibility
see ''pare"
parachute

concentration
piloting

to pilot

a jet plane

see "'me u-rréxue"
the pilot's helmet
troop(s), a military

unit

reconnaissance,
reconnoitering,
observing

“impetus, momentum;

rush



SHENIME
aeroplan reaktiv
pé€r t&€ caré hapésirén
(uné caj hapésiré&n)
pér té marré (né) fotografi (v.)

(ung marr (n&) fotografi)
Me se....?

nxorén jashté& luftimi dy aeroplana

DETYRE SHTEPIE

Perktheni f jalité q& vijojné:

1. Mé trego me hollési se g'ngjau.

jet plane

to'éb through space
to take a picture,
to photograph

With what....?

they put two

airplanes out of
action

2. Merr me vete vetém njerin prej tyre; tjetrin lére né shtépi.

3. Gjaté udh&timit kemi b€ré ca fotografi té bukura.

4, C'kérkon prej meje? S'kam ﬁafa»me vete!

5. Eshté& njé aeroport i vogél pér aeroplana privaté.

6. Rrypi i shlemofonit gqe képutur.

7. Vézhguesit na dhané pozicionin e sakté té& divizionit té&

armikut.

8. Raketat e armikut shkatérruan hangarét dhe disa aeroplana q&

ishin n& aerodrom.

98



Mésimi i 99-té&
FILLIMI I SULMIT VENDIMTAR
DIALOGU

1. Mir€& méngjes, Agim! C'ke, m& dukesh i mérzitur, a mos ke
frike?

2. Kush nuk ka friké& nuk &€shté njeri. Sulmi i sotém &shte
vendimtar si p&r ne ashtu edhe p&r fatin e ushtrise.

3. Me t& vérteté ky &shté& nj& operacion me rénddsi. Kush e
solli urdh&rin?

4. Si zakonisht njé lajmétar, por gjer tani vetsém komandanti
dhe nj& rreth i ngushté oficer&sh kan& pasur dijeni mbi
k&t& césht je.

5. Kur ju a komunikuan juve?
6. Pak oré mé& paré dhe na thané qé té& jemi gati né& tri orée.

7. Pa tjetér komandanti i divizionit do t'i kete stud juar té
gjithé faktorét e ndryshém si forcén e tij, até té& armikut,
terenin etj.

8. Po ¢'te béjé tjetér?! Ai dhe shtabi i tij kété pun& bE jne;
p€r bukuri s'i kané véné aty ku jané.

9. A i akordohet gjeneralit ndonj& afat pér té pregatitur
planet? .

10. Zakonisht po, por ‘¢cdo gj& mvaret sipas réndésisé s& sulmit

: dhe rrethanave tjera. -

11. Besoj se té gjitha njésive t& divizionit u &sht& komunikuar
urdhé€ri dhe u jan& dhéné udhézimet e duhura.

12. Po, pa tjetér. Tani aeroplanat jan& duke ldshuar tym gjaté
lumit ku do t& zbarkojmé.

13. Po artileria, nuk merr pjesé fare?
14. Po; edhe artileria &sht& duke bombarduar pozicionet e armikut.

15. GC'do té& béni né qofté se armiku €shté i mbrojtur ndér

fortifikata?
16. Do té p&rdorim zjarrhudhése duke futur flakén népér frangjia.
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17. Per t& angesuar armikun!
18. Ja pér t'a asgjé€suar ja t'a shtréngojmé té ‘dorézohet.

19. A do té mundeni vallé€ t& nxirni informata nga ushtaré&t qé&
do té zini rob?

20. Ti e di se ushtari g€ zihet rob, sipas Konventes Ndérkombg -
tare té€ Gjenevés, duhet t&€ tregojé vetém emrin, mbiemrin,
gradén dhe numrin e tij ushtarak e asgjé tjetér.
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" ALBANIAN L.99

USUALLY...
...DEPENDS..




LEXIM E PERKTHIM

- N& komand&n e divizionit arriti njé lajmétar i Komandés s&
Pérgjithshme, i cili solli me vete urdh&ra sekretéi Kéta urdhéra
njoftonin se divizioni duhej t'a rifillonte sulmin. Shtabi i
divizionit i hyri punés pér t& véné né harté operacionét qé do
té beheshin. Gjenerali i divizionit né& front studjoi gjendjen
duke marré parasysh si forcé&n e njésive té tia, ashtu edhe
inform;tat'qé‘kish mbi armikun. Ai'u-sigurua gqé né planin e
sulmit t& peérfshiheshin, pérvegltjerave, edhe kéto gjéra: nje
léviz je e shpejté e trupave, nj& plan i koordinuar shtir jesh dhe

sidomos q& sulmi t& b&hej papritmas.

Urdhé&ri i fillimit t& operacioneve i u-dérgua té téra regji-
menteve. Kv urdh&r nuk qge sekret mé dhe i u-komunikua t& terée

ushtaréve duke pérfshiré edhe Agimin.

Né muzgun e asaj dite, kompania, né& t& cil&n bénte pjesé
Agimi, u-vu né lévizje né drejtim t& lumit ku ishte baza e
sulmit (pikénisja) dhe ku ishin duke pritur barka gome. Né& cdo
barké kishte dy ushtaré t& xhenios, t& cilét jang té praktikuar
né kété 1lloj transporti. Njékoh&sisht artileria joné hapi.zjarr
me shtirje t& dendura dhe fitoi superioritet mbi ate té armikut.
Aeroplana dhe aparate q& pérfto jne tym, léshuan tym gjate tére

lumit pér t& fshehur operacionet, k&shtu g€ armiku té& mos dinte
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me saktési se né ¢'piké do t'a kalonim lumin. P&r t'a detyruar
armikun té& g&ndronte gjithénj& i fshehur dhe me koké ulur,
u-organizua njé rjeté zjarri dhe shtirjet vazhduan gjersa vala
e paré e kémbésorisé soné kaloi nga vendi i pérgé&ndrimit né
pikénis je. Njésité e para e kaluan lumin me suksés e pas tyre

arritén edhe tjera.

Kompania e Agimit zuri nj& pozicion té miré€ sulmi. Ajo qe
né gjendje t'a shpartallonte armikun me shtirjet e veta dhe duke
luftuar trup me trup. Nganjéheré p&rdori edhe zjarrhudhé&se
kundér fortifikatave pér té&€ asgjé€suar armikun, ose pér t'a

detyruar t& dilte jashté fortifikatave dhe t& dor&zohej.

Me nj& kundérsulm gé béri, armiku u-mundua t'i zmbrapte
forcat tona pértej lumit, por kundérsulmi u-thye. Armiku

u~-dorézua né até sektor dhe forcat tona e zgjeruan kryeurén.
Sheérbimi i zbulimit i divizionit toné mori né pyetje ca
civila gé& banonin né zonén e luftés, prej té ciléve morém vesh

shumé gjéra q& nuk dinim m& paré mbi armikun dhe mbi forcat e

tia.
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11.
12.
13.

14.

15.
16.

17.

18.

19.

20.

99

PYETJE

Kush arriti né& komandén e divizionit?

Lajmétari i cilés komandé& arriti né komandénié divizionit?
C'urdhéra solli ai me vete?

Kush solli urdhéra sekreté né komandén e divizionit?
Nga ¢'komandéZ solli ai urdhé&ra sekreté?

Q;njoftonin k&ta urdhéra?

C'duhej t& bénte divizioni sipas kétyre urdhérave?
Kush duhej t'a rifillonte sulmin?

Cfaré pune i hyri shtabi i divizionit?

Cilat operacione vuri n& harté& shtabi i divizionit?
C'béri shtabi i divizionit?

Kush e studjoi gjendjen?

C'béri gjenerali i shtabit t&€ divizionit né& front?

Cili e studjoi gjendjen duke marré parasysh si forcén e
njésive té tia, ashtu edhe informatat q& kish mbi armikun?

Si e studjoi gjenerali i shtabit gjendjen?

C'forca dhe ¢'informata mori ai parasysh kur e studjoi
gjendjen?

Kush u-sigurua q& né& planin e sulmit té pérfshiheshin shumg
gjéra?

Pér c¢ka u-sigurua gjenerali?
Sipas planit té sulmit, si duhej t& ish lévizja e trupave?

Po plani i shtirjeve, si duhej t& ish?
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21. Qiduhej té ish i koordinuar mir&?

22. Né ¢'ményré duhej béré sulmi?

23. C'duhej béré& papritmas?

24. C'gjéra duheshin pérfshiré n& planin e sulmit?

25. Cilave regjimente i u-dérgua urdhéri i fillimit t&
operacioneve?

26. C'i u-dérgua té téra regjimenteve?

27. Gt'u-bE me urdhérin.e fillimit t& operacioneve?

28. Cili urdh&r nuk ge m& sekret? |

29. C'i u-komunikua té féré ushtaréve duke pérfshiré edhe Agimin?
30. Kujt i u-komunikua dy urdh&r? |

31. Cila kompani u-vu né 1lévizje né muzgun e asaj dite?

32. G'ndodhi né'muzgﬁn e asaj dite?

33. Kur u-vu né lévizje kompania, né té cilén bénte pjesé Agimi? -
34. N& ¢'drejtim u-vu né 1lévizje kompania e Agimit?

35. Ctlishte afér lumit?

36. Ku ishin duke pritur ca barka gome?

37. Cfarg barkash ishin duke pritur afér lumit?

38. Sa ushtaré t& xhenios kishte ﬁé ¢do barké?

39. Ku kishte nga dy ushtafé té xhenios?

40. Cilét ushtard jand té praktikuar né& kété 1lloj transporti?
41. N& ¢ka jané té praktikuar ushtar&t e xhenios?

42. Kur hapi zjarr artileria joné?

43. C'béri artileria joné njékohésisht?
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44 .
45.

46.

47 .
48.

49.

50.
51.
52.

53.

54.
55.

56.
57.
58,

59.
60.

61.
62.

63.
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Me cfaré shtir jesh hapi zjarr ajo?
Mbi cilén artileri fitoi superioritet artileria jone?

C'fitoi artileria joné mbi artileriné e armikut me shtirje
té dendura? -

GC'aeroplana dhe ¢'aparate léshuan tym?
Cilat mjete pérftojné tym?

Gjaté ¢faré pjese té lumit leshuan tym ato aparate dhe
aeroplana?

Pér ¢faré qéllimi léshuan tym ato mjete?

C'béné aeroplanat dhe aparatet g& l1léshojné tym pér te
fshehur operacionet?

Kush nuk duhej té€ dinte me sakté&si se né ¢'piké& do t'a
kalonim lumin?

Cka nuk duhej t& dinte armiku?

C'u-organizua p&r t'a detyruar armikun té& qendronte g jithénje
me koké& ulur?

Kush duhej t& gé&ndronte gjithénjeé i fshehur dhe me koké
ulur?

Si duhej té gé&ndronte armiku gjithénje?
Cfaré zjarri u-organizua?
Per sa kohe vaihduan shtirjet?

Q'ndodhl gjersa vala e paré e kémbésorisé& soné kaloi nga
vendi i1 pé€rgéndrimit né& plkenlsJe?

Nga ¢'vend gjer né ¢'vend kaloi vala e paré e kémbé&sorise
soné€ gjaté shtirjeve?

GC'kaloi nga vendi i p&rq&ndrimit né pikénisje?
Cilat njési e kaluan lumin me sukses?

G'kaluan njésité e para me sukses?
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64.
65.
66.
67.
68.

69.

- 70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.
80.
81.
82.
83.

C'ngjau pasi kaluan njésité e para me sukses?
Kur arritén njésité tjera?
Cfaré pozicioni zuri kompania e Agimit? X

G'ge né gjendje t& bénte ajo me shtirjet e veta?

K€ ge né gjendje té shpartallonte kompania ¢ Agimit me
shtir jet e veta?

Me k& luftoi ajo trup me trup?

G'i béri armikut kompania e Agimit duke sht&né dhe duke
luftuar trup me trup?

Kundér ¢faré gj&je pérdori ajo nganjéheré edhe zjarrhudhése?

Pse bérdori kompania e Agimit zjarrhudhése kundér fortifi-
katave?

Ke desh t& asgjé€sonte ose t'a detyronte té dilte jasht&
fortifikatave ajo kompani?

Kush duhej asgjésuar ose t& doré&zohej?

C'bén armiku kur &sht& i detyruar t& dalé jashte forti-
fikatave?

Kush u-mundua t'i zmbrapte forcat tona pértej lumit me njé
kundérsulm? _

Qysh u-mundua afmiku t'i zmbrapte forcat tona pértej lumit?
C'u-mundua té bénte armiku?

G'i ngjau kundérsulmit t& tij?

C'i ngjau armikut né até sektor?

Cilat forca e zgjeruan kryeur&n?

Ke méri né pyetj¢ shérbimi i zbulimit i divizionit?

Cili sh&rbim mori né& pyetje ca civila g& banonin n& zonén e
luftés? '
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84. Nga cilét morém vesh shumé gjéra q€ nuk i dinim mé par&?

85. Mbi k& morém vesh shumé gjéra g€ nuk dinim mé par&?
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afat, -i
afate, -t

pér t'u-akorduar
(akordohet)

pér té asgjésuar
(uné asgjésoj)

di jeni, -a
faktor, -i
faktore, -t

flaké, -a

frangji, -a
frangji, -t&

gjer
gjersa
koké, -a
koke, -t

pér t& komunikuar

(uné komunikoj)

er t'u-komunikuar
p

(komunikohet)

konventé, -a
konventa, -t

i, e, t& koordinuar

té koordinuara

BRJALOR
(m.) deadline
(v.) to be granted,
accorded; to be
tuned (musical
instrument)
(v.) to annihilate,
wipe out
(£.) knowledge,
information
(m.) factor
(£.) flame
(f.) loophole
(conj.) see "'deri"
(conj.) until; as long as
(f.) see "krye'!
(v.) . to communicate
(v.) to be communicated
(£.) convention (an
international
agreement)
(adj. m. & £.) ' co-ordinated
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kryeuré, -a
kryeura, -t

kundérsulm, -i
kundérsulme, -t

lajmétar, -i
lajmétare, -t

muzg, -u
muzg je, -t

pér t'u-pérfshire
(uné pérfshihem)

pér t& pérftuar
(un& pérftoj)

pikénisje, -a.
i, e, té praktikuar
té praktikuara

pe€r té rifilluar
(uné rifilloj)

sekret, -té&
sekrete

pé€r t'u-siguruar

(uné sigurohem)

pér- t€ shpartalluar
(uné shpartalloj)

shtab, -i
shtabe, -t

pér te shtrénguar
(uné& shtréngoj)

(£.)

(m.)

(m.)

(m.)

(v.)

(v.)

(£.)

(adj. m. & f.)

(v.)

{adj. m. & f.)

(v.)

(v.)

(m.)

(v.)
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bridgehead,
beachhead

counterattack
messénger

dusk, twilight

to be included,
encompassed

to produce; create
initial point,
starting point

experienced,
trained

to resume
secret

to be assured;
insured, guaran-
teed, warranted

to destroy
(especially a
military unit); to
smash

staff (mil.)

to force, oblige,
compel; to tighten,
to fasten; to

shake hands



teren, -i (m.)
terene, -t
transport, -i (m.)
transporte, -t
ulur (adv.)
vendimtar, -e (adj. m. & £.)
vendimtaré
zbulim, -~i (m.)
zbulime, -t
pér té zgjeruar (v.)
(ung zgjeroj)
zjarrhudhése, Zjarrhudhésja (f.)
zjarrhudhése, -t
pér t'u~zmbrapur (v.)
(uné zmbrapem)

SHENIME
me koké ulur
pér t'i (a) hyré punés (v.)
(uné i (a) hyj pungs)
trup me trup
PEr t'u-véné né lévizje (v.)

(vihem n& 1&vizje)
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terrain

transport

seated
decisive
discovery,
discovering;
uncovering;

intelligence (G-2)

to widen, expand
flame thrower

to withdraw, to
back up; to be
repelled, to be

-driven back

stooping
to start working
hand to hand (for
fighting)

to start (moving)
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DETYRE SHTE®IE

Pérktheni f jalité& q& vijojné:

1.
2.
3.
4.
5.

6.

7.

8.
9.
10.

He was interrogated before he was released;;

The Third Army has its headquarters near Lushnja.
This is a very narrow road; go slowly, please! |

I'm sorry, I can do nothing under these circumstances.
He came out at the same time I did.

The counterattack was repelled with heavy casualties on
both sides.

I bought four used tires because I didn't have enough money
to buy new ones.

The deadline is tomorrow; do you have the money ready?
Describe the terrain of the other side of the river for me.

Take with you the platoon machine guh.
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3.
4.

5.
6.

7.
8.

10.

11.
12.

13.
14.

15.
16.

17.
18.

19.
20.

Mésimi i 100-té&

SULMI VENDIMTAR NE ZHVILLIM E SIPER

DIALOGU

Hej Agim! ME trego si e ndértuan urén xhenierét.
S¢ pari vendosé&n pé€r sé gjeri barka breg né breg, pasta]
vuné treré ose binaré hekuri e mbi ta dérrasa t& trasha e

te forta.

A nuk 1évizin kéto kur kalojné automjetet?
Jo. Shtresa e urés sigurohet niré me litar e mjete tjera.

A duhet shumé koh& pér té ndé€rtuar njé uré té tille?
Ndértimi i uravet €shté specialiteti i xhenieré&ve dhe kryhet
me zotési e shpejtési té madhe.

C'taktiké ndogén repartet mbasi e kaluan urén?
Gjateé natés u-dérguan patrulla né té téra anét.

C'mision i u-caktua ké&tyre patrullave?
Té shtinin vazhdimisht kundér armikut dhe té€ mos e 1&nin té&
organizonte géndresé, té hapte llogore, té vendoste topa et].

C'beéri kémbésoria né kété ndérkohé?
Kémbé&soria e ndihmuar nga tanket rifilloi sulmin dhe zgjeroi
terenin e pushtuar né& fillim.

A hyri kémbé&soria thellé né terenin e armikut? :

Jo tepé&r. Nuk &€shté& miré té& shtyhesh thellé& né& terenin e
armikut sepse mund té€ t& rrethoj& dhe té té asgjésojé fare
kollaj.

C'beri armiku? :
Armiku u-térhoq, por pérveg¢ ushtaréve né pusi pérdori tanke
dhe gaze.

Besoj se kjo taktiké e armikut nuk dha pérfundime t& mira.
Ashtu €shté&. Ne shkatérruam armét antitank, topat, armét qé&
nuk zmbrapen kur zbrazen dhe dérmuam ¢do géndresé.

Atéheré punét jané duke vajtur miré&.
Po, ashtu duket.
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L. 100
LEXIM E PERKTHIM

Né peréndimin e diellit t& asaj dite gé& shps&rtheu sulmi
vendimtar, xhenier&t po mbaronin ndértimin e nje uré”ﬁé barka.
Posa ge gati ura filluan té& kalonin mbi t& taﬁke e topa, né&
ményré q€ t'i jepnin sulmit ndihm&én e duhur. Nesérejt né men-

gjes kémbésoria ishte e ndihmuar nga tanket.

Gjaté natés u-organizuan vende dégjimi dhe Rudo u-dérguan
patrulla pér té& mos e 1&n& armikun rahat dhe, po té ish e mundur,
té€ mos i jepej kohé t& ndértonte llogore. Kémbésoria dhe tanket
€ kaluan pikémbéshtetjen pér t& rifilluar sulmin. Késhtu, me
pe€rgéndrim zjarri dhe manevrim, kémb&soria fitoi teren pértej
pozicioneve té& sulmit, dhe u-vu né gjendje te luftonté kundér

armikut nga afér.

Mé n& fund, t& téra grupet g€ paraqitnin rezistence
u-asgjésuan ose u-lan¥ pas, si edhe u-zu nj& shumic& e madhe
robé€sh. Forcat tona dep&grtuan thellé né terenin'e armikut, por

gjithé€njé duke pasur kujdes q& t&é mos shtyheshin shumé thelléd.

Komanda jon& ushtarake u-transferua p€rpara né zonén e
pushtuar rishtas. Armiku vuri aty-k&tu ushtard ne prité, armé
antitank dhe pé&rdori gaze me qé€llim q& té pérmbante sulmin tané;
por forcat tona i neutralizuan gazet dhe i shkat&rruan armst

ahtitank.
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Armét q& nuk zmbrapen kur zbrazen, t& cilat i kish armiku
né pérdorim, u-zbuluan nga pjesa e tokés sé& pérzhitur qé kané
mbrapa dhe u-shkaté&rruan nga artileria dhe mortajat tona. Bazukat
e armikut u-shkat&€rruan nga kémbésoria. Sulmi vazhdoi t& vente

mbaré dhe té dérmonte cdo géndresé.
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16.

17 ..

18.
19.
20.

21.

L. 100
PYETJE

G'sulm shpértheu né& peréndimin e asaj dite?

C'po bénin xhenier&t né peréndimin e diellit t& asaj dite qé
shpértheu sulmi vendimtar? '

Cilét po mbaronin ndértimin e nj& ure mbi barka?
Kur po mbaronin xhenier&t nj& uré mbi barka?
C'filloi t& kalonte mbi uré posa ajo qe gati?
Mbi cka fiiluan té kalonin tanke e topa?

Pse filluan té kalonin tanke e topa népér urén mbi barka?
C'ndihmé do t'i jepnin tanket e topat sulmit?
Kur u-ndihmua kémbésoria nga tanket?

Nga se u-ndihmua kémbésoria?

Kur u-organizuan vende dégjimi?

C'vende u-organizuan gjaté natés?

C'u-be gjaté natés?

Ku u-dérguan patrulla gjaté natés?

Pse u-organizuan vende dégjimi dhe u-dérguan patrulla gjate
natés? : '

Ké nuk duhej té linin raﬁat patrullat?

G'duhej t'i bénin patrullat armikut?

Kujt nuk duhej t'i jepej kohé t& ndértonte llogore?
GC'nuk duhej t'i jepej armikut?

Pér ¢'arésye u-dérguan patrullat?

Cilat njési e kaluan pikémbéshtet jen pér té rifilluar sulmin?
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22.
23.
24.
25.
26 .
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34,
35.
36.
37.
38.
39.

40.

41.

42.

43.

C'kaluan kémbésoria dhe tanket?

Pse e kaluan piké&mb&shtet jen k&émbésoria dhe tanket?

Me se fitoi kémb&soria teren pértej pozicioneve t& sulmit?
G'fitoi kémbésoria me pérqgéndrim zjarri e manovrim?

Ku fitoi kémbésoria teren me pérgéndrim zjarri dhe manovrim?
C'u-vu né gjendje t& bénte kémbésoria nga afér?'

Kundér kujt u-vu né€ gjendje té luftonte ké&mb&soria?

Si e luftonte ké&mbésoria armikun?

Cilat grupe u-asgjésuan mé né fund?

C'paraqitnin grupet g€ u-asgjésuan mé né fund?

Ku u-lané grupet Q€ paraqitnin rezistencé&?

C'u ndodhi grupeve g€ paragitnin rezistencé?

Sa rob&r u-zuné&?

C'i ngjau njé shumice éé madﬁe rdbésh?

Ku depértuan forcat tona?

Si depértuan forcat tona né terenin e armikut?

C'béné forca? tona?

Cilat forca patén kujdes g& t& mos shtyheshin shumé& thells?

C'patén kujdes forcat tona t& mos bénin kur depértuan thelld
né tokén e armikut?

Cilat forca nuk duhej té& shtyheshln shumé& thellé né tokén e
armlkut?

Pse nuk duhej t& shtyheshin shum& thellé forcat tona né
terenin e armikut?

Ku u-transferua komanda joné ushtarake?
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44. Cila komand& u-transferua pé&rpara né zcnén e pushtuar
rishtas?

45. Né ¢'zon& u-transferua komanda jon&?
46. C'vuri armiku aty-k&tu né pritée?
47. Ku vuri armiku ushtaré né pfité?
48. Ku vuri ai armé antitank?
49. Kush pérdori edhe gaze aty-k&tu?

50. Me ¢faré q&llimi vuri armiku aty-k&tu ushtaré né prité, armg
antitank dhe pérdori gaze?

51. G'sulm deshi té& pérmbante armiku me k&to masa q& mori?

52. Kush 1 neutralizoi gazet q& pérdori armiku?

53. C'u béné forcat tona gazeve dhe arm&ve antitank?

54. Cilat forca i shkatérruan armét antitank té& armikut? 

55. Si €shté toka mbrapa arméve g€ nuk zmbrapen kur zbrazen?v
56. Cfaré armésh kish pe&rdorur armiku? | |
57. Nga se u-diktuan armét g€ nuk zmbrapen kur zbrazen?

58. GC'shkatérruan artileria dhe mortajat tona?

59. C'mjete i shkaté€rruan armét g€ nuk zmbrapen kur zbrazen, te
té cilat i kish pérdoré armiku?

60. Nga se u-shkaté&rruan bazukat e armikut?
61. C'shkatérroi kémb&soria jon&?
62. GC'vazhdoi té vente mbaré dhe té dérmonte ¢do géndres&?

63. Si vazhdoi t& vente sulmi?
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pér t'u-asgjésuar
(uné asgjésohem)

binar, -i
binaré, -t
dégjim, -i

per té dérmuar
(uné dérmoj)
gaz, -1

gaze, -t

pé€r sé gjeri
kollaj

pér t'u-1é&né
(ung lihem)

manevrim, -i
manevrime, -t

mbaré

ndérkohé, -a

‘né k&té ndérkohd

i, e, té ndihmuar -
té€ ndihmuara

nesérejt

pé€r t€ neutralizuar
(uné neutralizoj)

FJALOR

(v.)
(m.)

(m.)
(v.)
(m.)

(adv.)
(adv.)
(v.)

(m.)

(adv.)

(f.)

(adv.)

(adj. m. & f.)

(adv.)
(v.)
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to be annihilated,
wiped out,
exterminated
rafter, scantling;
two-by-four; rail
(railroad)
hearing, listexing
to crush, smash,
shatter; to
overwhelm

gas; 1aﬁghter, joy

widthwise
easily
to be left

maneuvering,
maneuverability

‘satisfactorily;’

all right; smoothly;
on the right side
of....

meantime (the
intervening time)

meanwhile, meantime

helped, aided

next day

to neutralize



pér té€ organizuar
(uné organizoj)

i, e, té pérzhitur
té pé€rzhitura

pikémbéshtet je, -a
pikémbéshtet je, -t

prité, -a
prita, -t

pusi, -a
pusi, -té

pér té pushtuar
(uné pushtoj)

peér té rrethuar
(un& rrethoj)

pér t'u-rrethuar
(un& rrethohem)
sipér
specialitet, -i
specialitete, -t

shkak, -u
shkage, -t

shtresé, -a

shtresa, -t

pér t'u-shtyré
(ung shtyhem)

taktiké, -a
taktika, -t

(v.)
(adj. m. & £.)
(£.)

(f.)

(f.)

(v.)

(v.)

(v.)

(adv. & prep.)
(m.)
(m.)

(f.)

(v.)

(f.)
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to organize
scorched, singed
linelgf departure
ambush
ambush
to invade, occupy,

conquer

to encircle,
siege, surround

to be surrounded,
encircled, sieged,
besieged

upstairs; above,
on top of, on, over

specialty

cause, reason;
pretext

pavement; layer,
stratum; mattress
and/or mat

to go farther; to
push (one another);
to be postponed; to
be instigated

tactics
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tra, -u (m.) beam (construction)
treré, -t
pér t'u-transferuar | (v.) to be transferred
(un& transferohem) "
xhenier, -i ‘ (m.) soldier of the
xhenieré, -t Engineer Corps
SHENIME

armé g€ nuk zmbrape;'kur zbrazen recoilless weapons
per t'u-véné& né gjendje (v.) to be in a position
(uné vihem né gjendje) to

. né thillim e sipér taking place, going

on, in process

DETYRE SHTEPIE

Pérktheni fjalité q& vijojné:

10.

The discussion was postponed until next week.

The enemy was surrounded and finally surrendered.
Italy invaded Albania on April 7, 1939.

He was killed in an ambush.

This board (plank) is wider than the other one.

We need some rope in order to tow the car; otherwise we are
stuck here.

The Mati bridge is long and beautiful and it was built in
the twenties.

The cause of the fire is not known yet.

Take it out of here!

This beam is about to fall. Watch out!

122



W N =

(O &)
* 0

13.
14.

15.
16.

17.
18.

19.
20.

21.
22.

M&simi i 101-t&
TE MARRURIT NE PYETJE TE ROBEVE TF LUFTES
DIALOGU

Hajde! Silli robé&t nj& nga njé.
Si urdh&roni, Zoti Toger!

Si té quajn&?
Shihe emrin tim n& pllak&; aty i ke té gjitha ¢'duhet t&
dish. -

C'gradé ke? :
Tani jam ushtar i thjesht&; ca koh& m& paré mé& kan& degra-
duar.

Pse?
E kam zakon t& dehem shpesh.

Té pash& kur hyre se po ¢aloje; ¢'ke mos je i plagosur?
Po, jam plagosur né kofshé dhe m& dhémb shumé.

Mos u-b&n merak. Sa t& mbaroj pyetjet do t& t& shpie ke
mjeku. Urdh&ro njé cigare!
Té falem nderit, dua edhe pak uj&.

Ku t& zuné& rob?
Isha fshehur n& njé kasolle, meqé kur u-té€rhoq njésia ime
nuk isha n& gjendje té& ecja. -

A ju do populli i krahin&s q& keni zaptuar?
Jo, sidomos punétorét bé jné grevé heré pas here.

Po ju, ¢'béni kur ata b&jné greve?
Pushkato jmé agjitatorét dhe kryetaret; tjerét i burgosim.

A betohe se k&to q& thua jané té verteta?
Po. Po t& duash t'i jap me shkrim. Nuk duhet t& dyshosh
né pergjegjet e mia.

Ku €shté komanda e pérgjithshme e ushtrisé ng front?

Se ku &€shté tani nuk e di; para se té& démtohej nga
bombardimet ka gené né bodrumet e fortesés.
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23. A guxonin té& flisnin kundér regjimit né vendin té&nd?
24. Haptas jo, por ne ankoheshim me njeri tjetrin. Di se shumé&
ushtaré jané€ akuzuar pé€r sabotim.

25. Tani shko ke mjeku! -
26. Té falem nderit. Cos
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L. 101

LEXIM E PERKTHIM

Nj€ oficer i Sh&rbimit t& Zbulimit té& Ushtriéé, g€ e kish
zyrén n€ njé njési pak a shum& larg nga zona kurﬁé béhej sulmi,
mori né€ pyetje njé rob lufte. Oficeri i zbulimit u-mundua té&
nxirte ngaArobi ndonjé informaté& me réndési mbi operacionet n&

zhvillim e sipér.

S€ pari ai u béri nj& kontrollim tjetér t& téra gjérave gé
robi kish me vete me q&llim Se mos vallé kish shp&tuar ndonjé
gj& pa paré né castin kur ish z&né rob. Zakonisht kéto sende
jané: pllaka e metalit‘ku €shté shénuar numri ushtarak,
letérnjoftimi, letrat qé ka marré me posté ushtarake, t& hollat
etj. Oficeri shqyrtoi pastaj dokumentat q& robi kish me vete

dhe i béri ca pyetje rreth tyre.

Oficeri i zbulimit filloi t& tregohej i pérzemért me robin:
i ofroi cigare, e pyeti n& se kish ndon j& plagé dhe né& se déshi-
ronte t€ mjekohej. Kjo sjellje pati efekt té& miré psikologjik
dhe oficeri i a arriti q&llimit duke fituar besimin e robit.
Késhtu ai mori informata mbi organizimin e njésisé€ né té cilén
beénte pjesé robi, mbi divizionet e ndryshme, si edhe mbi regji-
menfet e batalionat gé ishin né zonén e sulmit. Oficeri i
zbulimit e di se ndoshta robi génjen dhe, para se t'i besojg,
sigurohet nga burime tjeré ng se ¢'thoté ai jané té vérteta ose

jo.
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Pastaj robi dérgohet n& nj& fushé pérqgéndrimi, por mund t&
merret né€ pyetje pérséri, né qofté se informatat gé ka dhéné i
pérgjigjen s€& vértetés. Robét e luftés zakonisht transferohen

n€ prapavija, ku mbahen né fusha p&rgéndrimi gjersa té& marré

fund 1ufta.
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PYETJE

1. Ku e kish zyrén njé oficer i Shé&rbimit t&€ Zbulimit té&
ushtrisé? .

2. C'kish nj& oficer i Shérbimit t& Zbulimit t& Ushtris& né
njé njési pak a shumé larg nga zona ku po b&hej sulmi?

3. Zyra e kujt ndodhej pak a shumé& larg nga zona ku po béhej
sulmi?

4. Kush mori né& pyetje nj& rob lufte?

5. K& mori né pyetje oficeri i Zbulimit té Ushtris&?

6. C'informata u-mundua t&€ nxirte oficeri nga robi i luftés?
7. Nga kush u-mundua oficeri t& nxirte informata?

8. Mbi ¢faré operacionesh u-mundua ai t& nxirte informata me .
réndési?

9. (G'ish né& zhvillim e sip&r?

10. Cilave gjéra u béri kontrollim oficeri i Zbulimit t&
Ushtrisé?

11. Kur u béri ai njé kontrollim tjetér té& tera gjérave g& kish
robi me vete?

12. Ku i kish robi gjérat, t& cilave u b&ri kontrollim oficeri?
13. Gjérave té kujt u béri kontrollim oficeri?
14. GC'béri oficeri?

15. Cili deshi t& sigurohej se mos valle kish shpétuar ndonjé
‘gj€ pa paré?

16. Kur mund té& kish shp&tuar ndonjé gjé& pa paré&?
17. C'mund té€ kish shpétuar pa paré?

18. Zakonisht cilat jané sendet q& kontrollohen né k&té rast?
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19. Kur duhen kontrolluar pllaka e metalit me numrin ushtarak
letérnjoftimi, letrat, t&€ hollat etj.?
20. Me gfaré poste i marrin letrat ushtar&t?
21. Kush i merr letrat me posts ushtarake? L
22. G'shénohet né pllakén e metalit?
23. C'keni t& shénuar né 1etérnjdftimin tuaj, Z....7?
24. Kush i shqyrtoi pastaj dokumentat q& kish robi me vete?
25. Ku i kish robi dokumentat,fé cilét i a shqyrtoi oficeri?
26. C'u béri oficeri dokumentave q& kish robi me vete?
27. Kujt i beri oficeri ca pyetje rreth kétyre dokumentave?
28. Si filloi t& tregohej oficeri i zbulimit me robin e luftés?
29. Kush u-tregua i pérzemért me t&é?
30. C'i ofroi oficeri robit té luftés?
31. GC'e pyeti oficeri robin e lufté&s?

32. Cili e pyeti robin e luftés n& se kish ndonjé& plagé dhe né
se déshironte té& mjekohej?

33. CGfare efekti pati kjo sjellje?

34. Sjellja e kujt pati efekt t& miré& psikologjik?

35. Cili i a arriti gqéllimit?

36. Kush e fitoi besimin e robit té luftés me sjelljen e tij?

37. Né ¢'ményré e fitoi besimin e robit t& luftés oficeri i
zbulimit té ushtrisg?

38. Mbi organizimin e njésis& s& kujt mori informata oficeri?

39. Oficeri mori informata mbi divizionet, regjimenetet dhe
batalionat qé ishin né cilén zoné&?
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40.
41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.
48,

49.

50.
51.
52.
53.

54.

55.
56.

57.
58.

59.
60.

Kush. e di se ndoshta robi génjen?
C'bén oficeri para se t'i besojé robit té luftes?

Kush sigurohet nga burime tjera para se t'i besoj& robit t&
luftes? e

Si e gjen oficeri i zbulimit t& vértet&n mbi informatat qé
ka dhé&né€ robi i luftés?

Kush dérgohet n€ nj& fushé pérqéndrimi mbasi t'i keté dhens
informatat?

Ku dérgohet pastaj robi i 1luftes?

C'bE jné me robin e luftés pasi t'i a keté dhéné informatat e
duhura oficerit t& zbulimit?

Kush mund t& merret né pyetje pérséri?
C'mund t'i b€ jn& robit t& luftés perseri?

Ké mund t& marrin né pyetje p&rséri, ng gofté se informatat
g€ ka dhéné€ i pérgjigjen s& vértetss?

Kur mund t'a marrin robin e luft&s ng pyetje pE€rséri?
Zakonisht, ku transferohen robét e luftss?
Kush transferohet zakonisht n& prapavija?

Ne c¢fare fushash mbahen robét e luftés gjersa t& marré fund
lufta? .

Gjer kur i mbajng robét e luftés né fusha pérqéndrimi?
Ké mbajné né fusha pérqé&ndrimi gjersa t& marré fund lufta?

Zakonisht nga kush nxiren informatat mbi armikun gjaté
luftimeve?

A jemi ne né& mésim e sipér tani?

Cilét jané& tani né puné e siper?

Cfaré gjerash keni mbi tryezée né&_k&t€ cast?

Kur t'a ﬁbaroni kété kurs, a mund t& thoni se i a arritet

Q€llimit, pér té& cilin keni ardh& k&tu?
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FJALOR

agjitator, -i (m.) agitator
agjitatore, -t

pér t'u-akuzuar (v.) to be accused
(uné akuzohem)

pér t& burgosur (v.) to imprison, to put
(un& burgos) in jail

cigare, cigarja - (£.) see ''cingare"
cigare, -t '

pér té caluar (v.) to limp; to be
(uné c¢aloj) deficient

cast, -i (m.) see ''gas"

caste, -t

pér té degraduar (v.) . to demote

(un& degradoj)

pér t'u-dehur (v.) to get drunk, to be
(uné dehem) intoxicated
dokument, -i (m.) document
dokumenta, -t

efekt, -i (m.) effect

efekte, -t

grevé,'-a (f.)  strike (act of
greva, -t : quitting work)
pér t& guxuar - (v.) to dare

(ung guxoj)

haptas (adv.) openly, publicly
kasolle, kasollja (£f.) hut

kasolle, -t

kofshe, -a - (£.) thigh

kofshé, -t
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meqé

metal, -i
metale, -t

pér t'u-mjekuar
(uné mjekohem)

pér té& ofruar
(uné ofroj)

pér t'u-plagosur
(uné plagosem)

i plagosur, -i
té plagosur, -it

pllaké, -a
pllaka, -t

prapavijé, -a
prapavija, -t

psikologjik, =-e

pér té pushkatuar
(uné& pushkatoj)

sjellje, -a
sjell je, -t

pér t'u-shénuar
(un& sh&nohem)

shkrim, -i
shkrime, -t

pér té shqyrtuar
(ung& shqyrtoj)

pér té zaptuar
(uné zaptoj)

(conj.)
(m.)

)
(v.)
(v
(m.)

(f.)

(£.)

(adj. m. & f.)
(v.)

(f.)

(m.)

(v.)

(v.)
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since

metal

to-be treated
(medically)

to offer

to be or to get
wounded

see '"i plaguem"
identification tag
(dog tag);
phonograph record;
plaque

rear line (mil.)

psychological

to execute by a
firing squad

behavior, conduct,
manners

to be marked,
noted, indicated

writing, handwriting
to examine, to
study (except at

school)

to invade, occupy,
conquer



SHENIME
pér t'i arritur q&llimit “(v.)
(uné i (a) arrij géllimit)
peér té€ beré grevé (v.)

(ung béj grevé)

té marrurit né& pyetje

i pérgjigjen sé& vértetés

sh&rbim zbulimi

DETYRE SHTEPIE

Perktheni fjalité g& vijojné:

1. Take it easy; it hurts very much!

L. 101

to reach the goal
to strike (to quit
work)

interrogation,
interrogating

they are true

military
intelligence

2. He cheated me with this car; it doesn't run.

3. He lost all his savings during the last war.

4. Do you have ID papers with you?

If not, you can't go in.

5. You are limping; what's the matter with you?

6.. I don't understand his handwriting; do you?

7. Don't worry; I will not get drunk.

8. He was in a concentration camp for some time and then they

put him in jail.

9. Erdhi te mé merrte jashtézakonisht heret.

10. Kisha nevojé pér mjekim t& shpejté, por s'kishim mjek me

vete.
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10.

11.
12.

13.

14.

15.
16.

17.
18.

Mésimi i 102-té
DEPERTIM NE VIJEN E FRONTIT TE ARMIKUT
DIALOGU

Pa m& thuaj Agim, pasi kaluat urén, ¢'taktiké& ndoqi komanda
juaj pér té thyer armikun?

Urdhéroi q& forcat tona s& pari té€ depértonin né njé& piké
teé caktuar né mes té& frontit.

Si njé pyké& né njé plasé& druri do té& thuash.
Po. Té gjitha shtir jet tona me artileri dhe bombardimet e
aviacionit u-~-pé€rqgéndruan né njé zoné té ngushteé.

C'njeési e filluan sulmin? . :
Tanket t& pércjellur nga detashmente té kémb&sorisé&. N& njé
fare pike trupat tona u-ndané né€ dy krahé.

Pér c¢larsye u-ndoq kjo taktike?
Né ményré qé armiku té& kishte dy fronte pér t& mbrojtur: njé
para dhe njé prapa; késhtu ish fare e lehté t'a rrethonim.

A i a arritét q€llimit?
Jo, sepse armiku, tamam per t'i u-shmangur rrethlmlt u~-térhoq
ca kilometra dhe organizoi pé&€r ngut njé tjetér vijé mbrojtése.

Mé miré té térhiqej se sa t&€ mbaronte si miu né kurth.
Po, por fuqité tona e ndogén armikun kémba-kémbés dhe qe

fare e lehté t'a thyenim at& front t& ri.

Paskeni réné& mbi armikun si rrufe!
Aq i shpejté qe pé€rparimi i njésive tona sa q& praparojat e
koracuara mezi i ndiqnin. N& njé fare pike u-ndalén.

Pse, a mos takuan rezistencé?
Jo. Kishin nevoj& pér furnizime: si benzin&, nafté&, municion
e té ndreqnin automjetet dhe armét qé ishin prishur.

C'beri aviacioni?

Aviacioni bombardoi gendra industriale, d.m.th. fabrika,
uzina, centrale elektriku etj., e natyrisht edhe frontin.
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L. 102
LEXIM E PERKTHIM

Forcat tona e ¢ané vijén e frontit té armikut me ané t& njé
pérgéndrim zjarri dhe t& njé veprimi té koordinuar t& tankeve dhe

te kémbesorise.

Njési té kémb&sorisé sé& divizionit, pasi depé€rtuan né mes
té frontit, u-ndané mé& dysh: njé pjesé béri njé kthesé nga e
djathta dhe tjetra nga e majta pé€r t'i réné€ armikut nga prapa

dhe pér t'a rrethuar.

Forcat e koracuara géndronin gati kur filloi depértimi. Nj&
koloné trupash s& koracuara, duke pasur pérparé patrulla dhe
pararoja, filloi té& p&€rparonte me té& shpejté nga zona gq& armiku
kish pas krahésh. Pér t'i béré ballé késaj gjendje sé re, armiku
u-térhoq disa kilometra, por forcat tona e ndogén kémba-kémbés
dhe i asgjésuan njésité e tia té organizuara shpejt e shpejt pér
mbro jt je. Ndérlidhja ndérmjet njésive t& kolonés u-mbajt me
radio.' Né pérparim e sip&r trupat tona u-ndeshén aty-k&tu me
grupe rezistence, q& zakonisht té béjné€ t& humbasé&sh kohé;

prandaj u-lané pas pér t'u-spastruar nga njési té& vecganta.

Kur u-ndaluan forcat tona pér furnizime té& ndryshme e
mirémbajtje, ato orgaﬁizuan edhe njé mbrojtje té lévizéshme.

Keté e béné qé té siguroheshin nga ¢do e papritur. N&é t& nj&jteéen
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koh& u-dérguan aeroplana pé€r té€ bombarduar gendra industriale né&
prapavijat e armikut. Sulmet e vazhdueshme ajrore i a ul&n
moralin armikut. Shum& aeroplana u-caktuan pér té‘mbrojtur
‘kolonén e gjaté q&€ drejtohej nga fronti i formuar rishtas; k&ta

kryenin njé shérbim t& dyfisht&: mbronin krah&t tonég dhe

shérbenin si vézhgues.

Aviacioni shkatérroi si aeroportet, ashtu edhe aeroplanat
qé gjendeshin ndér to, né ményré qé armiku t& mos ish né& gjend je

té sulmonte dhe t& bombardonte forcat tona qé€ kishin p&rparuar.

Gjaté térheqjes armiku u-detyrua t& braktiste ose t& shka-
térronte njé sasi t& madhe material lufte. Pengesat prej betoni
u-shkatérruan lehté&sisht nga forcat e koracuara dhe nga
bombardimet e aeroplanave. Aq i shpejt& ge sulmi, sa gé&

praparojat e forcave tona té koracuara mezi i ndignin.
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9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.

18.

L. 102
PYETJE

Cilat forca e ¢ané vijén e frontit té armikut me ané& té njé
pérgéndrim zjarri?

C'béné forcat tona me ané té njé p&€rgéndrim zjarri?

Me ¢faré ményre e cané forcat tona vijén e frontit?

Edhe me c¢ka tJeter e gane forcat tona vijén e frontit té
armikut?

C'bené forcat tona me ané€ té njé veprimi t& koordinuar té&
tankeve dhe t& kémbésorisé?

Si qe veprimi i tankeve dhe i kémb&sorisé qe cau vijén e
frontit t& armikut?

Cilat njési t& divizionit u-ndané& mé dysh pasi depértuan né
mes t€ frontit?

C'béné ca njesi té kémbésorisé sé& divizionit pasi depértuan
né mes té frontit?

Ku depértuan ca njési té kémbésorisg s& divizionit?
Kur u-ndané mé dysh njésité e kémbésorisé sé& divizionit?
Nga ¢'ané& béri kthesé njé& pjesé e trupave tona?

Po tjetra njési, nga ¢'ané be&ri kthesé?

~Kujt duhej t'i binin nga prapa dhe k& duhej t&€ rrethonin?

Pse béné dy kthesa njésité e divizionit?

Cilat forca géndronin gati kur filloi dep&rtimi?

Si géndronin forcat e koracuara kur filloi dep&rtimi?
C'kish pérpara kolona e trupave té& koracuara?

Ku i kish kolona e trupave té€ koracuara patrullat dhe
pararo jet?

139



L. 102

19.
20.

21.

22.
23.

24.
25.
26.
27.
28.
29.

30.

31.
32.

- 33.

34.

35.

36.
37.

38.

Cila koloné filloi té& pérparonte me té€ shpejté nga zona g&
armiku kish pas krahésh?

Nga ¢'zoné filloi t& pé€rparonte me té shpejté kolona e
trupave té koracuara?

C'filloi t& bénte kjo kolong?

Né ¢'ményré filloi té& pé&rparonte kolona e trupave té
koracuara?

Kush u-térhoq disa kilometra pé&r t'i béré ballé késaj
gjend je s& re?

C'beri armiku pér t'i beré ballée késaj gjendje s& re?
Sa kilometra u-t&rhoq armiku né k&té rast?

Pse u-térhoq armiku disa kilometra?

K& ndogén kémba-kémbés forcat tona?

Si e ndogén armikun forcat tona?

Njésité e kujt asgjé€suan njésité tona duke i ndjekur
kémba~kémbés?

C'u béné forcat tona njésive t& armikut, t& cilat ishin
organizuar shpejt e shpejt p&r mbrojtje?

Né ¢'ményré ishin organizuar njésité e armikut pér mbrojtje?
Cilat njési 1sh1n organizuar shpejt e shpeJt pér mbrojtje?

Me c¢faré mJetl u-mbajt ndérlidhja ndérmjet njésive té&
kolonés?

Ndérmjet cilave njési u~-mbajt ndérlidhja me radio?

Ku u-ndeshén trupat tona né&€ pérparim e sipér me grupe
rezistence?

Kur u-ndesh&n trupat tona me grupet e rezistencés?
GC'ngjau aty-kétu me grupet e rezistencés?

Zakonisht, ¢'té D& jné grupet e rezistencés té humbas&sh
gjaté luftés?
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43.

44,

45.
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48,

49.

50.
51.
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53.
54.
55.

56.
57.
58.

59.

L. 102

Prandaj cilat grupe u-lang& pas?
Pse u-lané& pas grupet e rezistencés?
Cfaré njésish do t'i spastronin grupet e rezistencés mé voné?

.

Kur do t'i spastronin grupet e rezistencés njésité e
vecanta?

C'do té& bénin mé voné njésité tona té€ vecanta?

'Cilat forca u-ndaluan pér furnizime té& ndryshme dhe miré&-

mba jt je?

Pse u-ndalﬁan forcat tona?

GCfare mbrojtje organizuan forcat tona né& até rast?
Pse organizuan forcat tona njé mbrojtje té lévizé&shme?
Nga se do té& siguroheshiﬁ forcat tona?

N& té njejtén kohé& ¢'u-dérgua pé€r té bombarduar gendra
industriale?

Ku ishinqendrat industriale q& duhej té bombardoheshin?
C'kishte né prapavijat e armikut?

Kur u-dérguan aeroplanat pé&€r té& bombarduar gendra industriale
né prapavijat e armikut?

Cfaré sulmesh i a ulén moralin armikut?

Si ishin sulmet ajrore g€ i a ulén moralin armikut?

Sa aeroplana u-caktuan pér t& mbrojtur kolonén e gjaté q&
drejtohej nga fronti i formuar rishtas?

C'u-caktuan t& be&nin ca aeroplana?
Kur ish formuar kolona e gjaté g& drejtohej nga fronti?
Cfare shérbimi kryenin kéta aeroplana?

Cileét aeroplana kryenin njé shérbim té dyfisht&?
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60. Kraheét e kujt mbronin dhe si ¢ka shérbenin kéta aeroplana?

61. GC'u béri aviacioni yne si aeroporteve, ashtu edhe aeropla-
nave gé& gjendeshin né to?

62. C'shkatérroi aviacioni yng&? ‘ -
" 63.° Ku gjendeshin aeroplanat q& shkatérroi aviacioni yn&?

64. Pse i shkatérroi aviacioni yné si aeroportet, ashtu edhe
aeroplanat e armikut?

65. C'béri aviacioni yn& né ményré g& armiku t& mos ish ng&
gjendje t& sulmonte dhe t& bombardonte forcat tona?

66. GC'kishin beré forcat tona kur u-bombarduan aeroplanat dhe
aeroportet e armikut?

67. Cilat forca kishin pé&rparuar kur u-béné kéto bombardime?

68. Kush u-detyrua gJate térheq jes té braktiste njé sasi t& madhe
material lufte?

69. Kur u-detyrua armiku t& braktiste ose t& shkatérronte nJe
sasi t& madhe material lufte?

70. Sa material u-detyrua armiku t& shkatérronte ose te
braktiste gjaté térheqjes?

71. Si u-shkatérruan pengesat prej betoni?

72. C'u-shkat&rrua leht&sisht nga forcat e koracuara dhe nga
bombardimet aJrore7

73. Nga se u-shkatérruan leht&sisht pengesat prej betoni?
74. GC'qe shumé& i shpejté?

75. Si ge sulmi yng?

76. Cilat praparoja memzi e ndiqnin sulmin e shpéjté?

77. Pse kishin véshtirési t'a ndignin sulmin praparojat e
forcave tona té koracuara?
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beton, -i

pér t&€ braktisur
(uné braktis)
central elektriku

i, e, t& caré
t€ cara

depértim, -i
depértime, -t

detashment, -i
detashmente, -t

pér t'u-detyruar
(uné detyrohem)

i, e, té dyfishte
teé dyfishta

me dysh

elektrik, -u
elektriké, -t

i, e, t& formuar
t€ formuara

furnizim, -i
furnizime, -t

pér té humbur
(uné& humbas)

industrial, -&
industriale

FJALOR

(m.)

(v.)

(m.)
(adj. m. & £.)

(m.)

(m.)

(v.)

(adj. m. & f.)

(adv.)

(m.)

(adj. m. & f.)

(m.)

(v.)

(adj. m. & £.)
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concrete (bulldlng
material)

to abandon, forsake

power station

‘cracked, split

penetration,
breakthrough

detachment (mil.)
to be obliged,
compelled

twofold

in two parts, in
half; undecided
electricity,

electric; flash
light

- formed

provisions,
supplies

see "'me humbe!

industrial
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lehtésisht

i, té lévizéshém
e, té lévizéshme

mezi

mi, -u
minj, -té&

mirémbajt je, -a
moral, -i
ndérlidhje, -a
ndérlidhje, -t
ndérmjet

pér t'u-ndjekur
(uné ndiqem)

pér ngut

pa

e papritur, -a
té papritura, -t

i, e, té pércjellur

teé pércjellura

plasé, -a
plasa, -t

prapa

"praparojé, -a
praparo ja, -t

(adv.)

(adj. m. & f.)

(adv.)
(m.)

(£.)
"(m.)

(f.)

(prep. & adv.)
(v.)

(adv.)

(particle)

(£.)
(adj. m. & f.)
(f.)

(adv. & prép.)
(f.)
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easily, lightly

movable, mobile

"seeé "memzi"

mouse, rat

maintenance

moral, morals,
morality; morale

liaison,
communication(s)

between; among

to be followed,
pursued

in a hurry

a particle used
with a verb in the
imperative (first
person singular
and plural, only)

surprise, the
unexpected

accompanied,
escorted

crack

see '"'mbrapa'

rear guard
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pyké, =-a (£f.) - wedge

pyka, -t

rrufe, -ja (£f.) thunderbolt
rrufe, -té& ' -

sasi, -a (f.) quantity

sasi, -té

pér t'u-spastruar (v.) to be purged; to
(uné spastrohem) be mopped up

pér t'u-shmangur (v.) . to avoid, avert

(ung& shmangem)

veprim, =i (m.) action
veprime, =t

SHENIME
pér t'i (u) béré balle (v.) to confront; to
(uné i (u) b&j ballé) afford
kémba-~kémbeés closely, on the
heels of...

pas krahé&sh | behind omne's back
sa q& : so that, that
shpe jt e shpejt hastily, quickly,

. in a hurry
me t& shpejté v hastily, quickly,

in a hurry
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DETYRE SHTEPIE

Pérktheni f jalité q& vijojné:

1. Don't hurry! Take them out one by one. -
2. I'm in charge for the maintenance of both buildings.
3. Most of the trucks run on diesel oil.

. Look behind your back!

.. Go immediately‘and call the captain!

. Po vete né pazar t& blej nj& elektrik dore.

4
5

6

7. T& téra dérrasat q& blem& ishin té& cara.
8. Nga plasa e murit shihej drita pérjashta.
9

. S'm& ka detyruar njeri; e béra me déshirén time.

10. Shtépis& s& tij i ra rrufeja mbréms.
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11.

12,

13.
- 14.

15.
16.

17.

18.

Mésimi i 103-té

KARVAN ANIJESH NE LUNDRIM

DIALOGU

Mirg Agim, ti m& tregove ¢'ngjau né operac1onet tokesore....

‘Eshté e vErteté. S'duhet té harrosh se uné jam ushtar i

kémb&sorise.

Desha té& thoja né se ke béré pjesé né ndonjé ekspedité
ushtarake né brigjet e armikut.

Po, kam marré pjesé njé heré né€ bashképunim me marinén, por
mjerisht na u-desh té& térhiqemi.

A ish i madh karvani g€ ju shpuri né€ brigjet e armikut?

Po, pé€rveg¢ anijeve t€ transportit kish aeroplanba jtése,
destro jeré, torpedlnlera, dragamina, katera siluruese, anije
cisterné et].

A e dinin trupat kur u-nisén se ku do té& shkonin?
Jo, vetém admirali i flotés dhe shtabi i tij e dinin.

A gJetl karvani udh&s ndonjé véshtirési?

Po, njé& anije cisterné hasi né€ njé miné uji dhe pas pak
minutash u-fundos pingul né fund té detit. Humbém anijen
dhe karburantin. '

C'ng jau pastaj?
Pastaj na sulmoi njé néndetése, por torpedinierat tona e
"~ fundosé&n menjehere. )

Si e morét vesh se u-fundos néndetésja? Ajo sulmon nén ujé.
Nga dallgét qé u-ngrené drejt giellit; pastaj dollén mbi uje
copa té néndetéses, placka etj.

Do té keté gené€ njé pamje e tmershme!

Po. Mjerisht as marinarét e cisternés soné as ata té&
néndetéses armike nuk patén kohé té& pérdornin mjete shpétimi
dhe t& gjith& u-mbytén.

Késhtu e ka lufta; dikush vdes e dikush shp&ton. Shyqyr

Peréndisé, ti je gjallé dhe shéndoshé e miré&.
Po, €shté shumé e vérteté ajo g& thua.

147



CONVOY
LARGE

?

THAT'S
WAR




L. 103
LEXIM E PERKTHIM

Agimi mori pjesé né&€ njé ekspedité ushtarake q& u-dérgua né
brigjet e njé éhteti aleat pér t'a cliruar até shtet;hga pushtimi
i armikut. Kur arriti ekspedita aty, armiku kish qeng&
shkatérruar ose zéné rob; késhtu qé njésia, n& té cilén bénte
pjesé Agimi, pati rast té pushonte. Kjo njési plotésoi
gjithashtu edhe boshlléget qé kishin gené& shkaktuar nga luftimet
e méparshme. Késhtu né pak koh& divizioni u-riorganizua dhe

u-stérvit miré.

Shtabi i komandés sé& pérgjithéshme dha urdhér pér nje&
operacion t& ushtrisg né bashképuniﬁ me marinén dhe divizioni né
t€ cilin bénte pjesé Agimi u-ngarkua né€ anijet e transportit.
Karvani pérbéhej nga anije aefoplanbajtése, nga koracata,
destro jeré, torpediniera, dragamina, katera siluruese, ani je
cisterné e anije tjera shogéruese. Pasi ¢do gjé ish pregatitur
mé s€ miri, karvani i luftanijeve dhe i anijeve té& transport;t
u-nis. Kur ishin larguar nga bregu i detit dhe e kishin 1&né&
skelen ca mila prapa, admirali, komandanti i k&tij karvani, hapi
zarfin~e vulosur me dyllé té& kuq, q& pgrmbante urdhérat sekreté.
Sipas urdhérave t& marrur, karvani do té sulmonte nj& piké né&
bregdetin e armikut dhe do té& drejtohej nga ky'objektiv sa mé

shpejt qé té ish e mundur.

149



L. 103

Nj& nga anijet e karvanit hasi né nj& ming qé& géndron
pezull né€ ujé dhe u-fundos pak para se t'i afrohe]j bregut. Eki-
pazhi dhe trupat q& mbarte u-transportuan me barka né€ njé anije

tjetér dhe karvani vazhdoi udhén drejt misionit t& vet.

Natén u-moré&n masa té ndryshme q& t& mos shihej karvani, si
p.sh. u-shuan dritat q& mund t'i shihte armiku, u-mbuluan mirg

dritaret dhe u-hoq nga jasht& ¢do gj&. q& mund t& shkélgente.

Me gjithé kété, njé néndetése e armikut e zbuloi karvanin
dhe lajmé€roi me razdio komandén e bazés s& vet. Néndetés ja
u-mundua t& qé€llonie me torpilé njé nga anijet e karvanit;
mirépo, jo vetém qé nuk e drejtoi mire torpilén, por edhe
u-zbulua. Késhtu disa nga torpedinierat tona u-l&shuan men jéheré
drejt pozicionit t& néndetéses armike. Torpedinierat e
pé€rcaktuan vendin ku gjendej néndetésja me anén e njé aparati té
posagém q& zbulon zhurmén, dhe késhtu hodhén disa bomba qé
p€lcasin né& thellési. Njé nga kéto bomba e q&lloi keqg néndetésen,
njé pjesé e s& cilés, para se t& fundosej definitivisht, dolli

mbi sipérfagen e ujit.

Kur karvani i u-afrua bregut t& detit, nga aeroplanbajtéset
u-ngrité€n fluturim nj& shumicé aeroplanash, t& cileét bombarduan

fortifikatat dhe instalimet e ndryshme t& armikut.
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13.
14.
15.
16.

17.
18.

19.

L. 103
PYETJE

Kush mori pJese né njé ekspedité ushtarake qé& u-dergua né
brigjet e njé shteti aleat? :

Ku u-dérgua ekspedita ushtarake, né t& cilén mor1 pjesé
Agimi?

Cfaré shteti ishte ai, né té& cilin u-dérgua ekspedita'
ushtarake?

Pse u-dérgua ekspedita ushtarake né brigjet e shtetit aleat?
Nga pushtimi i kujt duhej shp&tuar shteti aleat?

Kush kish gené shkaterruar ose. zéné€ rob kur arriti ekspedita
aty?

G'i kish ndodhur armikut kur arriti ekspedita ushtarake né
brigjet e shtetit aleat?

G'njési pati rast té pushonte?

C'pati rast té bénte njésia e Agimit?

Cfaré vendesh plotésoi kjo njési?

G'u kish ndodhur ca vendeve gé plotésoi njésia e Agimit?
Kur ishin shkaktuar ca boshllége?

C'kish ndodhur gjaté luftimeve t& méparshme?

Cili divizion u-riorganizua dhe u-stérvit mire?

C'béri divizioni, n€ t& cilin bénte pjesé Agimi, n& pak koh&?

Shtabi i cilés komandé& dha urdh&r pér njé operacion té&
ushtrisé& né bashké&punim me marinén?

G'urdhér dha shtabi i komandés s& pérgjithéshme?

Né bashképunim me k& do t& bénte nj& operacion'ushtria?

'Si do t'a bénte ushtria operacionin?
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20. Né& ¢'anije u-ngarkua divizioni ku bénte pjesé Agimi?
21. GC'u-ngarkua né anijet e transportit?

22. Né ¢faré anijesh u-ngarkua divizioni né& té& cilin bénte
pjesé Agimi?

23. Nga ¢faré anijesh pérbéhej karvani?

24. C'pérbéhej nga anije aeroplanba jtése, nga koracata,
destrojeré, torpediniera, dragamina, katera siluruese,
anije cisterng e anije shogéruese?

25. Si ish pregatitur ¢do gje?

26. C'ish pregatitur mé s€ miri?

27. C'ndodhi pasi ¢do gjé u-pregatit mé& s& miri?

28. Kur u-nis karvani i luftanijeve dhe i anijeve t& transportit?

29. Kush e hapi zarfin e vulosur -me dyllé té& kuq?

30. C'béri admirali kur ishin larguar nga bregu i detit dhe e
kishin 1&€n&€ skelen ca mila prapa?

31. C'gradé kish komandanti i karvanit?

32. Cili zarf pérmbante urdhé&ra sekreté&?

33. Me ¢ka ish vulosur zarfi g& pérmbante ké&ta urdhéra?
34. Kur e hapi admirali zarfin me urdh&rat sekret&?

35. (C'do té& sulmonte karvani sipas urdhérave t& marrur?
36. Sa pika dhe né ¢'bregdet do t& sulmonte ky karvan?

37. Nga ¢'objektiv ish i urdh&ruar té& dreJtoheJ karvani sa mé&
shpejt g& té ish e mundur?

38. Kur duhej té drejtohej karvani nga ky objektiv?
39. C'duhej béré sa mé shpejt g& t& ish e mundur?

40. Cila anije hasi né€ njé min& gé gé&ndron pezull n& uje?
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42.
43.
44 .

45.

46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.

54.
55.
56.
57.
58.

59.

60.

61.

L. 103
C'i ngjau ﬁjerés nga anijet e karvanit pak para se t'i
afrohej bregut?
Né gfaré mine hasi njera nga k&to anije?
Cila anije u-fundos? N
Kush dhe cka u-transportua me barka né njé anije tjet&r?

Me c¢faré mjetesh u- transportuan ekipazhi dhe trupat q&
mbarte anija?

Drejt cilit mision e vazhdoi udhén karvani?
C'masa u-moré&n natén qé t& mos shihej karvani?
Pse u-morén masa té ndryshme?

Pse u-shuan dritat natén?

Si u-mbuluan dritaret?

Nga ku u-hogqg ¢do gjé gqé& shkélqente?

GC'u-hoq nga jashté&?

Me gjithe k&té, ¢'e zbuloi karvanin dhe me radio lajméroi
komandén e bazés sé vet?

C'béri néndetésja e armikut pasi e zbuloi karvanin?

Me c¢ka e lajmé€roi ajo komandén e bazés s& vet?
C'u-mundua té q€llonte me torpilé& néndetésja € armikut?
Si e drejtoi torpilén ajo néndetése?

GC'i ngjau néndetéses armike pa51 nuk e drejtoi miré
torpilén?

Cila néndetése_u-zbulua nga karvani yné&?

Cilat torpediniera e p&rcaktuan vendin ku gjendej néndetés ja
e armikut?

Me gfare aparati e zbuluan zhurmen dhe pé€rcaktuan vendin
torpedinierat tona?
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62.

63.
64.

65.

66.

67.
68.
69.

70.

71.

Cfaré bombash hodhén torpedinierat
armike?

Cilat bomba pé€lcasin n& thell&si?
Cila bombé e gé€lloi keq néndeté&sen

G'dolli mbi sipérfagen e ujit para
tivisht kjo néndetése?

C'béri njé pjesé e néndetéses para
tivisht?

Nga u-ngritén fluturim nj& shumicé

tona kundér néndetéses

e armikut?"

se t& fundosej defini-
se té fundosej defini-

aeroplanash?

C'ngjau kur karvani i u-afrua bregut t& detit?

Kur u-ngritén fluturim aeroplanat nga aeroplanba jtéset?

C'bombarduan aeroplanat q€ u-ngritén fluturim nga

aeroplanba jteset?

Cilét aeroplana bombarduan fortifikatat dhe instalimet e

ndryshme té armikut?
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admiral, -i
admirala, -t

aeroplanbajtése,
aeroplanba jtés ja
aeroplanba jtése, -t
aleat, -e

armik, -e
armiq

boshllék, -u
boshlléqe, -t

i, e, té cekét
té cekta

per té ¢liruar
(uné ¢liroj)

definitivisht

destrojer, -i
destrojeré, -t

dragaminé, -a
dragamina, -t

ekipazh, -i
ekipazhe, -t

ekspedité, -a
ekspedita, -t

flote, -a
flota, -t
fluturim

RFJALOR

(m.)

(f.)

(adj. m. & f.)

(adj. m. & f£.)

(m.)

(adj. m. & £.)

(v.)

(adv.)

(f.)

(m.)

(f.)

(f.)

(adv.)
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admiral

aircraft carrier

allied

enemy
vacuum, emptiness
shallow

to liberate

definitely,
definitively,
permanently
destroyer
mine sweeper, mine

layer

crew (of a ship or
an airplane only)

expedition .

fleet

in flight; hurriedly
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pér té fundosur
(un& fundos)

pér t'u-hequr
(ung higem)

instalim, -i
instalime, -t
karburant, -1
karburante, -t
keq

pér t'u-l1léshuar
(uné 1éshohem)
luftanije, -a
luftani je, -t

lundrim, -i
lundrime, -t

i, e, té€ marrur
té€ marrura

p&r t& mbartur
(uné& mbar)

pér t'u-mbuluar
(uné mbulohem)

i, té méparshém
e, té méparshme

mile, -a
mila, -t

néndetése, néndetésja
néndetése, -t

pé€r t'u-ngarkuar
(un& ngarkohem)

(v.)
(v.)

(m.)

(m.)

I(adv.)

(v.)

(f.)

(m.)
(adj._m. & f.)

| (v.)

(v.)
(adj. m. & f.)
(f.)

(£.)

(v.)
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to sink

to be removed

installation,
installing;
building

fuel

see '"keqas"

to be released; to
attack, charge, go
for '

warship
navigation, sailing
received, taken
see '"'me bajte" -

to cover oneself,
to be covered
previous, former
mile

submarine

to be loaded; to be
put in charge



njollé, -a
njolla, -t

i, té& panevojshém
e, té panevojshme

(shkaktohet)

(£.)

(adj. m. & £.)

L. 103
spot, stain

unnecessary

per t'u-perbere (v.) to be formed, to

(uné pé&rbéhem) be made up (of)

pér té pércaktuar (v.) to define; to

(uné pércaktoj) pinpoint, to
identify (with
precision)

pingul (adv.) vertically

pér t& plot&suar (v.) to complete,

(uné plotésoj) fulfill, fill out

pushtim, -i (m.) occupation,

pushtime, -t invasion

pér t'u-riorganizuar (v.) to be reorganized

(uné riorganizohem)

shéndoshé (adv.) healthy, fit,
sound (in health)

- pér t'u-shkaktuar (v.) to be caused

shoqérues, -e (adj. m. & f.) escort, accompanying
to be éxtinguished,
put out; to be
erased, effaced; to

be wiped out

pér t'u-shuar (v.)
(un& shuhem)

i, té tmershém (adj. m. & f.) terrible

e, té tmershme

torpedinierg, -a (f.) torpedo-boat
torpediniera, -t destroyer
torpile, -a (£.) torpedo

torpila, -t
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pér t'u-transportuar (v.) to be transported
(uné transportohem)
thellési, -a (£.) depth
thellési, -t& -
udhés (adv.) see "'rrugés"
i, té& vulosur '(adj. m. & f.) sealed; rubber
e, té vulosura o stamped

SHENIME
anije cisterns (£.) 0il tanker
katerg siluruese (£.) PT boat (a very
katera siluruese small one)
mé sé€ miri ' very well,

excellently

mjete shpétimi - _ life preservers,

lifesaving means

sa mé shpejt as soon as possible
DETYRE SHTEPIE

Pérktheni f jalité q&.vijojné&:
1. We need his collaboration; otherwise we can't do a thing.

2. The United States of America have more aircraft carriers than
any other country in the world.

3. This river is shallow; I think we can cross it.
4. T left it right here; where is it?
5. Cover yourself because it's cold.

6. I have seen submarines in this bay many times.
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He was put in charge of this job.

You have a spot on your coat. You had better g0 and change
coats. '

I completed it even though it was unnecessary. -

Last night the lights went out for half an hour.
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Mésimi i 104-té&
DESHTIMI I ZBARKIMIT
DIALOGU

1. Hej Agim! Mg trego si qe puna q& déshtoi zbarkimi.
2. Kur arriti karvani i anijeve afér njé limani, artileria
detare filloi t& bombardonte instalimet e bregut.

3. Si mund t& dalloheshin instalimet nga anijet?
4. Shtirjet i rregullonin sipas njoftimeve g€ jepnin aero-
planat g€ fluturonin mbi instalimet. '

5. Pasi u-krye kjo fazé, si vepruat?
6. Nje&sité e para zbarkuan dhe menjéheré pushtuan nj& rryp
toke. :

7. C'njési zbarkuan pas tyre?
- Trupa n& masé&€ dhe tanke. Njékoh&sisht nga aeroplanba jtéset
u-c¢uan bombardues.

9. Gjer ké&tu duket se paska shkuar miré&.
10.  Po, por k&tu filloi pengesa e par&: forcat e kryeuré&s ndeshén
né€ nj& fushé té minuar, gjé q& i shkaktoi vones& t& shkuarit
pérpara. :

11. Natyrisht armiku pati koh& t& organizohej dhe t& sillte
forcat e nevojshme pér t& zmbrapur invadimin.

12. Po, tamam ajo ngjau. Né zonén e limanit armiku solli ‘trupa,

: tanke dhe artileri dhe né pak oré forcat tona u-detyruan tg
térhigeshin me humbje.

13. Si u-bé térheqja?

14. N& rregull. Ndér anije personeli mjeksor pati mjaft puné me
té plagosurit: dikujt i b&nin operacion, dikujt shiringé& dhe
diké mjekonin. : '

15. Me fjale tjera invadimi déshtoi.

16. Jo, nuk &€sht& pér t'u-quajtur déshtim. Mé vond morém vesh
se ne kishim pasé& zbarkuar vetém pér diversion. '
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17. Nuk e kuptoj, Spiegohu mé miré.
18. D.m.th. ne kishim zbarkuar né€ até&€ vend me qéllim q& té&
térhiqnim vemendjen dhe njé pjesé té forcave té armikut.

19. Kurse invadimi kryesor po béhej gjetiu.
20. Pikérisht; dhe zona gé u-pushtua ge pothuaj e~ pambrOJtur.
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LEXIM E PERKTHIM

Karvani i anijeve arriti né& vendin ku duhej t&€ zbarkonte.
Né kété operacion zbarkimi, forcat tona detare ﬁébrientuan né
bazé té fotografive g& i ishin béré bregut té& detit nga aeroplana
vézhgues. Artileria detare filloi t& bombardonte instalimet e
bregut t& detit, duke i rregulluar shtirjet n€ bazé t& informatave
qé i jepnin me radio aeroplanat vézhgzues. Njésité e para té
forcave té zbarkimit zbarkuan nga anijet dhe pushtuan njé rryp
toke né breg té& detit duke fofmuar kééhtu njé kryeuré. Posa
u-sigurua kryeura, njé oficer u-ngarkua me detyrén e komandantit
te forcave zbarkuese. Nga anijet e transportit u-shkarkuan
gjithashtu tanke e trupa'pér t'u ardhé né ndihmé forcave té& para
gé kishin zbarkuar. Nga‘anijet aeroplanbajtése u-cuan bombardues
me g&llim & t&€ ndihmonin forcat e kryeurés dhe té bombardonin
objektive qé duheshin shkatérruar sa m& paré. Ky bombardim u-bé
né bazé té kérkesave t& oficer&ve ndérlidhés né toke. Forcaf
tona ndeshén né njé fushé té& minuar, por minat u-ébuluan me ané
té nje aparati t& posacém magnetik. Pasi u a hogén kapsollat

minave, njésité tona vajtén pérpara.

Me g&llim qé t& zmbrapte invadimin, armiku solli me shpejtési
té madhe trupa, tanke dhe_artileri né zonén e limanit. Komanda

e forcave invaduese u dha urdh&r trupave g& té& té&rhigeshin.
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Térheqja e trupave ge e rregullt dhe pa humbje té médha. Duke
pasur njé plan té€ miré& shtirjesh dhe duke e zbatuar até me
pérpikni, trupat tona e pérmbajtén armikun pér njé‘gohé te
shkurtér. Né kété ndérkohé& trupat tona mundén t&€ hypnin pérséri

ndér anije dhe karvani mori udhén nga kish ardhur. T€ plagosurit

u-mjekuan nga infermierét dhe mjek&t g€ ishin ndér ani je.

Ndérsa karvani ish n€ lundrim e sipér, trupat u-njoftuan ﬁe
ané té njé radiogrami se sulmi i tyre nuk ish pé€r t'u-konsideruar
déshtim, sepse zbarkimi kryesor né toké€n e armikut ish kryer
gjetiu me sukses dhe seizbarkimi yné€ ish béré pér t& génjyer
~dhe pér té hutuar armikun. Me fjalé tjera ky sulm ish béré& pér
diversion. N kété ményré njé pjesé e madhe e fofcave te ;rmikut
u-suall né& limanin ku "dgshtoi" zbarkimi, dhe si pasojé, forcat

e sulmit kryesor nuk gjetén vecse nj& géndresé fare t& dobet.

165



L. 104

12.

13.
14.
15.

16.
17.
18.

19.

PYETJE

Né ¢'vend arriti karvani i anijeve?
C'béri karvani i anijeve?

Cilat forca u-orientuan né k&té operacion zbarkimi n& bazé
té fotografive g€ i ishin bEré bregut té detit nga aeropla-
nat vézhgues?

GCfare operacioni ish ky?

N& bazé té ¢faré fotografish u-orientuan forcat tona?

Né ¢'vend kishin béré fotografi aeroplanat vézhgues?

Qfaré aeroplanash i kishin béré fotografi bregut té detit?

Cila artileri filloi te bombardonte instalimet e bregut té
detit?

GC'filloi t& bénte artileria detare?
Cilat instalime filloi t& bombardonte artileria detare?

Né bazé té cilave informata i rregullonte artllerla detare
shtir jet?

G'bénte artileria navale né bazé t& informatave g€ i jepnin

- me radio aeroplanat vézhgues?

Me. ¢faré mjeti i jepnin aeroplanat vézhgues informatat?
C'i jepnin aeroplanat me radio artileris& navale?

Pse i Jepn1n aeroplanat artilerisé navale 1nformata me
radio?

Nj&sité e para té cilave forca zbarkuan nga anijet?
Nga ku zbarkuan njésité e para té forcave té zbarkimit?
Ku pushtuan ato njé& rryp toke?

C'bené ato né breg té detit?
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20. C'formuan ato pasi pushtuan nj& rryp toke n& breg té detit?

21. Kush u-ngarkua me detyrén e forcave zbarkuese posa u-formua
kryeura? o

22. Me ¢'detyré u-ngarkua njé oficer?

23. Kur u-ngarkua njé oficer me komandén e trupave zbarkuese?
24.7 Nga cilat anije u-shkarkuan gjithashtu tanke e trupa?
25. Pse u-shkarkuan tanke e trupa nga anijet e transportit?

26. Cilave forca duhej t'u vinin né ndihmé& tanket dhe trupat qé&
zbarkuan?

27. Nga cilat anije u-guan bombardues me g&llim gé té ndihmonin
forcat e kryeurgs?

28. Pse u-guan bombardues nga anijet aeroplanba jtése?
29. Cilat forca do té ndihmonin ata bombardues?

30. C'objektive do té& bombardonin bombarduesit gé€ u-cuan nga
ani jet aeroplanba jtése?

31. Kur duheshin shkatérruar objektivet g& bombarduan aeroplanat?
32. C'duhej b&ré sa mé paré me kéto objektive armike? |

33. N& bazé t& kérkesave t& cil&ve oficeré u-be ky bombardim?

34. C'u-be né bazé té kérkesave t& oficer&ve ndérlidhds n& toks?
35. Cilat forca ndéshén né njeé fushé t& minuar?

36. Né cgka ndeshén forcat tona?

37. Me an& t& ¢faré aparati e diktuan forcat tona fush&n e
minuar ?

38. GC'zbuluar forcat tona me and t& njé aparati t& posacém
magnetik? :

39. Kur vajtén njésité tona pérpara?
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40.
41.

42.
43.

44.
45.
46 .
47.

48.
49.

50.
51.
52.
53.

54.

55.
56.
57.

58.

59.

C'bene njésité tona pasi u a hogé&n kapsollat minave?
Kush solli n& zonén e limanit trupa, tanke dhe artileri?

Pse solli armiku né zonén e limanit trupa, tanke dhe
artleri? ,

Si i solli armiku né&€ zonén e limanit trupat, tanket dhe
artileriné&? . .

Cila komandé u dha urdh&r trupave QE té térhiqeshin?
C'urdhér u dha trupave komanda e forcave invaduese?
Si ge térhegja e trupave?

A pati humbje t&é mé&dha térheqja e trupave?

Ké pérmbajtén trupat tona duke pasur njé plan t€ miré
shtir jesh?

C'plan zbatuan me hollési trupat tona g& qené né gJendJe
t'a pé€rmbanin armikun?

Pér sa kohé mundén t'a p&rmbanin armikun ato?

Kur mundén té€ hypnin ndér anije trupat tona?

C'béné né kété ndérkohé& trupat tona?

Nga e mori udhén karvani pasi hypén trupat ndér ani je?

Kush u~mjekua nga 1nferm1eret dhe nga mjeké€t q& ishin ndér

.ani je?

Kush i mjekoi té& plagosurit?
Kush u-njoftua se sulmi nuk ish pér t'u-konsideruar déshtim?

Ku ish karvani kur u-njoftuan trupat se sulmi i tyre nuk ish
pér tlu-konsideruar déshtim?

Me ¢faré mjeti u-njoftuan trupat se sulmi i tyre s'ish pér
t'u-konsideruar déshtim?

Né ¢'vend ish kryer zbarkimi kryesor?
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61.

62.
63.
64.
65.
66.

67.

68.

69.

70.

L. 104

Si ish kryer zbarkimi kryesor né tokén e armikut?

Peér té génjyer dhe pér t& hutuar ké, ish béré sulmi kryesor
gjetiu?

C'sulm ish beré& pér té génjyer dhe pér t& hutuar armikun?
Me f jalé tjera, ¢'sulm ish bé€ré pér diversion?

Pér ¢faré qéllimi ish b&ré sulmi né€ bregun e detit?

Ku u-suall nj& pjesé€ e madhe e forcav; té armikut?

C'u-suall né limanin ku "d&shtoi' zbarkimi?

Kush e solli njg& pjesé té madhe té forcave té veta né&

limanin ku ""déshtof' zbarkimi?

Si pasoj&, cilat forca nuk gjetén vegse njé géndresé fare
té dobét? '

Gfaré géndrese gjetén forcat e sulmit kryesor aty ku
sulmuan?

Pse gjetén njé géndresé fare té dobét forcat e sulmit
kryesor?
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déshtim, -i
déshtime, -t

p€r té déshtuar
(un& déshtoj)

diversion, -i
diversione, -t

i, e, té dobét
té dobta
invadues, -e

kapsolle, -a
kapsolla, -t

kérkesé, -a
kérkesa, -t

pér t'u-konsideruar
(uné konsiderohem)

magnetik, -e

masé, =-a
masa, -t

i, e, té minuar
t€ minuara

pér té ndeshur
(uné ndesh)

ndérlidhés, -e

njoftim, -i
njoftime, -t

FJALOR

(m.)

(v.)

(m.)
(adj. m. & f.)
(adj. m. & f.)

(£.)

(£.)

(£.)

(adj. m. & f.)
(f.)

(adj. m. & f.)

(v.)

(adj. m. & f.)

(m.)

170

failure; miscarriage

s

to fail; to miscarry

diversion (mil.)

weak, frail; poor
(quality); bad;
wicked

invading

fuse (of explosives
only)

request, demand

to be considered

magnetic

mass (of people)

mined

to collide,
encounter, bump
into; to meet

liaison,
communication

notification,
communication;
information



pér tlu-orientuar (v.) to be oriented
(uné orientohem)

i, e,‘té pambro jtur (adj. m. & f.) unprotected,
té pambro jtura : undefended
pasojé, -a £.) consequeice

pasoja, -t

pér t'u-pushtuar o (v.) to be invaded,
(pushtohet) ' occupied, conquered
radiogram, -i (m.) radiogram

radiograme, -t

i, e, té rregullt (adj. m. & f.) orderly, regular
té rregullta
pér t'u-shkarkuar (v.) to be unloaded; to
(ung shkarkohem) ' be discharged,

released
té shkuar, -it (neuter) going
vemend je, -a (f.) attention
zbarkues, -e (adj. m. & f.) landing
pér t& zbatuar (v.) to carry out,
(uné zbatoj) execute

SHENIM

pér té térhequr vemendjen to draw one's
(uné térheq vemendjen) attention
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DETYRE SHTEPIE

Perktheni f jalité qé& vijojné:

1. The wounded were taken to the hospital. B

2. He's very weak. I‘donﬁt think he can walk anymore.
3. The bank refused my request for a loan.

4. You should look for it elsewhere. I don't think you'll
find it here.

5. She is a nurse in an army hospital.

6. Po té kish ardhur m& heret s'do té kisha vajtur fare.

7. Me ané té k&saj letre ju falénderoj pér mikpritjen tuaj.
8. Udhétarét nijé nga njé filluan té zbresin nga aeroplani.
9. Do t& shikoj gjetiu se mos e gjej.

10. Kéto jan& pasojat e sjelljes sé tij.
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2.

3.
4.

9.
10.

11.
12.

13.
14,

15.
16.

17.
18.

Mégsimi i 105-té&

TRUPA PARASHUTISTESH PRAPA VIJAVE TE FRONTIT

DIALOGU

Zoti N&ntoger, a jeni ju njé nga parashutistét qé& morén pjesé
né invadimin kryesor?
Po, kam gené kryetar toge.

M!'a pérshkruani fazén e paré t&€ invadimit, ju jutem.
Puna e paré& gé na u-paraqit pasi ramé né& toké qe q& t&
liroheshim nga parashutat dhe t& organizoheshim.

Me ¢'mision u-ngarkua toga juaj?
Toga ime s'kish ndonjé mision té€ veganté&; tri kompani
parashutistésh kishin nj€ mision té& pérbashkét.

Ate mision dua té dij.

Té sulmonim dhe té shkatérronim njé kryqé€zim rrugésh qe ish
gendér komunikacionesh me réndési dhe pastaj té& pushtonim
aeroportin.

Si vajti puna?
GJer né kryqézim t&€ rrugéve miré, dhe udhés shkat&rruam ¢do
gj& qé kish vleré ushtarake.

Q'ngJau pastaj?
Ndérsa po drejtoheshim nga fusha e aeroplanave toga u-gJend

para njé mitralozi té&€ réndé té véné& né pozicion né& njé kullég.

A ish e mundur t'a shkatérronit me bomba dore?
Jo, ishim larg dhe zona ish fushé& e nuk ish e mundur t'i
afroheshim kullés.

GC'beété atéhere?
Caktova vendin se ku gjendej kulla dhe i a njoftova me radlo
njésisé sime, duke kérkuar gé t'a géllonin me mortaja.

Pse donit t'a pushtonit fushé&n e aeroplanave?

Ai ish thelbi i misionit ton&€ ; pas dy orésh aty zbritén me
gindra aeroplanash q& sillnin trupa dhe armé.
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19, Tri kompani pushtuan fushén e aviacionit?
20. Po, duhej t'a pushtonim pa tjetér.
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L. 105
LEXIM E PERKTHIM

Sulmi- kryesor u-krye nga trupa parashutistésh t& hudhur
prapa vijave té& armikut né& nj& zoné té caktuar héfparé. Ky 11lo0j
invadimi behet nga trupa té€ stérvitura miré, dhe ushtarét e
kétyre trupave jané t& zgjedhur per vetité e shumta qé kan&:
guxim, gjakftohté&si dhe forcé fizike. Zakonisht, parashutistét

pErbé jné€ n jé degé té kémbésorisé.

Parashufistét pasi u-hodhén nga aeroplanat e transportit,
rané né toké dhe u-organizuan. Pas organizimit ata sulmuan njé‘
qendé€r komunikacionesh dhe kryqézim rrugé&sh me réndési. Rrugés
ata shkat&rruan ¢do gjé qé paraqiéte njé objektiv ushtarak:
shtylla dhe tela telefoni e telegrafi, instaiime e fortifikata

t€ ndryshme etj. Pastaj pushtuan fushén e aviacionit.

N& aerodrom filluan t& arrinin trupat kryesore té invadimit
me armé dhe material té nevojshém, kurse helikopterat filluaﬁ te
transportonin té plagosurit, t& cilét silleshin afy né vigje ose
kaligafé, Transportimi né maéé i trupave ish i organizuar né&
ményré q&€ t€ mos kish kurré ndérprer je; aeroplanat e transportit

ishin t& shoq&ruar vazhdimisht nga aeroplana luftues.

Nj& nga togat tona qé& shkonte pérpara ndeshi né njé pengesé

serioze: armiku kish vendosur nj&€ mitraloz té rénd& né njé
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pozicion brenda njé kulle dhe nuk e lejonte togén té& shkonte mé
tej. Komandanti i togé&s caktoi vendin ku gjendej kulla, lajmé&roi
me radio njésiné e tij prapa dhe ké&rkoi g& t'a qéllonin me
mortaja. Predhat e mortajave, té drejtuara sipas nj&ftimeve qé

dha komandanti i togé&s, e hodhén kullén néiéjr. Késhtu, pasi

u-sheshua udha, toga vazhdoi té& pérparonte.
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PYETJE

1. Cili sulm u-krye nga trupa parashutistésh?

2. Nga kush u-krye sulmi kryesbr? N

3. G'u-krye nga trupat e parashutistéve?

4. Prapa cilave vija u-hodhén trupat e parashutistéve?

5. Kur ish caktuar zona né t& cilé&n u-hodhé&n trupat e parashu-
tistéve?

6. GC'ish caktuar mé paré& prapa vijave té armikut?

7. Si duhet té jené€ trupat e parashutisté&ve gé béjné kété 110
invadimi? '

8. Pér ¢faré vetish duhet t& zgjidhen ushtaré&t e kétyre trupave?
9. Cilet duhet t& zgjidhen pé&r veti t& shumta?

10. GC'veti duhet t& kené& parashutist&t?

11. Kush duhet té ket& guxim, gjakftohtési dhe force fizike?

12. Vetité e ciléve ushtaré jéné guximi, gjakftohtésia dhe forca
fizike?

13. Cilst pérbejng zakonisht nj& degé t& kembssoriss?
14. Neé-¢'dege béjné pjesé parashutistét?

15. C'béné parashutistét pasi rang né toké?

16. Nga cilét aeroplana u-hodhén parashutist&t?

17. Kur u-organizuan ata?

18. Cfaré gendre sulmuan pasi u-organizuan?

19. Cilét sulmuan njé& gend&r komunikacionesh dhe nj& kryqézim
rrugésh me réndési?

20. C'réndési kish vendi qé sulmuan parashutistét?
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21.
22.

23.

24.

25.
26.
27.
28.

29,

30.

31.
32.
33.
34.
35.

36.

37.
38.
39.
40.

41.

L. 10z

C'i béné ata ¢do gjéje qé€ paragiste vieré ushtarake?
C'shkatérruan ata rrugés?

Cilét shkaté&rruan shtylla dhe tela telefoni e telegrafl,
instalime e fortifikata t&€ ndryshme etj.?

C'paragitin shtyllat, telat e telefonit dhe t& telegrafit,
instalimet e fortifikatat e ndryshme gjaté luftimeve? .

C'u duhet béré kétyre objekteve ushtarake?

Kur e pushtuan parashutistét fushén e aviacionit?
C'fushé pushtuan pastaj parashutistét? |
C'trupa filluan t&€ arrinin n& aerodrom?

G'filluan té bénin trupat kryesore té invadimit me armé dhe
material t& nevojshém?

C'kishin me vete trupat kryesore té invadimit q& arritén
né aerodrom?

Ké filluan té transportonin helikopterat?

Me c¢faré mjetesh filluan t& transportoheshin fé plagosurit?
Si silleshin té& plagosurit né€ aerodrom? |

Cilét silleshin n& aerodrom n& vigje ose kaligafé?

Si ish organizuar, transportimi né& masé& i trupave?

Cili transportim ish organizuar né& ményré qé té mos kish
kurré ndérprer je?

Cka nuk duhej t& kish kurré& transportimi i trupave?

Nga ¢'aeroplana ishin t& shogéruar aeroplanat e transportit?
C'bénin aeroplanat luftues?

Si i shoqéronin aeroplanat luftues aeroplanat e transportit?

Cila nga togat tona ndeshi né nj& pengesé serioze?
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42. GC'i ngjau njer&s nga togat tona gé shkonte pérpara?

43. CGfaré pengese ishte ajo, né t& cilén ndeshi toga q& shkonte
pérpara?

44. G'mitraloz kish vendosur armiku ng pozicion® brenda nj&
kulle?

45. Ku kish vendosur armiku njé mitraloz t& rénd&?

46. Cka nuk e lejonte togén té shkonte mé& tej?

47. Xush e caktoi vendin ku gjendej kulla?

48. Kush e lajméroi me radio njésiné e vet se ku gjendej kulla?

49. Me ¢faré mjeti e lajméroi komandanti nj&sin& e vet se ku
gjendej kulla?

50. Ku gjéndej njésia, té cilén e lajméroi komandanti?
51. GC'kérkoi komandanti nga nj&sia e vet?

52. Me c¢faré arme do i'a q&€llonte njésia kullén?

53. C'do te géllonte me-mortaja njésia g€ gjendej prapa?
54. Cilat predha e hodhén kullén né ajr? '

55. C'béné predhat e drejtuara sipas njoftimeve q& dha komandanti
i togés?

56. Sipas njoftimeve t& kujt u-drejtuan predhat gq& hodh&n kullén
: né ajr? :

57. Nga se u-sheshua udha?

58. C'béri toga pasi u~-sheshua udha?

59. Kur vazhdoi té& pérparonte toga?

60. C'veti duhet t& ket njé parashutist?

61. A keni mbartur ndonjé her& njeri né vig ose kaliqaf&?
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62. Kush ju shogéronte né shkolld kur ishit i vog&l?

63. A e sheshojné punétorét vendin para se t& fillojné ndértimin
e njé shtépie? .
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i, e, té drejtuar
t€ drejtuara

guxim, -i
gjakftohtési, -a
helikopter, -i
helikoptera, -t

i, e, t& hudhur
té hudhura

kaliqafg
luftues, -e

ndérprer je, -a
ndérprer je, -t

parashutist, -i
parashutisté, -t

i, e, té stérvitur
té stérvitura

pér t'u-sheshuar
(sheshohet)

i, e, t& shog&ruar

té shoqg€ruara

shtylle, -a
shtylla, -t
tej

(m&) tej

telegraf, -i
telegrafe, -t

EJALOR
(adj. m. & £.)

(m.)
(£.)

(m.)
(adj. m. & f.)

(adv.)

(adj. m. & £.)

(£.)

(m.)
(adj. m. & £.)
(v.)
(adj. m. & £.)
(£.)

(prep;)
(adv.)
(m.)

182

directed;
straightened

courage, guts

calmness;
cold-bloodedness

helicopter

throWn, tossed,
cast

piggyback
fighting
interruption

parachutist,
paratrooper

trained; experienced

to be leveled,
flattened

accompanied,
escorted

pole, pillar,
column

beyond
farther, further

telegraph



transportim, -i
transportime, -t

peér té transportuar
(uné transportoj)

thelb, -i
thelbe, -t

i, e, té veéené
té véna

aeroplana luftues

krygézim rrugésh

(m.)
(v.)

(m.)

(adj. m. & f.)

SHEN IME

DETYRE SHTEPIE

Peérktheni f jalité q& vijojné:

1. His calmness surprised everybody.

L. 105
transportation

to transport

pit, kernel; the
meat of a nut;
essence; core

put, laid

fighter planes

crossroad,
intersection,
junction

2. He talked for two hours without interruption.

3. They were escorted by two policemeh; they nmust have done

something wrong.

. They are putting new telephone poles on the main street.

. He didn't have guts to tell him.

. Don't go any farther; it's dangerous.

. We are trained for this kind of work.

4

5

>6. They have put signal lights at this intersection recently.
, :

8

9

. I had to carry him piggyback because he couldn't walk.

10. Our forces have advanced beyond that river.
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Mésimi i 106=té
ARRESTIMI DHE EKZEKUTIMI I NJE SPIUNI
DIALOGU

1. Hej Hasan! Pse vishe me rrobe civile gjaté oréve té
shérbimit? _

2. Tani jam i ngarkuar me sh&rbim t€ posac&m né€ Forcat e
Zbulimit.

3. C'mision kan& kéto forca?
4. Té ndjekin spiunét, sabotatorét, diversantét dhe armiqté€
tjeré té atdheut; me pak fjalé té jené vigjilenté.

5. A ekziston ndonj& rjeté spiunazhi ké&tu né kété zoné?

. Si jo! Tani s& fundi kemi zbuluar njé rjet& shumé té
réndésishme pér armikun, anétarét e s& cilés mblidhnin
informata dhe sabotonin. .

7. Si e zbuluat?
8. Nuk mund t& ju a them t& gjitha, por vetém ato gq& dihen
botérisht; a nuk e keni ndjekur gjyqin e fundit?

9. Jo, mé trego po té jeté& e mundur se mé intereson.

10. Patém njoftime se né€ njé laborator u-zhduké&€n ca dokumenta e
projekte me réndési. Gjithashtu na dhané edhe emrat e ca
personave té dyshimté. -

11. A ishin njer&z q& vinin nga jasht& posagérisht pér té
v jedhur dokumenta?
12. Jo, té papunéve u ish e ndaluar hyrja né€ laborator.

13. Po si atéheré?
14. Vendosém nj& aparat televizioni dhe pamé& njé né€punés duke
fotografuar ca shkresa.

15. A e arrestuat?
16. Jo. E ndogém gjer né bibliotek&. Aty vuri dokumenta né
njé. libér; pastaj nj& tjetér erdhi dhe i mori.

17. Pastaj? '
18. E ndogém edhe kété gjer né€ shtépi dhe pasi kontrolluam
shtépiné gjetém nj& aparat radiodhénés.
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19. Natyrlsht nuk &shté e kollaJte té gjenden té& g31tha provat
pasi punét e sp1unazh1t jané t& nderllkuara.

20. Pasi mblodhé&m provat i arrestuam dhe i dérguam né gjyq
ushtarak.

21. C'vendim mori gjyqi? S

22. Njerin e dénuan me pushkatim dhe dy tJeret u-dénuan mé& vong&
me burgim té pér jetshém.
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L. 106
LEXIM E PERKTHIM

Kur u-kthye né bazé karvanivi luftani jeve dhe anijeve té&
transportit, njésia né té cilén bénte pjesé Agiﬁi;u—caktua-me
shérbim té posacém si Forcé Zbulimi n& njé zoné komunikacioni.
Aty vepronte njé& rjeté spiunazhi qérmblidhte gjithfaré 110j
informatash ng& favor t& armikut dhe sabotonte pérpjekjet e luftés

ne até zoné.

Né nj& laborator, q& kish né projekt zbulime me réndési,
u-fsheh nj& aparat televizioni, me an& t& t& cilit u-pa duke
marré né fotografi dokumenta sekreté nj& nga ata qé dyshohej si
spiun. Agjentét toné té Forcave &é Zbulimit nuk e arrestuan
aty-pér-aty, por e ndogén gjer né biblioteké. Aty njeriu i
dyshimté ra n& kontakt me njé tjetér, jo drejtpérdrejt, por duke
pérdorur librat n& raft. Edhe ky.i fundit, si i dyshimt&, u-ndoq
nga agjenté tjere, té& cilét e pahé duke hyré né njé ndértesé,; né
té cilén, si¢ u-muar vesh mé voné, ish né veprim njé stacion
transmetues (stacion radiodhénés) i armikut. Nj&€ spiun i trets
u-zu flagrant duke marré& fotografi né njé zoné& instalimesh ush-

tarake, rreth s& cilés ish i ndaluar t& sjellurit e té papunéve.

Me kapjen e tre spiunéve dhe me zbulimin e stacionit
radiodhénés kjo rjeté spiunazhi mori fund. Nj& nga spiunét

u-suall pér gjykim para gjyqit ushtarak. Gjykatésit, pasi
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shgyrtuan akt-akuzén, dégjuan déshmitarét dhe,'pasi peshuan
rrezikun q& mund t& kish pasur atdheu nga vepra e tij, e dénuan
té akuzuarin me vdekje me pushkatim pas shpine. Vendimin e

gjyqit e zbatoi t&€ nesé&rmen, né té zbardhur t& drité;,njé skuadér

pushkatarésh.

Dy té tjerét u-dénuan mé voné me burgim té& péfjetshém.
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10.
11.
12.
13.

14.

15.
16.

17.

18.

PYETJE

C'béri karvani i anijeve dhe i anijeve té transportit?
Cili karvan u-kthye né& baz&? S

Me ¢faré shérbimi u-caktua njésia né&€ té&€ cilén bénte pjesé
Agimi kur u~kthye né& bazé ky karvan?

Cila njési u-caktua me sh&rbim t& posa¢ém si Forcé Zbulimi?

Kur u-caktua njésia e Agimit me shé&rbim té& posacém si Force
Zbulimi né njé& zoné komunikacioni?

Né ¢'zoné u-caktua ajo njési si Forcé Zbulimi?

Si ¢faré force u-caktua té shérbente né njé zon& komunika-
cioni njésia e Agimit?

Cfaré rjete vepronte né até zoné?

GCfarz informatash mblidhte rjeta e spiunazhit q& vepronte
né até€ zoné?

C'bénte r jeta e spiunazhit né até zon&?

Né favor té kujt i mblidhte informatat rjeta e spiunazhit?
Cfaré pérpjekjesh sabotonte ajo r jeté né& até zoné lufte?
Ku i sabotonte ajo rjeté pérpjekjet tona té luftés?

C'informata mblidhiz dhe ¢'sabotonte rjeta e spiunazhit q&
vepronte né até zoné& komunikacioni?

G'u-fsheh né& nj& laborator q& kish projekte me rénd&si?

'Ku u-fsheh nj& aparat televizioni?

Kush u-pa me an& t& televizionit duke marré& n& fotografi
dokumenta sekret&?

Gfarg& dokumentash ish duke marré né fotografi nj& nga ata
gé dyshohej si spiun.
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19.

20.

21.

22.
23.
24.
25.
26.

27.

28.

29.

30.

31.
32.
33.

34.

35.
36.

37.

38.

L. 106

Né ¢'vend ish duke i marré né fotografi dokumentat sekreté&
njé nga ata q€& dyshohej si spiun?

A e arrestuan aty-pér-aty agjentét tong t& Forcave té&
Zbulimit? )

Ké nuk arrestuan aty-pér-aty agjentét toné té Forcave té&
Zbulimit? '

Gjer ku e ndogén ata njeriun e dyshimté&?

Ké ndogén ata gjer né bibliotek&?

‘Me k& ra né kontakt njeriu i dyshimté né bibliotek&?

C'béri ai n& biblioteké me njé tjetér njeri té dyshimt&?
Ne ¢'ményré ra ai né kontakt me njé& tjetér njeri te dyshimté?

Cili nuk ra né kontakt t& drejtpérdrejté me njeriun e
dyshimtée?

C'pérdori ai p&r t& réné né kontakt me njeriun tjetér?

Pse i pérdori librat né raft njeri nga ata q& dyshohej si
spiun?

Edhe cili njeri u-ndoq nga agjentét tjer&?

Cilét agjenté e ndogén kété té fundit?

C'i béné k&tij té fundit agjentét tjere?

Ku e pané duke hyré k&té té fundit agjentét tjers?

Cilin njeri t&€ dyshimté pané agjentét tjeré duke hyré n& nje
ndértesé?

Cfaré stacioni ish né veprim né kété ndértess?
Ku ish n€ veprim njé& stacion radiodhénés i armikut?

Kur u-muar vesh se né€ até ndértesé ish né& veprim nj& sta-
cion trasnsmetues?

I kujt ish stacioni q& vepronte né& até ndértes&?
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39. Kush u-zu flagrant duke marré fotografi né& nj& zon& insta-
limesh ushtarake?

40. N&é c¢'vend u-~-zu flagrant njé spiun i tret&?

41. GC'ish duke b&ré spiuni i treté kur u-zu flégfant?

42. C'ish 1 ndaluar rreth zonés s& instalimeve ushtarake?

43. Ku ish i ndaluar té sjellurit e té€ papunéve?

44, Kur mori fund kjo rjeté spiunazhi?

45. G'i ngjau rjetés sé spiunazhit me kapjen e tre spiunéve dhe
me zbuzlmln e stacionit radiodh&nés?

46. Cila rjeté mori fund me kapjen e tre spiungve dhe me
zbulimin e stacionit radiodh&nés?

47. Para ¢faré gjyqi u-suall pér gjykim njeri nga spiungt?

48. C'i ngjau njerit nga tre spiun&t? |

49. Sa spiung ﬁ—sollén pér gjykim para gjyqit ushtarak?

50. Pse u-suall njeri nga te tre spiunét para gjyqit ushtarak?

51. Cilét shqyrtuan akt-akuzé&n, dégjuan déshmitarét dhe dénuan
teé akuzuarin me vdek je?

52. C'béné gjykaté&sit pasi peshuan rrezikun q& mund té& kish
pasur atdheu nga vepra e tij?

53. C'rrezik peshuan gjykatésit?

54. Si e dé&nuan gjykatésit‘ushtaraké té akuzuarin?

55. K& dénuan gjykatésit me vdekje me pushkatim pas shpine?
56. Kur e zbatoi vendimin e gjyqit nj& skuad&r pushkatarésh?

57. Cfare vendimi zbatoi t& nesérmen, né té& zbardhur té drités,
njée skuadér pushkatar&sh?

58. (C'ngjau té nesé&rmen né t& zbardhur t& drites?
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59. Kur u-dénuan dy té tjerét?

60. Cfaré dénimi morén dy spiunét tjeré&?

61. Cilét u-dénuan mé& voné me burgim t& pérjetshémg

62. C'u ngjau mé& voné dy té tjeréve?

63. A mbani mend ndonjé& nga zbulimet éhkencore té fundit?
64. Kush dyshon se i sémuri mund t&€ keté& sé&mundje ngjitése?

65. A keni biseduar ndon jéheré drejtpérdrejt me Komandantin e
shkollés?

66. A &shté i ndaluar té sjellurit e t& papunéve né oborrin e
shkollés son&?

67. Zakonisht, kush e shgyrton nj& akt-akuz&?
68. C'vepra té€ mira ka b&ré ai?
69. N& ¢'oré zbardh drita tani?

70. A njihni ndonj& njeri g€ &€shté& dénuar me burgim té€ pér jetshém
dhe pasta]j &shté falur?
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agjent, -i
ag jente, -t

akt-akuzé, -a
akt-akuza, -t

i akuzuar, -i
té akuzuar, -it

arrestim, -i
arrestime, -t

aty-pér-aty
burgim, -i
burgime, -t

p€r té dégjuar
(uné dégjoj)

peér té dénuar
(un& dénoj)

pér t'u-dénuar
(uné dénohem)

diversant, -i
diversanté, -t

drejtpérdrejt

i, e, té€ dyshimté

té dyshimta

pé€r t'u-dyshuar
(ung dyshohem)

ekzekutim, -i
ekzekutime, -t

FJALOR
(m.)
(£.)
(m.)
(m.)

(adv.)
(m.)
(v.)
(v.)
(v.)

(m.)

(adv.)

(adj. m. & f.)
(v.)

(m.)

194

agent

chér;e (law)
the accused
arrest

right then and

there

imprisonment,
jailing

see "me ndig jue®
to condemn,
sentence, punish

to be condemned,
sentenced, punished

a foreign agent
(whose job is
sabotage and
espionage)
directly

suspect, suspected;
doubtful

to be suspected

execution



favor, -i
favore, -t

flagrant, -e

pEr t& fotografuar
(uné& fotografoj)

gjykim, -i
g jykime, -t

hyr je, -a

" hyrje, -t

kapje, -a

i, e, té kollajté
té kollajta

laborator, -i
laboratore, -t

i, e, té& ndérlikuar
t€ ndérlikuara

i, e, té papuné
person, -i
persona, -t

i, té pérjetshém
e, té pérjetshme

pérpjekje, -a
pérpjekje, -t

posacgérisht
projekt, -i
projekte, -t

sabotator, -i
sabotatoré, -t

(m.)

(adj. m. & £f.)
(v.)

(m.)
(£f.)

(f.) |
(adj. m. & f.)
(m.)
(adj. m. & f.)
(adj. m. & £.)
(m.)
(adj. m. & f.)

(£.)
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favor

flagrant

to photééraph, to
take a picture

judgment; trial

entrance;

" introduction (of

a book)
arrest; seizure

easy
laboratory
complicated,

complex

unémployed, jobless;
idle :
person

lifelong; eternal
effort; clash
especially,
particularly

project

saboteur
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pér té sabotuar
(ung sabotoj)

spiun, -i
spiuné, -t

spiunazh, -i
spiunazhe, -t

televizion, =-i
transmetues, =-e€
vigjilent, -&
vigjilente

pér té vjedhur
(uné vjedh)

aparat radiodhénés

burgim i pér jetshém

pér té&€ marré& vendim
(ung marr vendim)

(v.)
(m.)
(m.)

(m.)
(adj. m. & £.)

(adj. m. & f.)

(v.)

SHENIME

te sjellurit e t& papunéve

stacion transmetues
stacion radiodhénés

tani sé& fundi

nég té zbardhur té drités

u-zu flagrant

196

to sabotage

Spy

espionage

television

broadcasting,
transmitting

vigilant

to steal

transmitter, a
transmitting set

life imprisonment

to give a decision,
to decide

loitering

radio station
radio station

recently, lately
at dawn

he was caught
red-handed
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DETYRE SHTEPIE

Peérktheni fjalité g& vijojné:

1.

2.

3.

4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.

He was sentenced by a military court.
Listen to him first, and then decide.
He is suspeéted to have collaborated wifh the enemy;
Almost every town in the USA has a radio station.

Do you have any witnesses who saw him stealing your car?
I pérjetshém gofté kujtimi i tij!

S'mé duket aq e kollajté sa thua ti.

I thaéh aty-pér-aty se ish i gabuar.

Ndalohet hyr ja e t& papunéve!

U-zu flagrant duke nxjerré mall pa lejé nga depoja.
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oy
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9.
10.

ll.
12.

13.
14.

15.
16.

17.
18.
19.
20.

21.
22.

Mésimi i 107-té&

GUERILJE DHE DIVERSANTE NE PRAPAVIJAT TONA

DIALOGU

Ndal! A nuk e shihni se ké&tu ka nj& postblok?
Po, keni té& drejté; nuk e vum& re tabelén,

Ku doni t& veni?
S'kemi ndonjé drejtim t& caktuar. Nuk na intereson se ku do
té vemi mjaft g& t&€ jemi larg frontit.

A keni mjaft t& holla t& jetoni?
Jo, nuk kemi, por kemi dégjuar se né k&té zoné ka njé kamp
refugjatésh. :

Atgheré ju e dijtkeni se ku do t& veni. Nga vini?

Ung€ vij nga nj& fshat q& dy dit& mé paré ish mu n& vije t&
frontit; pér tjerét nuk di gjé, jemi bashkuar rrugés.

C'ke né até deng?
Kam placka personale.

Hape té lutem!
Ju thash se kam vetém placka personale.

Pse po zverdhe? D&shiroj vetém té& sigurohem se ke plagka-
personale e jo gjé& tjetér. Hape!
Po miré, urdhé&roni!

C! jang k&to?

Trakte.

Po k&to dy pushk& automatike, ¢'i do?

Ju lutem mos i mirrni né€ qafé t& tjerét sepse ata nuk dijné
gjé; vetém uné jam pérgjegjés.

Kush je ti?
Jam kapter né€ ushtrin&, kundér sé cilds jeni duke luftuar.

Si e vérteton kété& g& thua?
Kam letérnjoftim. E kam fshehur ndér placka n& deng.

199



L. 107

23. Me ¢'mision t& ka ngarkuar komanda jote?
24. Me organizimin e getave.
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LEXIM E PERKTHIM

Divizioni, né€ té& cilin bénte pjesé Agimi, u-shkarkua nga
detyra q& kish si njési Forcash Sigurimi dhe u-dé}gua né njé
zoné lufte; Ushtria joné kish hyré& thellé né tokén e.armikut.
Divizioni né f jal€ u-ngarkua té luftonte cetat dhe t& mirrte nén
mbikéqyr je t& vet 1lévizjet e popullsisé civile. DPér k&té arésye
né té éjitha rrugét u~-vuné postbloge q&€ t& kontrollonin, té&
identifikonin dhé té drejtonin civilat nga zonat e brendshme,

larg frontit dhe gyteteve gé kishin sulmuar.

Civilat e shpé€rngulur nga banimet e tyre paragesin njé
problem t& madh p&r njé shtet né lufte. Eshte puné e véshtiré
t€ organizosh 1lévizjet e civilave népér rrugé, né ményré q& t&
mos ngatérro jné dhe té mos pengojné trafikun. Zakonisht, Kryqi i
Kug organizdn pér ta kampe refugjatésh, ku ushqehén dhe strehohen

pérkohésisht.

Sé mé tepér qé péfparonin forcat tona, aq ﬁé'tepér §htoheshin
robét e luftés. Mirépo armiku filloi t& dérgonte kétej vijave
~tona civila t& maskuar si refugjaté, te& cilét formuéﬂ ceta ndér
prapavija. Nj& nga ata g€ ishin dérguar té organizonin civilat,
té sabotonin mbarévajtjen e luftés soné& ish edhe kapteri i

maskuar si civil, p&€r t& cilin u-bisedua mé paré.
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Getat e organizuara ndé€r prapavija sulmonin kolonat tona
ndér shtiqe e gryka dhe ndér kryqézime rrugésh. Ato mundén té
~hudhnin né€ ajr edhe nj& sasi urash hekurudhore. Divizioni g&

u-pé€rmend mé lart dérgoi detashmente dhe aeroplana vézhgues q&

té asgjésonin getat e armikut.
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13.

14.
15.

i6.
17.

18.

PYETJE

Cili divizion u-shkarkua nga detyra g&€ kish si nj&si forcash
sigurimi? -

Nga ¢'detyré u-shkarkua divizioni né té€ cilin bé&nte pjesé
Agimi?

Ku u-dérgua ai divizion?

C'ngjau pasi u-shkarkua divizioni n&€ té€ cilin bénte pjesé
Agimi?

C'detyré kish divizioni né€ t& cilin bénte pjesé& Agimi, para
se té dérgohej n& njé zoné lufte?

Cili divizion u-dérgua né& njé zoné lufte?

Cila ushtri kish hyré& thellé n& tokén e armikut?
Ku kish hyré thellg ushtria joné?

Si kish hyré ushtria joné né tokén e armikut?
Ne tokén e kujt kiSh hyré thellé& ushtria joné?
Cili divizion u-ngarkua té& luftonte cetat? ‘

Me ¢'detyré u~-ngarkua divizioni n€ t&€ cilin bénte pjese
Agimi? '

C'duhej té bénte ky divizion?

Cili divizion duhej t& mirrte nén mbikéqyrje té vet 1lEvizjet
e popullsisé civile?

Léviz jet e cilés popullsi duhej té mirrte né&n mbiké&qyr je
divizioni né€ t& cilin bénte pjesé Agimi?

Pér kété arésye, ¢'u-vu né€ té gjitha rruget?
Ku u-vuné postbloge?

Ku u-vuné postbloget q& té kontrollonin, té& identifikonin
dhe t& drejtonin civilat nga zona e brendshme?
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19. Pse u-vuné postbloge né té gjitha rrugét?
20. Nga ¢faré zonash do t& drejtoheshin civilat?

21. Cilét do t& drejtoheshin nga zonat e brendshme,- larg frontit
dhe gyteteve g& kishin sulmuar?

22. Larg ¢faré vendi do t& drejtoheshin civilat?

23. Cfare problem1 paragesin civilat e shperngulur nga banimet e
tyre pér njé shtet né& lufté?

24, Cilét paragesin nj& problem té madh pér njé shtet né lufte?

25. Pér cfaré shteti paraqgesin civilat e shp&€rngulur nga banimet
e tyre njé& problem t& madh?

26. Cfaré pune &shté t& organizosh lévizjet e civilave népér
rrugé?

27. GC'eshté véshtiré t& bésh, né ményré qé€ civilat t& mos e
ngatérro jné dhe té mos e pengo jn€ trafikun?

28. C'i béjné civilat trafikut gjaté luftes?

29. Zakonisht, kush organizon pér civilat kampe refugjatésh?
30. beén Kfyqi i Kuq pér refugjatet? |

31. Ku ushgehen dhe ku strehohen refugjatét pérkohésisht?

32. Pér sa kohé& ushgehen dhe strehohen refugJatet ndér kampe
-refug jatésh? .

33. Nga kush ushgehen dhe strehohen refugjatét pérkohé&sisht?

34. Cilét robé shtoheshin'sa‘mé tepér g€ pérparonin forcat tona?
35. C'ngjante sa mé tepér qé pérparonin forcat tona?

36. N& ¢'rast shtoheshin robét e luftés?

37.. C'filloi t& dérgonte armiku kétej vijave tona?

38. Kush dérgoi kétej vijave tona civila t& maskuar si refugjaté?
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390.

40'

41.

42.
43.

44.

45.

46.
47.

48.

49,

50.
51.

52.

53.
54.

55.

56.

Si ishin civilat q& filloi t& dérgonte armiku kétej vijave
tona?

Né ¢'vend filloi t'i dérgonte armiku civilat e maskuar si
refugjate?

Pse i dérgoi armiku kéta civila t& maskuar kétej vijave
tona?

Cilet formuan ¢eta ndér prapavija?
C'béné civilat e maskuar ndér prapavijat tona?

Ne ¢'pjesé-té frontit formuan ceta civilat e maskuar g&
dérgoi armiku?

Cili ish njeri nga ata q& u-dérgua nga ana e armikut t&
organizonte civilat?

Per ¢faré q&€llimi u-dérgua kapteri i maskuar si civil?
G'do té sabotonte kapteri me civilat?

Mbar&vajtjen e luftés s& kujt do té sabotonte kapteri i
maskuar si civil?

Kur u-bisedua pé&€r kété kapter dhe pér civilat q& u-dérguan
me t&? :

Cilat ¢eta i sulmonin kolonat tona?
C'beénin cetat e armikut t& organizuara ndér prapavi ja?

K& sulmonin kéto geta ndér shtige, gryka dhe ndér krygé€zime’
rrugésh? ‘

Né ¢'vende i sulmonin gcetat e armikut kolonat tona?
Q'mundén té hudhnin né ajr ato ceta?

Sa ura hekurudhore mundén té hudhnin né ajr cetat e organi-
zuara té armikut?

Cfaré urash mundén t& hudhnin né ajr ato geta?
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58.
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Cili divizion dérgoi detashmente dhe aeroplana vézhgues q&
té asgjésonin cetat e armikut?

C'dérgoi divizioni q& u-pérmend mé lart pér t'i angesuar
cetat e armikut?

Pse i dérgoi divizioni g& u-pé&€rmend mé lart detashmentet dhe
aeroplanat vé&zhgues?

Qfare forcash dérgoi divizioni gé u-pérmend m& lart per tti
asgjésuar cetat e armikut?
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EJALOR
‘pér t'u-bashkuar (v.)
(uné& bashkohem)
pér t'u-biseduar ' (v.)
(bisedohet)
ceta, -t
deng, -u » : (m.)
denga, -t
gryké, -a (£.)
gryka, -t
gueril je, -a ’ (f.)
gueril je, -t
pér té identifikuar (v.)
(uné identifikoj)
kétej (adv. & prep.)
kryq, -i ’ (m.)

kryqe, -t

i, e, t& maskuar (adj. m. & f.)

t€ maskuara

mbarévajtje, -a _ (£f.)
mbiksqyr je, -a (f.)
mu (adv.)

208

to join, ﬁnite, to
get together

’to be discussed

band, gang
bundle; bale

mountain pass;
mouth of a river;
mouth of a well,
bottle, etc.;
throat; muzzle of
a gun

guerrila

to identify

on this side; this
way; this side of....
cross, crucifix
disguised;

camouf laged

progress; welfare;
success

supervision

right; exactly



peér té ngatérruar
(uné ngatérroj)

pérg jeg jés, -e

pér t'u-pé€rmendur
(uné pérmendem)

postblok, -u
postbloqge, -t

problem, -i
probleme, -t

i, e, té shpé&rngulur

té shpérngulura

shtek, -u

shtiqe, -t
tabele, -a
tabela, -t
trafik, -u
trakt, -i

trakte, -t

pér t'u-ushgyer
(uné ushgehem)

pér té vértetuar

(un& vértetoj)

per ttu-zverdhur
(ung& zverdhem)

(v.)

(adj. m. & f.)

(v.)

(m.)
(adj. m; & f.)
(m.)

(£.)

(m.)
(m.)

(v.)

(v.)

(v.)
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to confuse; to
snarl, entangle;
to complicate; to
muss up; to incite

responsible,
answerable

to be mentioned; to
come to (to regain
consciousness)

check point

problem

displaced

path, pass, passage

sign (of a store,
etc.); list (of
prices); blackboard;
slate’

traffic

tract, leaflet

to be fed,

nourished

to prove, to verify;
to confirm; to

authenticate

see '""me u-verdhé&"
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SHENIME
Divizioni né f jalé The d%vision in
que;tlon
mé lart . above; higher
pér t& marré né qafé to harm, to ruin
(un& marr n& qafé) somebody
mos i mirrni né qafé don't harm them
sa mé tepé€r...aq mé tepér | the more;..the more
per té véné re ‘ to notice

(uné ve re)

DETYRE SHTEPIE

Pérktheni f jalité q& vijojné:

1..

2.

Your name wasn't mentioned at all.

I am responsible, Sir, for all this damage. 1I'11 pay for
it, don't worry!

This is a personal matter and I don't want to talk about it.

We have another check point to go through; I hopé this is
the last one. :

He lives on this side of the river.

He became pale because he was scared.

The refugees are being fed by the Red Cross.

The mountain pass is blocked by the snow that fell yesterday.
Can you prove that what you are saying is true?

He has ruined himself and his family with his drinking and
gambling.
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9.
10.

11.
12.

13.
14.

15.
16.

Mésimi i 108-t&
SULMI I RUNDIT KUNDER KRYEQYTETIT
DIALOGU

Ke luftuar ndonjéher&, Agim, népér rrugé té nj& gqyteti?
Po, dhe té tilla luftime jan& m& t& tmershme se betejat n&
front.

Neé ¢'piképamje jané mé& té tmershme?

Pik&sépari, armikun nuk e ke p&rballé si né front dhe vdekja
mund té té vijé nga ¢do an&; s& dyti, armiku &€shté& i strehuar
kurse forcat sulmuese jo.

Jam dakord me ty, por forcat sulmuese kané m& shum& mjete nga
t€ cilat mund té pérfitojné.
A mos do té& thuash tanke dhe topa?

Dua té€ them mjete tjera si aeroplana reaktivé, parashutisté
etj. duke mos i pérjashtuar as ato qé p&rmende ti.

Ndonése jam i bindur se p&€r armikun nuk duhet té& kemi
méshiré€, duhet té mendo jmé se ndér shtépi ka gra, c¢ilimi dhe
pleq té pambrojtur.

G'do té thuash me kéte?
Dua té&€ them se ¢ilimité, graté e pleqté jané pengim pér ata
g€ sulmo jné& qgytetin.

Me fjalé tjera duhet kursyer jeta e té pafajshémvet.
Po, gjersa té jeté e mundur.

G'pamje ka nji gqytet né raste t& tilla?

Té tmershme: syri nuk t&€ sheh ve¢se gérmadha, té vdekur,
godina duke u-djegur dhe s'dégjohet tjetér vecse krismat e
arméve.

Si b€ jné njerézit pér t'u-ushgyer?

Ky nuk &shté problemi kryesor i popullsisé sé& qytetit;
rrezikun mé€ t& madh e paraqesin epidemit&, q& shkaktohen
nga mungesa e ujit dhe e higjienés.
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17. A ju ka g&lluar t&€ rrethonit ndonjé shtépi dhe armiku té&
mos jeté dorézuar?

18. Po, nganjéheré ndodh, sidomos me anétarét fanatiké té&
partiseé. N& até& rast i jep zjarr shtépisé pér t'i asgj&suar
ose pér t'i zené& robé. -
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L. 108
LEXIM E PERKTHIM

Divizioni, n& t& cilin bénte pjesé Agimi, u-kthye m& n& fund
ng vijén e frontit pér t& marré pjesé&, bashkZ me tFfupat t jera, né
sulmin e fundit g€ do t& b&hej kundér kryeqytetit t& shtetit

armik.

Nga e majta kryeqyteti u-sulmua prej parashutistésh dhe nga
e djathta nga njé regjiment i ké&mb&sorisg i cili ish i ndihmuar
nga njé batalion artilerie, nga njé& kompani xhenioje dhe nga nj&
kompani kundé€rajrore. Sulmi frontal kundér kryegytetit u-bg nga
trupat kryesore té€ pérbéra nga kémbésoria dhe nga forca t&

koracuara.

Njésia, né té& ciién bénte pjesé Agimi, e ndihmuar nga tanke,
gqe e para qé hyri ne kryeqytet. Armiku i priti k&to me t& shtira
nga c¢atité dhe nga dritaret e ndértesave. Néﬁér rrugé u-zhvilluan
luftime té ashpra. Cdo ndértesé dhe cdo rrugé duhej spastruar
miré para se‘trupat tona té& pérparonih drejt qendré§ sé gytetit.-
Trupat tona té kémbésorisé adaptuan taktikén e sulmit né dy grupe:
njé pjesé e tyre sulmonte dhe tjetra e ndihmonte me t& shtira t&

dendura pér t'a ruajtur nga c¢do befasi.

Pasi u-spastruan disa nga ndértesat, u-suall atje nj& tank

g€ kish nj& megafon, me ané té& t& cilit armiku u-ftua té
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dorézohej dhe té& mos shkaktonte m& gjakderdhje t& koté. Thirr ja
pati pérfundim té& miré&, sepse pothuajse t& téra luftimet népér
‘rrugé pushuan. Pa humbur koh& u—vendos njé geveri ushtarake.
Kjo u 1€shoi banoréve letérnjoftime, kééhtu qé forcat tona t&

ishin n€ gjendje t'i kontrollonin l&vizjet e tyre.

Ca nga ushtaré&t tané, té ciléve s'u pritej t& kishin sa mé
shumé& kujtime nga qyteti q& pushtuan, u-plagosén ose u-vrané

ndér grackat g€ kish vEn& armiku para se t& braktiste gytetin.
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7.
8.
9.
10.
11.
12.

13.

14.
15.

16.
17.

18.

PYETJE

Cili divizion u-kthye, m& né fund, né vijén e frontit?

Ku u-kthye mé né fund, divizioni né té& c111n bente pjesé
Agimi?

C'béri, m& né fund, divizioni né té cilin bénte pjesé Agimi?

Kur u-kthye n& front divizioni n& té cilin bénte pjesé
Agimi?

Bashké me cilat trupa do té merrte pjesé ai divizion né
sulmin e fundit?

C'do t& bente ai divizion bashké me trupat tjeré né sulmin
e fundit?

Né cilin sulm do té€ merrte pjesé divizioni i Agimit?
Pée u-kthye ai divizion né€ vijén e frontit?

Kundér cilit gqytet do t& berej sulmi i fundit?

C'do té béhej kundér kryeqytetit té shtetit armik?
Nga ¢faré forcash u-sulmua kryeqgyteti nga e majta?
Nga cila ané e sulmuan kryeqytetin parashutist&t?

Nga cila ané e sulmoi kryeqytetin njé regjiment i
kémbesoris&? .

Cfaré regjimenti e sulmoi kryeqytetin nga e djathta?

Nga c¢faré forcash u-ndihmua regjimenti i kémbésorisé gé e

sulmoi kryeqytetin nga e djathta?

Cilin regjiment ndihmuan nj& batalion artilerie, njé kompani
xhenio je dhe njé kompani kundérajrore?

C'béné njeé batalion artilerie, nj& kompani xhenio je dhe nJe
kompani kundé&ra jrore?

Nga cilat trupa u-b&€ sulmi frontal kundér kryeqytetit?

216



19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27 .
28.
29.

30.

31.
32.
33.
34.
35.
36.

37.

- 38.
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C'béné trupat kryesore kundér kryeqytetit?

Nga ¢faré forcash ishin té& pérbéra trupat kryesore gé béné&
sulmin frontal?

Cilat trupa ishin t& perbéra nga kémbésoria dhe nga forca t&
koracuara?

Cila njési ge e para Q€ hyri né kryeqytet?

Nga se ish e ndihmuar njésia e Agimit Q& hyri e para né&
kryeqytet? .

E sata qe njésia e Agimit g& hyri né kryeqytet?

Kush i priti forcat tona me té€ shtira nga catité dhe nga
dritaret e ndértesave?

Nga ku shtinte armiku kundér forcave tona q& hyné té& parat
né kryeqytet?

C'béri armiku nga catité dhe nga dritaret e ndértesave?
Cfaré luftimesh u-zhvilluan népér rrugé?
Ku u-zhvilluan luftime t& ashpra?

GC'duhej spastruar miré para se trupat tona té pé&€rparonin
drejt gendrés sé& kryeqytetit?

Kur duhej spastruar miré€ ¢do ndértesé dhe c¢do rrugé?

. Pse duhej spastruar miré c¢do ndértesé dhe ¢do rrugé?

Cfaré taktike adaptuan trupaf tona té kémbésorisé?
C'béne trupat tona té kémbesorisé?

Cilat trupa adaptuan taktikén e sulmit n& dy grupe?
GC'bénte njeé pjesé e kétyre trupave?

Mé ¢faré t& shtirash ndihmonte tjetra pjes&?

Cila pjesé e kémbésorisé& ndihmonte me t& shtira té& dendura?
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39. Pse ndihmonte pjesa tjetér me t& shtira té dendura?
40. Cilén pjesé ruante ajo nga c¢cdo befasi?

41. Nga se e ruante pjesén e kémbé&sorisé qé sulmonte pjesa q&
shtinte? N

42. C'u-suall atje pasi u-spastruan disa nga ndértesat?
43. Ku u-suall njé& tank g€ kish nj& megafon?
44. Cfaré mjeti kish tanksi g€ u-suall atje?

45. Kush u-ftua me ané té kétij megafoni q& t& dorézohej dhe té&
mos shkaktonte m& gjakderdhje t& kot&?

46 . C'ﬁ-ftua té bénte armiku?

47. Cfar& gjakderdhje ish ajo g€ do té bénte armiku, po t& mos
dorézohe j?

48. Cfaré pérfundimi pati thirrja?

49.> Ku pushuan pothuajse té& téra luftimet?

50. Cfpushbi pothuajse népér t& téra rruget?

51. (Cfaré geverie u-vendos pa humbur koh&?

52. Kur u-vendos njé&€ geveri ushtarake?

53. C'u léshoi kjo geveri banoréve?

54. Kujt i 1l&shoi leté&rnjoftime geveria ushtarake éé u-vendos?
55. Kush u 1l&shoi banoréve leté&rnjoftime?

56. Cilat forca ishin né& gjendje t'i kontrollonin lévizjet e
banoréve, t&€ ciléve u ishin léshuar k&to letérnjoftime?

57. Pse u léshoi kjo geveri leté&rnjoftime banor&ve?
58. Lévizjet e kujt ish né gjendje t& kontrollonte kjo qeveri?

59. Cilét u-plagosén ose u-vrané ndér grackat g€ kish ngrehur
armiku?
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60. Ciléve s'u pritej té€ kishin sa m& shumé kujtime nga gyteti
gé pushtuan?

61. C'donin té kishin ushtaré&t nga gyteti q& pushtuan?

62. G'kish béré& armiku para se t'a braktiste qytetiﬁ?i

63. Kush kish véné gracka para se t'a braktiste gqytetin?
64. Me ¢'rast u-vranZ ose u-plagosén ca nga ushtarét tané?
65. Ké keni nga e majta dhe ké keni nga e djathta?

66. Kush duhet t&.ruhet nga ¢do befasi kur &shté né front?
67. Kur ftohet armiku g& té doré&zohet?

68. Kujt s'i pritet té vejé né Europé?

69. Zakonisht, ¢'bien turistét me vete kur kthehen nga vendet e
huaja?

70. A njihni ndonj& njeri g& ka r&né né& ndonjé grack&?
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pér té adaptuar
(uné adaptoj)

befasi, -a

i, e, té bindur
té bindura

¢ilimi, -u
¢ilimi, -té&

pér t'u-dégjuar
(uné dég johem)

per t'u-djegur
(uné digjem

fanatik, -& .
fanatike

mé né fund

gérmadhé, -a
gérmadha, -t

goding, -a
godina, -t

gracké, -a
gracka, -t

g jakderdhje, =-a
g jakderdhje, -t

higjiené, -a

i, e, té koté
té kota

krismé, -a
krisma, -t

FJALOR

(v.)

(f.)
(adj. m. & f.)

(m.)

(v.)

(v.)

(adj. m. & f.)

(adv.)
(£f.)

(£.)

(f.)

(f.)

(f.)
(adj. m. & f.)

(f.)
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to adapt

surprise

convinced; obedient
a small child

see 'me u-ndigjue"
to get burned, to
burn

fanatic, fanatical

finaiiy, at last

ruin, debris
building

trap, booby trap
bioodshed
hygiene

useless, futile,
vain

bang; report (of a
gun), shot






megafon, -i
megafona, -t

pér t'u-ndihmuar
(uné ndihmohem)

ndonése
i pafajshém, -i
té pafajshém, =-it

pengim, -i
pengime, =t

pér té pér jashtuar
(uné pérjashtoj)

pikésépari

i sati, e sata
té satéet, té satat

i, e, té strehuar
teé strehuara

pér t'u-sulmuar
(uné sulmohem)

sulmues, -e
e shtiré, -a
t& shtira, -t

thirr je, -a
thirr je, -t

i vdekur, -i
té vdekur, -it

(m.)
(v.)
(conj.)
(adj. m. & £.)
(m.)

(v.)

(adv.)
(adj. m. & f.)

(adj. m. & f.)
(v.)
(adj. m. & £.)
(£f.)

(f.)

(m.)
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megaphone

to be helped, aided

although, even
though

the innocent
obstacle, hindrance,
impediment

to exclude, exempt,
except; to expel

first of all

which (in numerical
order)

sheltered, harbored
to be attacked
attacking,

aggressive

charge, report (of
a gun); shooting

call, appeal;
invitation; summons

the dead
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SHENIME
jam dakord me ty I agree with you
pér t& qené dakord (v.) to agree
(uné jam dakord)
...té ciléve s'u pritej : ...who were eager
...1 jep zjarr shtépisé ...you set fire to

the house

DETYRE SHTEPIE

Pérktheni fjalité q& vijojné:

l‘

2.

I am convinced that he is hiding somewhere in this building.
We all agreed with his point of view.

It's uséless to talk to him; he won't listen to you.

I haven't received any summons from the court yet.

We have a great deél of obstacles before we reach that point.
His house burned down; nobody knows what caused the fire.
Watch ouf for booby traps!

I caught him by surprise.

I thdught I heard some shots;

He behaves like a small child.
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13.
14.

15.
16.

17.
18.

Mésimi i 109-té&
KREMTIMI I FITORES
DIALOGU

Kur u-bind armiku se e kish humbur 1luftén?
Ndofta ish bindur mé& par&, por u-dorézua kur kryeqyteti ra
né doré toné.

A pati dezertime dhe arratisje, gjaté luftés, nga ana e
armikut?

Po, vecanérisht javét e fundit; pérveg¢ ushtaréve jan&
arratisur edhe njé shumic&€ népunésish e funksionarésh t&
larté.

C'kremtim u—organizuavditén qé u-né&€nshkrua armépushimi?
Komanda e Pérgjithshme, q& kish transferuar gendrén né
kryegytetin e armikut, organizoi njé& parakalim.

Kur hyri né fuqi armépushimi?
Armépushimi hyri né€ fuqi n& mesnaté té asaj dite.

Me kaq, a mbaron detyra juaj né ushtri?
Jo, tani jemi duke zhvilluar nj& vepér tjetér krejt t&
ndryshme.

G'do té& thoni me kéte?

Jemi duke u véné fre vjedhjeve e abuzimeve t& ndryshme dhe
jemi duke u-munduar t& ndihmo jm& ish-armikun qé t& formo j&
njé qeveri té€ miré pér popullin e vet dhe pér shtetet fginj&.

Me f jalé tjera jeni duke zhdukur gevering totalitare.
Jo vetém kété, por duhet té kujdesohemi q& popullésia t& mos
ahmerret me ndéshkime arbitrare.

Nuk ju kuptoj; ¢'doni té€ thoni?
Populli e ka urrejtur regjimin e m&parshém, prandaj kemi
friké se mos ekzekutohet ndonjé pa gjyq.

A nuk jané arrestuar kéta njeréz?

Jo t& gjith&, natyrisht; populli kujton se &shté e drejta e
tij té ekzekutojé njeréz né banimet e tyre.
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19. A i a keni arritur g€llimit t'a ndaloni nj& gj& té& tillé?
20. Jo gjithmong; &€shté puné e véshtiré kjo, meqé shumé& qytetaré
mba jné armé€ pa lejé.
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L. 109
LEXIM E PERKTHIM

Me pushtimin e kryeqytetit, armiku nuk tregoi mé asnjé
vullnet pér t'a vazhduar luftén. Armiku u-dorézﬁifdhe nénshkroi
marréveshjen pé€r arm&pushim, i cili do t& hynte n& fuqi ng
mesnaté€. Ndé€rkaq, u-lajmérua gé luftimet t& pushonin kudo,'pa
gené nevo ja té prisnin meSnatén. Po até dité, forcat tona
parakaluan né€pér rrugén kryesore té& kryeqytetif. .Né mesnaté,
zéri i ﬁjé borie lajméroi se lufta kish marré& fund dhe trupat

kudo shpé}thyen né brohori duke u-p&€rqafuar me njeri tjetrinQ

Armiku u-garmatos n& muajt q& pasuan nga data e fitores,
dhe forcat aleate u-pérpogén qé ish-armiku i tyre té- vihej sa

mé shpejt e mé€ miré n&€ rrugén e pagés.

Pasi mbaruan luftimet, komandat tona eprore dekoruan
ushtar&, nénoficeré dhe oficeré té dalluar p&r triméri, si edhe
béné ca gradime. Menjéheré pas kétyre ceremonive filloi edhe
¢mobilizimi i forcave tona, dhe shumé njési te kohéé sé& luftés

u-suprimuan.

 Agimi pati rast dhe kohg t& shkonte p&r t& vizituar ca nga
shokét e tij, fé cilét ishin plagoéur dhe g& ende ishin te
shtruar ndér spitalet e ushtrisé. N& njé nga kéto spitale Agimi
pa, pé€r té€ parén heré pas shumé kohe, nj& bashkéqytetare t&

tijén, njé infermiere.
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Autoritetet venaosén té dérgonin né atdhe, me vapor, trupin

e njé ushtari té panjohur pér t'a véné né Monumentin e Ushtarit
té Panjohur. Agimi, i cili pasi mbaroi lufta u-gradua kapter,
u-zgjodh t&€ mirrte pjesé& si roj& nderi gjate transportimit té
ké€tij Ushtari. Pasi e vuné& trupin e Ushtarit té Panjohur né&
pushim t& pér jetshém, Agimi e goi mendjen te formacioni i paré
ushtarak, aty ku u-fut n& rrjesht ditén Q€ e morén ushtar. Q&
nga ajo dité kish kaluar njé kohé mjaft e gjaté. Tani ai e

nd jente veten ushtar té vjetér e t& pjékur.
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10.

11.
12.

13.

14.

15.

16.
17.
18.

PYETJE
Kush nuk tregoi mé asnjé& vullnet pér t'a vazhduar luftén me
pushtimin e kryeqytetit? _ nL

Né ¢'rast nuk treg01 armiku asnjé vullnet per t'a vazhduar
luftén?

C'ndodhi me pushtimin e kryeqytetit?

Kush u-dorézua dhe nénshkroi marréveshjen pér armépushim?
C'beri armiku pas pushtimit t& kryegytetit?

C'nénshkroi armiku p&r armépushim?

Kur do t& hynte n& fuqi marréveshja q& nénshkroi armiku?

C'do t& hynte né fugi né mesnatén e asaj dite g€ u-nénshkrua
marréveshja?

Ndérkaq, ¢'u-lajmérua té béhej, pa gené nevoja té prisnin
mesnatén?

Ku duhej t& pushonin luftimet pa gen& nevoja t&€ prisnin
mesnatén?

C'duhej té pushonte kudo?
Cilat forca parakaluan népér rrugén kryesore té kryeqytetit?

Kur parakaluan forcat tona népér rrugén kryesore té krye-
qytetit?

C'béné forcat tona po até dité?

Népér ¢faré rruge parakalu;n forcat tona po até dite?
Kur lajméroi zéri i njé borie se lufta kish marré fund?
C'lajméroi né mesnaté zéri i njé borie?

Cilst shpérthyen né& brohori duke u-pérgafuar me njeri
tjetrin?
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19.

20.

21.
22.
23.

24.

25.
26.

27.

28.

29.

30.

31.
32.
33.
34.
35.
36.

37.

38.

L. 109

C'béné trupat tona kudo?

Pse shpérthyen né brohori dhe u-pérgafuan me njeri tjetrin
trupat tona?

Kush u-garmatos né€ muajt g€ pasuan nga data e fitores? .
Kur u-g¢armatos armiku?
C'béri armiku né muajt q& pasuan nga data e fitores?

Cilat forca u-pérpogén g€ ish-armiku i tyre t& vihej sa m&
shpejt e sa m& miré né rrugén e paqés?

Kur dhe si duhej véEné ish-armiku né& rrugén e pagés?
Né ¢'rrugé duhej véné ish-armiku sa mé shpejt e Sa mé mir&?

Pasi mbaruan luftimet, cilat komanda dekoruan ushtarég,
nénoficeré dhe oficeré té dalluar pér triméri?

Kur dekoruan komandat tona eprore ushtaré, nénoficeré dhe
oficeré?

Cilat komanda dekoruan ushtaré, nénoficeré& dhe oficer&?

Pér ¢'arésye i dekoruan komandat tona eprore ushtarét,
nénoficerét dhe oficeré&t?

Cilét ishin dalluar pér triméri né 1lufté?

Ké dekoruan komandat tona eprore pér trimeri?

Pérveg dekorimeve, ¢'béné tjetér komandat tona eprore?
Sa gradime béné& komandat tona eprore?

Kur filloi ¢mobilizimi i forcave tona?

C'filloi menjéheré& pas kétyre'ceremonive?

Cmobilizimi i cilave forca filloi menjéheré pas kétyre
ceremonive?

Sa njési té kohé&s s& luftés u-suprimuan?
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39.
40.

41.

42.
43.

44.

45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.

52.

53.

54.

55.
56.

57.

58.

C'u ngjau shumé njésive t& koh&s s& luftés?
Cilat njé&si u-suprimuan?

Kush pati rast dhe koh& t& shkonte pér té vizituar ca nga
shokét e tij? -

C'pati rast dhe kohé té& bénte Agimi?
K& pati rast té vizitonte Agimi?

Kur ishin plagosur dhe ku gjendeshin ca nga shok&t q& Agimi
vajti té vizitonte?

Cileét gjendeshin ende t& shtruar ndér spitalet e ushtris&?
Ndér ¢faré spitalesh gjendeshin ca nga shok&t e Agimit?
Kush pa né€ nj& nga kéto spitale nj& bashkéqytetare t& tijén?
Ké pa Agimi n& njé& nga k&to spitale ushtarake?

Pas sa kohe e pa Agimi k&té& bashkéqytetare?

GC'detyré kish kjo bashkéqytetare‘e Agimit?

Kush ish infermiere?

Ké vendosén autoritetet ushtarake té& dérgonin me vapor né
atdhe?

C'vendosén t& bénin autoritetet ushtarake me trupin e njé
ushtari t& panjohur? .

Pse vendosén autoritetet t& dérgonin né atdhe trupin e njé
ushtari té& panjohur?

Ku duhej vEné€ Trupi i Ushtarit t& Panjohur?
Kush u-gradua kapter pasi mbaroi 1lufta?

C'u-zgjodh t& bénte Agimi pasi mbaroi lufta dhe u-gradua
kapter?

Né transportimin e cilit ushtar do t& mirrte pjes& Agimi?
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59.

60.

61.
62.

63'

64.

65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.

L. 109

Si ¢faré roje do té merrte pjesé Agimi n& transportimin e
Ushtarit té Panjohur?

Ku e ¢coi mendjen Agimi pasi e vuné trupin e Ushtarlt te
Panjohur né& pushim té& pér jetshém? ~

Ku e vuné Trupin e Ushtarit t& Panjohur?
C'coi Agimi te formacioni i par& ushtarak?

Kur e ¢oi Agimi mendjen te formacioni i paré ushtarak, aty
ku u-fut né rrJesht ditén q& e morén ushtar?

C'beri Agimi pasi e vuné Trupin e Ushtarit t& Panjohur né
pushim t& pérjetshém?

Sa koh& kish kaluar nga ajo ditg&?

Nga cila dité kish kaluar nj& kohe& mjaft e gjate?

Si éfaré ushtari e ndjente ai veten tani?

Kush e ndjente veten si ushtar t& vjet&r dhe té pjekur?
C'duhet t'i bé&ni njé ceku para se t'a thyeni?

A dini t'i bini borisé, Z....?

C'béni kur 1afgoheni nga té dashurit tuaj?

Si ¢faré ushtari e ndieni veten ju, Z....?
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abuzim, -1
abuzime, -t

peér t'u-ahmarré
(ung ahmerrem)

arbitrar, -e

arratisje, -a
arratisje, -t

bashkégytetar, -i
bashkégytetare, -t

bashkégytetare,
bashkéqgytetar ja
bashkéqytetare, -t

bori, -a
bori, -té

pér t'u-~carmatosur
(uné carmatosem)

¢mobilizim, -i

i, e, té& dalluar
té dalluara

pér t& dekoruar
(uné dekoroj)

dezertim, -1
dezertime, -t

pér té ekzekutuar
(uné ekzekutoj)

pér t'u-ekzekutuar
(un& ekzekutohem)

fitore, fitorja
fitore, -t

FJALOR

(m.)

(v.)

~(adj. m. & £.)

£
(m.)

(f.)
(£.)
(v.)

(m.)

(adj. m. & f.)

(v.)

(m.)

(v.)

(v.)

(£.)
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abuse, misuse

to avénge
arbitrary

flight, fleein ;'
escape, defection

fellow citizen

fellow citizen

bugle, trumpet

to be disarmed
demobilization
distinguished,
distinct, discerned
to decorate
desertion

to execute

to be executed

victory



fre, -ri
frere, -t

funksionar, -1
funksionaré, -t

gradim, -i
gradime, -t

per t'u-graduar
(uné gradohem)

ish

kremtim, -i
kremtime, -t

pér t'u-lajméruar
(uné lajm&rohem)

marréveshje, -a
marréveshje, -t

ndéshkim, -i
ndéshkime, -t

parakalim, -i

pér té parakaluar
(ung parakaloj)

pér té pasuar
(uné pasoj)

per t'u-pérqafuar
(uné pérqafohem)

pér t'u-suprimuar
(suprimohet)

totalitar, -€
totalitare

pér té transferuar
(un& transferoj)

(m.)

(m.)

(m.)

(v.)

(prefix)
(m.)

(m.)
(v.)

(v.)

(v.)

(v.)

(adj. m. & f.)

(v.)
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rein; brake
a high‘official
promotgon

to be promdted

ex, former

celebration

to be notified,
informed, announced
agreement

punishment, penalty

parade

to parade
to follow
to embrace
to be deactivated,

to be abolished

totalitarian

" to transfer
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vullnet, -i

pér té zhdukur
(uné zhduk)

Agimi e ¢oi mendjen....
..qé do té hynte né fuqi

pér té hyré né fuqi
(hyn né& fuqi)

... morén ushtar

i shtruar né spital

pér t'u-shtruar né spital

(un& shtrohem né spital)

duke u véng fre....

pe€r t'i (u) véné fre
(uné i (u) ve fre)

'DETYRE SHTEPIE

(m.)
(v.)

SHENIME

(v.)

(v.)

(v.)

Pérktheni f jalité q& vijojné:

1. He shows no desire to do this job. -

will, desire
to get rid of, to
do away with

Agim mused over,
comtemplated....

...that it would
go into effect

to go into effect

...they drafted him
hospitalized

to be hospitalized
putting a stop
to....

to put a stop to

2. A few departments were deactivated some years ago.

3. There were many high government officials at the ceremony.

4. They were disarmed and thrown in a concentration camp.

5. He was promoted for bravery on the battlefield.
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A tradg agreement was signed last week between the two
countries.
This law will go into effect June 1lst.
He plays the trumpet beautifully.
He got rid of the gun before the police came.

I think that the punishment was very severe.
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11.

12.

13.
14.

15.
16.

M&simi i 110-té&
LIRIMI
DIALOGU

Aglm mé dukesh i hieshém me rrobe civile. Kur u-lirove dhe
si VaJtl ceremonia?

Nj& javé m& paré u-lirova. Ceremonia qe shum& e malléngjye-
S'hme ° B

U-mundova mjaft t& vija, por né Sheshin e Liris& ge njé
mizéri njerézish sa q& nuk gqe e mundur t'i afrohesha
monumentit.

Duhet t& ken& gen& afér 60.000 veta, pérveg oficer&ve té&
Komandés s& Pérgjithshme e ushtarakéve tjeré.

Mg trego me pak fjaléd si u-zhvillua ceremonia.

Ne ishim rreshtuar me koh& rreth e rrotull altarit ku do té
vendosej trupi i Ushtarit t& Panjohur. N&é té dy anét e
altarit digjeshin dy flakeé.

Sa pamje e trishtueshme!
Né orén e caktuar, duke kaluar pérmes turmés, njé rresht i
gjaté oficerésh e civilash u-drejtua nga monumenti.

Kush e udh&higqte rreshtin?

Banda ushtarake. Pas k&saj vinte njé top i térhequr nga teté
kuaj t& mbuluar né zi. Mbi top ish vendosur arkivoli i
mbuluar me flamurin kombétar.

Sipas zakonit, mbi flamur ishin véné helmeta e njé& ushtari
dhe njé jasték me dekorata.

Po. Ndérsa vendosén arkivolin mbi altar, banda ushtarake -
ekzekutoi himnin kombé&tar.

A mbajti kush ndonjé& fjalim?
Po, Komandanti i Pérgjithshém i Forcave t& Armatosura mbajti
njé f jalim shumé prekés.

C'pérmbajtje pati fjalimi?

Ai pérmendi me f jalé t&€ bukura therorité e ushtaréve toné,
kujtoi déshmorét e t& gjitha fronteve dhe sakrificat e mbaré
kombit.
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17. Pérveg oficeréve té larté&, kush tjetér qe aty?
18. Qené té pranishém edhe prindét e disa déshmoréve, t& ciléve
i u-dorézuan dekoratat e bijve té& tyre.
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L. 110
LEXIM E PERKTHIM

Para se té& nisej Agimi si pjesétar i togés s& nderit, q&
shoqéroi trupin e Ushtarit t& Panjohur né udhétiﬁ pEr atdhe,'
péshpéritej se njésia né té& cilén bénte pjesé ai, do té& dilte
shpejt né lirim. Me t& vérteté késaj njésie i u-dha~urdhér qé
te ktpehej né atdhe dhe pik&risht né&€ qytetin ku e kish bazén e
vet. Késhtu, ata u-ngarkuan edhe nj& heré né&€ nj& anije. Pas
pak ditésh g€ arritén né bazé, pérvec Agimit q&€, si¢ u-tha, duhej
té ish né&€ shérbim edhe disa dité, t& gjithé ushtaréve dhe gra-
duatéve.i u-dorézua nga njé fleté lirimi. Bashkangjitur me fletén
e lirimit ish edhe nj& listé&, né t&€ cilén radhiteshin zyrat e
pdryshme ku duhej té shkonte secili para se té& largohej. Ké&shtu
u-formuan edhe nj& heré rreshtat e gjaté para infermerisé per té
bére vizitén mjekésore, para magazinave t& ndryshme pér té&
dorézuar pajimet e veshmbathjen e kohés sé& luftés, para komandés
s& kompanisé etj. Mé né fund u-paraqitén né Zyrén e Transportit
dhe, me kamionat q& vuri kjo zyré né dispozicibn'té tyre,

u-drejtuan nga stacionet, ku do t& hypnin t&€ trena té& ndryshém.

Keté njési, t&€ cilén e kemi par€ né shumé faza té luftés e
né caste heroike, nuk mund t'a ndjekim m&, sepse secili do té&
marré drejtim t&€ ndryshém; secili do t& vejé n& vendlindje dhe

né gjirin e familjes s& vet. Kéta ushtaré do t'i ndjeké vetém
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mirénjohja e bashkatdhetaré&ve t& tyre, pé€r liri té té& ciléve
luftuan e fituan. Gjithashtu do té& jeté e pér jetshme edhe

mirénjohja pér ata q& rang déshmoré né fushén e luftés.

Pas njé periudh& pushimi t& merituar, secili prej tyre do
t& keté problemet e veta p&r t& zgjidhur, né mé&nyré qé& sé m&
shpejt té jeté né gjendje té vijojé€ jetén normale né€ paqgé e n&
puné. Késhtu, ta do té& kthehen né&€ universitet, ca do t&
vazhdo jné mjeshtrité e tyre ndér fabrika,‘né ndérmarr je, ndér
zyra etj.; kurse disa tjeré do té gézojné pensionin qé‘do t*'u

akordo j& shteti.
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PYETJE

1. Pér ku e shoqé€roi Agimi trupin e Ushtarit t& Pan johur?
2. G'shogéroi Agimi pér atdhe?
3. C'p&shpéritej para se té nisej Agimi p&r atdhe?

4. Kur p&éshpéritej se njésia né t& cilén bénte pjesd ai, do t&
dilte shpejt né& lirim?

5. C'njési do té dilte shpejt né lirim?

6. Cilés njési i u-dha urdh&r gq& t& kthehej né& atdhe?

7. Pikérisht n& cilin qytet do t& kthehej njésia e Agimit?
8. Cilet u-ngafkuan edhe njé heré né anije?

9. Ku u-ngarkuan edhe njé her& ushtarét e njésisé s& Agimit?

10. C'i u-dorézua t& gjithé ushtar&ve dhe graduatéve pas pak
ditésh Q& arritén né baze?

11. Pse nuk i u-dorézua fleta e lirimit Agimit?
12. Kush duhej t& ish né shérbim edhe pe€r ca dité?

13. Ciléve i u-dorézua nga njé flet& lirimi pas pak dité&sh q&
arritén né bazé?

14. C'ish bashkangjitur me fletén e lirimit?

15. Ku ishin radhitur'zyrat e ndryshme, né t& cilat duhej t&
shkonte secili para se t& largohej?

16. Ku duhej t€ shkonte secili para se t& largohej?
17. Cfaré rreshtash u-formuan edhe nj& her&?
18. Para cilave zyra u-formuan edhe njé heré rreshtat e gjate?

19. Pse u-formuan rreshtat e gjaté para infermerisg?
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20. Né cilén zyré do té béheshin vizitat mjekésore?

21. Ku do té dorézoheshin pajimet e veshmbathja e kohé&s sé&
luftes?

22. C'do té dorézohej né magazinat e ndryshme?

23. Ku u-paraqitén mé né fund ushtarét e liruar?

24. Kush u—paraqit mé né fund né zyrén e-tfansportit?

25. G'vuri né dispozicion té tyre zyra e transportit?

26. Ng diSpo%icion té€ kujt vuri kamiona zyra e transportit?
27. Me ¢'mjete u—drejtuan nga stacionet ushtarét e liruar?

28. Nga u-drejtuan ata me kamionat @& wvuri ne dispozicion té&
tyre zyra e transportit?

29. Ne c¢faré mjet transporti do té hypnin ushtar&t né stacionet
e ndryshme?

30. Cilén njési‘e‘kemi paré né shumé& faza té luftés e né& gaste
heroike?

31. Ku dhe né c¢faré castesh e kemi paré kété njesi?
32. Pse nuk mund t'a ndjekim mé kétée njési?

33. Kush do t& marré ndér trena drejtim t& ndryshém?
34. Cfare drejtimi do t& marré secili?

35. Ku do té vejé secili ushtar?

36. Kush do té vejé né vendlindje dhe né gjirin e familjes s&
vet?

37. Mirénjohja e kujt do t'i ndjeké kéta ushtar&?
38. Keé do té ndjeké mirénjohja e bashkatdhetaréve?
39. Pér 1liri té kujt luftuan dhe fituan k&ta ushtaré?

40. Pse luftuan k&ta ushtaré?
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41. Si do té jeté mirénjohja e bashkatdhetaréve pér ata q& rang
déshmoré né fushén e luftés?

42. Mirénjohja e kujt do té jeté e pér jetshme per ata gé& rane
déshmoré né fushén e luftés?

43. Pér k& do té jeté e pér jetshme mirénjohja e bashkatdhetaréve?
44. Kush do té keté problemet e veta pér té zgjidhur?
45. G'do té ketd pér t& zgjidhur secili?

46. Pas ¢faré periudhe do t& ket& secili problemet e veta pér
té zgjidhur?

47. Cilét do t& jen& né gjendje té€ vijojné jetén normale né
pagé e né€ puné pas njé€ periudhé& pushimi t& merituar?

48. Cfaré jete do té jeté né gjendje té vijoj& secili?
49, Si do t'a vijojé secili jetén normale?

50. Kush do té& kthehet né€ universitet?

51. (C'do té b&jné ca tjere?

52. Cilét do té& vazhdo jné& mjeshtrité e tyre ndér fabrika, né&
ndérmarr je, ndér zyra etj.? .

53. Ku do t'i vazhdojné ca prej tyre mjeshtrité e tyre?
54. GC'do té gé&zojné disa tjer&? “
55. Kush do té& gé&zojé pensionin qé do t'i akordojé shteti?
56. Kush do t'u a akordoj& pensionin disa tjeréve?

57. .Ciléve do t'u akordoj& pension shteti?

58. Kur do t& ju dor&zohet fleta e lirimit, a do t& ktheheni né&
gjirin e famil jes suaj?

59. A e mbani mend datén kur jeni paraqitur né k&té& shkoll&?

60. Né ¢'moshé do té déshironit t& dilni né& pension?
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pér té akorduar
(ung& akordoj)

altar, -i
altarg, -t

bandé, -a
banda, -t

bashkang jitur

dekorate, -a
dekorata, =t

déshmor, -i
déshmoré, -t

dispozicion, -i

graduat, -i
graduatée, -t

gjir -ri
gji') -te

helmeté, -a
helmeta, -t

heroik, -&
heroike

himn, -i
himne, -t

infermeri, -a
infermeri, -t&

liri, -a

RJALOR

(v.)

(m.)
(f.)

(adv.)
(f.)

(m.)

(mf)
(m.)

(m.)

(f.)
(adj. m. & £.)
(m.)

(£.)

(£
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to grant, accord;
to tune (a musical
instrument)

altar
band (music); gang

attached, herewith

decoration
martyr

disposal

an Army Pfc and his
equal in other
branches of the
Armed Forces

breast, boson;
udder; bay; midst
helmet

heroic

anthem; hymn

infirmary

freedom, liberty
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lirim, -i

mbaré

i, e, té merituar
té merituara

mirén johje, -a
mizéri, -a
normal, -e
pérmbajtje, -a

pér t'u-péshpéritur

(péshpeéritet se....)

i pranishém, i pranishmi

(m.)

(adj.)
(adj. m. & f.)

(£.)

(£.)
(adj. m. & f.)
(f.)

(v.)

(m.)

té pranishém, t& pranishmit

-prekés, -e

. pér t'u-radhitur
(un& radhitem)

pér t'u-rreshtuar
(uné& rreshtohem)
rreth e rrotull

sakrificé, =-a
sakrifica, -t

shesh, -i
sheshe, -t

i, e, té térhequr
té térhequra

i, t& trishtueshém
e, té trishtueshme

(adj. m. & f.)

(v.)

(v.)

(adv.)
(f.)

(m.)

(adj. m. & f.)

(adj. m. & f.)
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release; discharge
(mi1.)

all, entire

deserved

gratitude
see ''mori%’
normal
contents

it's a rumor
that....

present, those
present

touching, moving,
stirring -

. to be lined up;

to be listed; to
be set up (type)

to be lined up;
to be listed

around

sacrifice
square, plaza
drawn (by), towed

sad



tfurmeé, -a
turma, -t

therori, -a
therori, -té

vendlind je, -a
vendlindje, -t

pér t& zgjidhur
(uné zgjidh)

pér té dalé né& pension
(uné dal né pension)

fleté lirimi

ne zi

(m.)

(f.)

(£.)

(v.)

SHENIME

DETYRE SHTEPIE

Pérktheni fjalité& qé vijojné:

1. What's the name of this plaZa?

L. 110
crowd, mass

sacrifice

birthplace

to solve, resoive;
to absolve; tfo
untie

to retire (from
office, business,
etc.) :
discharge papers

in black

2. I chose one broblem out of three and I think I solved it.

3. He holds the highest decoration in the country.

4. I don't like sad songs very much.

5. His birthplace is Korc¢a.

6. All those present applauded his beautiful speech.

7. There is a rumor that he is dead.

8. S'mé akorduan lejé, prandej s'vete dot.
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9. Ai &shté njé nga déshmorét e luftés s& fundit.

10. Né shenjé mirénjohje i b&né nj& peshgesh.
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